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Dzieląc się radością z narodzin Jezusa, 
wszystkim mieszkańcom województwa lubelskiego składamy 

życzenia zdrowych, pełnych ciepła i nadziei Świąt Bożego Narodzenia.   

Niech w Państwa domach gości miłość i zrozumienie, a przy rodzinnym stole 
nie brakuje radości ze wspólnego świętowania. 

Życzymy, by Nowy Rok 2024 był dla Państwa czasem pomyślności, 
 w którym spełniają się wszystkie serdeczne życzenia wypowiadane podczas  w którym spełniają się wszystkie serdeczne życzenia wypowiadane podczas 

dzielenia się wigilijnym opłatkiem.  

Jarosław Stawiarski
Marszałek

Województwa Lubelskiego

Jerzy Szwaj
Przewodniczący 

Sejmiku Województwa Lubelskiego
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Pierwszy duży projekt, realizowany w  na-
szym województwie w  ramach nowego pro-
gramu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 
2021-2027, dotyczy wyposażenia wielu jednostek 
straży w nowoczesne pojazdy i urządzenia. – To 
ponad 130,5 mln zł, w tym niemal 107,5 mln do-
fi nansowania. Fundusze Europejskie pomagają 
w tym, żeby działania ratowniczo-gaśnicze w na-
szym regionie były jeszcze sprawniejsze, a sprzęt 
ratowniczy nie zawodził – podkreśla Jarosław 
Stawiarski, Marszałek Województwa Lubelskiego.

W  roku jubileuszu 70-lecia Centrum On-
kologii Ziemi Lubelskiej została zainaugurowana 
kolejna wielka inwestycja w tym jedynym w re-
gionie pełnoprofi lowym szpitalu onkologicznym. 
Centrum otrzymało 300 mln zł z  Funduszu 
Zdrowia na budowę Ośrodka Profi laktyczno-Dia-
gnostycznego dla Dzieci, Młodzieży i Dorosłych, 
w którym znajdą miejsce nie tylko specjalistyczne 
poradnie, ale także nowoczesne pracownie i  la-
boratoria. 

W naszym regionie pamiętamy, szczegól-
nie w  roku 160. rocznicy, o powstańcach stycz-
niowych. Województwo Lubelskie, w ramach sa-
morządowego programu „Warto być Polakiem”, 
wspiera rocznicowe obchody, m.in. rekonstrukcje 
bitew, rajdy powstańczymi szlakami, a  wielkim 
wydarzeniem będzie z pewnością, zrealizowany 
w partnerstwie z Województwem Lubelskim, fi lm 
fabularny „Powstaniec 1863”. Epicki obraz, który 
już w  styczniu przyszłego roku wejdzie do kin, 
opowiada historię legendarnego dowódcy po-
wstańczych oddziałów na Lubelszczyźnie i Pod-
lasiu – księdza generała Stanisława Brzóski.

W  jesiennych wędrówkach po naszym 
pięknym regionie odwiedzamy m.in. sanktuarium 
maryjne z  klasztorem oo. Paulinów w  Leśnej 
Podlaskiej, zapraszamy też do Parku Krajobra-
zowego Lasy Janowskie. Z liczną grupą miłośni-
ków przyrody pożegnaliśmy żurawie w Poleskim 
Parku Narodowym, a  wspólnie z  przyrodnikami 
z  Lubelskiego Zespołu Parków Krajobrazowych 
zapraszamy do akcji liczenia sów. Okazuje się, że 
nocne wyprawy do lasu, tropem puszczyka czy 
uszatki, mają coraz większe grono pasjonatów.

Cieszymy się z kolejnych sukcesów Lubel-
skiego w  ogólnopolskim fi nale konkursu „Na-
sze Kulinarne Dziedzictwo – Smaki Regionów” 
w Poznaniu, odnotowujemy też udaną promocję 
województwa na turystycznych targach w kraju 
i za granicą. Jesteśmy również dumni z naszych 
sportowców, którzy utrzymują wysoką formę, 
zdobywając mistrzowskie tytuły, a  region i  jego 
stolica są gospodarzami prestiżowych międzyna-
rodowych zawodów. 

Redakcja Lubelskie.pl
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Pomnik i ścieżka pamięci. Historia mordu Żydów w Lasach Kozłowieckich.
Lubelski „Filar Pokoju”. 25 rocznica powstania Irish Peace Park.
Lubelskie podarowało kolejne ambulanse. Pomoc medyczna dla Ukrainy.
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Turystyczne szanse i perspektywy regionu. III Lubelskie Forum Turystyki. 
Jasna Góra, Skałka i … Lubelskie. Szlak dziedzictwa kulturowego Paulinów. 
Leśniańskie zjawienie Matki Boskiej. Sanktuarium dla pielgrzymów i turystów. 
W krainie głuszca i konia biłgorajskiego. Park Krajobrazowy Lasy Janowskie. 

Jubileusz przyrodników na Polesiu. 40-lecie parków krajobrazowych. 

Wigilijna kutia. Spotkania z kuchnią tradycyjną.

Lubelskie w Europie. Kontynuacja współpracy z Basketball Champions League. 
Lublin szczęśliwy dla koszykarek. Mistrzostwa Świata  w Koszykówce 3x3 U23. 
Badminton na światowym poziomie. 11. Orlen Polish International 2023 w Lublinie. 
Tytuł zostaje w Lublinie. Żużlowcy Platinum Motoru ponownie Mistrzami Polski. 

Było, będzie… Relacje i zapowiedzi wydarzeń w regionie.

Osiem kulinarnych pereł dla województwa lubelskiego. XXII konkurs „Nasze 
Kulinarne Dziedzictwo – Smaki Regionów”. 

Nocne spotkania z puszczykiem i uszatką. Ochrona sów w Strzeleckim Parku 
Krajobrazowym.

Pożegnanie żurawi w Poleskim Parku Narodowym. IV Lubelskie Spotkania 
z Przyrodą. 

Działo się w stolicy wiejskich teatrów. 40. Ogólnopolski Sejmik Teatrów Wsi 
Polskiej. 

Rekonstrukcja nad Bugiem i jesienny rajd po Roztoczu. Wydarzenia 
upamiętniające powstańców styczniowych. 

Lubelskie partnerem fi lmu „Powstaniec 1863”. 160. rocznica 
Powstania Styczniowego.

Święto Niepodległości w Watykanie. Lubelska promocja w ramach programu 
„Warto być Polakiem”.

Nowy sprzęt dla strażaków. Dofi nansowanie wyposażenia PSP i OSP z funduszy 
europejskich.

Pamięć jest naszym obowiązkiem. Wydarzenia upamiętniające Ofi ary Akcji 
„Reinhardt”.
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70. LAT CENTRUM ONKOLOGII ZIEMI LUBELSKIEJ 

WIELKA ROZBUDOWA NA JUBILEUSZ
Wszyscy wiemy, jak wielkim problemem zdrowotnym są choroby nowotworowe. Zdajemy też sobie sprawę, że z każ-
dym rokiem problem ten będzie narastał i wymagał coraz bardziej zaangażowanych działań i nakładów. Bardzo dobrą 
wiadomością jest, że Centrum Onkologii Ziemi Lubelskiej im. Św. Jana z Dukli, otrzymało – w roku jubileuszu 70 lat 
działalności – maksymalne dofinansowanie z Funduszu Medycznego na budowę Ośrodka Profilaktyczno-Diagno-
stycznego dla Dzieci, Młodzieży i Dorosłych.

Fundusz Medyczny to mechanizm finan-
sowy, który powstał w  2020 roku z  ini-
cjatywy Prezydenta RP we współpracy 
z  Ministrem Zdrowia. Jego celem jest 
poprawa zdrowia i jakości życia Polaków. 
Fundusz jest finansowany ze środków 
publicznych, a  w  jego ramach działają 
cztery subfundusze, w  tym m.in. sub-
fundusz infrastruktury strategicznej. To 
właśnie z niego Centrum Onkologii Ziemi 
Lubelskiej otrzymało dotację w wysoko-
ści 300 mln zł. Jest to maksymalna kwo-
ta dotacji celowej dla jednego projektu 
strategicznego.

OŚRODEK 
PROFILAKTYCZNO-
DIAGNOSTYCZNY
Założenia nowego projektu przedstawio-
no na konferencji prasowej, która odby-
ła się 13 października 2023 r. w Centrum 
Onkologii Ziemi Lubelskiej. Wzięli w niej 
udział marszałek Jarosław Stawiarski 
oraz wicemarszałek Zbigniew Wojcie-
chowski.
Projekt strategiczny „Rozbudowa Cen-
trum Onkologii Ziemi Lubelskiej im. św. 
Jana z  Dukli o  Ośrodek Profilaktyczno-
Diagnostyczny dla Dzieci, Młodzieży 
i Dorosłych” obejmuje utworzenie nowe-
go budynku, w którym zostaną zlokalizo-
wane m.in.: ośrodek diagnostyczno-pro-
filaktyczny, gabinety lekarskie, gabinety 
diagnostyczno-zabiegowe, zakład dia-
gnostyki obrazowej, pracownia endo-
skopii, laboratorium genetyki, medyczne 
laboratorium diagnostyczne, zakład pa-
tologii nowotworów, zespół poradni spe-
cjalistycznych.
Nowy budynek szpitala będzie służył 
głównie najmłodszym pacjentom i  po-
zwoli na poprawę organizacji leczenia 
przez odciążenie oddziałów szpitalnych. 
Ośrodek zapewni lepszą diagnostykę 
oraz wysokospecjalistyczną profilaktykę. 
W  efekcie zwiększy się wykrywalność 
nowotworów u  pacjentów już na etapie 
wczesnego stadium choroby.
– To ważny dzień dla Centrum Onkolo-
gii Ziemi Lubelskiej. Dzięki tym środkom 
powstanie tu pełna profilaktyka wykry-
wania i leczenia nowotworów skierowana 
do dzieci i  młodzieży. Profesor Elżbieta 
Starosławska (dyrektor COZL – red.) od 
dawna mówiła mi o  potrzebie zbudo-
wania takiego ośrodka i  teraz te plany 

będzie można zrealizować – powiedział 
marszałek Jarosław Stawiarski.
Projekt zakłada również zakup wysoko-
specjalistycznego sprzętu oraz aparatury 
medycznej, w  tym rezonansów magne-
tycznych, aparatów MMG z  detektorem 
cyfrowym oraz tomografów komputero-
wych. Zakończenie inwestycji jest plano-
wane na 2027 rok.

JUBILEUSZOWA 
KONFERENCJA  
70-lecie Centrum Onkologii Ziemi Lu-
belskiej im. św. Jana z  Dukli uświetni-
ła dwudniowa konferencja naukowa, 
która odbyła się 17 i  18 listopada 2023 r. 
w  Lubelskim Centrum Konferencyjnym. 
W  wydarzeniu uczestniczyli lekarze on-
kolodzy z całej Polski. Zarząd Wojewódz-
twa Lubelskiego reprezentowali wice-
marszałkowie Zbigniew Wojciechowski 
i  Michał Mulawa oraz członek zarządu 
Bartłomiej Bałaban.
Wykład inauguracyjny pt. „Postępy w le-
czeniu okołooperacyjnym nowotworów 
skóry” wygłosił prof. dr hab. n. med. 
Piotr Rutkowski z Narodowego Instytutu 
Onkologii im. Marii Curie-Skłodowskiej 
w Warszawie. Goście poznali też siedem-
dziesięcioletnią historię lubelskiego Cen-

trum, które w tym czasie przeszło niesa-
mowitą ewolucję – od pierwszej Poradni 
Onkologicznej w przybudówce baraku po 
jedyny w regionie pełnoprofilowy szpital 
onkologiczny. 
Szczególne znaczenie miała, trwająca 
od 2011 roku, rozbudowa i modernizacja. 
Koszt inwestycji sięgnął aż 550 milionów 
złotych, a 70 milionów ze środków unij-
nych przekazał Urząd Marszałkowski. 
W  Centrum funkcjonuje 18 oddziałów 
szpitalnych, 5 zakładów medycznych, 33 
poradnie specjalistyczne, blok operacyjny 
z dziewięcioma salami, centralna steryli-
zatornia, apteka szpitalna, izba przyjęć, 
ośrodek rehabilitacji. W  ramach COZL 
działają też: Ośrodek Profilaktyki Nowo-
tworów i Promocji Zdrowia, Centrum Im-
munologii, Centrum Genetyki Klinicznej, 
Medyczne Laboratorium Diagnostyczne, 
Bank Tkanek i Komórek Krwiotwórczych 
(jako komórka Oddziału Hematologii 
i Transplantacji Szpiku).
Narodowa Strategia Onkologiczna zakła-
da dalszy rozwój onkologii na Ziemi Lu-
belskiej, czego najlepszym przykładem 
jest umowa o maksymalnym dofinanso-
waniu z Funduszu Medycznego nowego 
projektu „Rozbudowa Centrum Onkolo-
gii Ziemi Lubelskiej im. św. Jana z Dukli 
o Ośrodek Profilaktyczno-Diagnostyczny 
dla Dzieci, Młodzieży i Dorosłych”.

Przedstawiciele rządu, samorządu wojewódzkiego  i COZL na konferencji prezentującej dofinansowanie 
rozbudowy dla lubelskiej onkologii, fot. archiwum UMWL
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NAGRODA GOSPODARCZA PREZYDENTA RP

LUBELSKIE LAUREATEM
NAGRODY SPECJALNEJ 
Nagrodą Gospodarczą Prezydenta RP zostają uhonorowane przedsiębiorstwa, które przyczyniają się do rozwoju go-
spodarki narodowej, przestrzegają zasad odpowiedzialnego biznesu, promują pozytywny wizerunek Polski oraz sta-
nowią wzór funkcjonowania dla innych firm. W tym roku Prezydent Andrzej Duda przyznał też Nagrodę Specjalną, 
której laureatem jest Województwo Lubelskie.

Gala Nagrody Gospodarczej Prezyden-
ta RP odbyła się 23 listopada na Zamku 
w Łańcucie. 
Prezydent nagrodził najlepszych przed-
siębiorców z kraju w pięciu kategoriach 
głównych i  dwóch kategoriach specjal-
nych. Postanowił też uhonorować Woje-
wództwo Lubelskie Nagrodą Specjalną, 
którą odebrał marszałek Jarosław Sta-
wiarski.

ZA ROZWIJANIE 
INICJATYWY 
TRÓJMORZA
Województwo Lubelskie otrzymało 
Nagrodę Specjalną za szczególne za-
angażowanie w  rozwijanie inicjatywy 
Trójmorza. W  uzasadnieniu Prezydent 
RP argumentował przyznanie nagro-
dy w  następujący sposób: „Cyklicznie 
organizowany Samorządowy Kongres 
Trójmorza w  Lublinie stał się między-
narodowym wydarzeniem gospodar-
czym, skupiającym przedstawicieli ad-
ministracji rządowej i  samorządowej 
oraz nauki i biznesu z 12 państw, które 
współtworzą tę Inicjatywę. Kongresowi 
udało się stworzyć przestrzeń do otwar-
tej, międzynarodowej dyskusji na temat 
przyszłości i  kierunków współpracy 
w  ramach Trójmorza. Jest on również 
miejscem wymiany doświadczeń go-
spodarczych istotnych z  perspektywy 
współpracy międzynarodowej i między-
regionalnej, która uwidoczniła się także 
w organizacji bezprecedensowej w swo-
jej skali pomocy dla uchodźców z ogar-
niętej wojną Ukrainy”.
Warto dodać, że Województwo Lubel-
skie jest inicjatorem utworzenia Sieci Re-
gionów Trójmorza – formatu pogłębiają-
cego gospodarczą współpracę między-
regionalną w  Europie Środkowej. Dziś 
do tej sieci należy ponad 20 regionów 
z obszaru pomiędzy morzami – Bałtyc-
kim, Czarnym i  Adriatyckim. Obok re-
gionów z Polski, Litwy, Rumunii, Słowa-
cji i Węgier, są też partnerzy stowarzy-
szeni – obwody ukraińskie. Połączenie 
w Sieć Regionów Trójmorza pozwoli na 
realizację wspólnych projektów gospo-
darczych, energetycznych, transporto-
wo-komunikacyjnych, a także z zakresu 
ochrony środowiska, cyfryzacji, nauki.

NOMINOWANI  
Z LUBELSZCZYZNY
W  ramach Nagrody Gospodarczej Pre-
zydent RP wręczył polskim przedsiębior-
com wyróżnienia w  pięciu kategoriach 
głównych: „Lider MŚP”, „Narodowy Suk-
ces”, „Międzynarodowy Sukces”, „Odpo-
wiedzialny Biznes” i  „Firma Rodzinna” 
oraz w  dwóch kategoriach specjalnych: 
„Badania+Rozwój” i „STARTUP_PL”. 
Prezydencka nagroda stanowi cenne 
i  prestiżowe wyróżnienie. Inicjatywa 
w  ciągu dwudziestu edycji zmieniała 
swoją formułę, jednak cel przyznawania 
nagród do dzisiaj pozostaje niezmien-
ny – wspierać polskich przedsiębiorców 
i  wyróżniać tych najlepszych. Nagrodą 
Gospodarczą Prezydenta RP zostają 
uhonorowane przedsiębiorstwa, które 
przyczyniają się do rozwoju gospodarki 
narodowej, przestrzegają zasad odpo-
wiedzialnego biznesu, promują pozy-
tywny wizerunek Polski oraz stanowią 
wzór funkcjonowania dla innych firm.
W tegorocznym konkursie nominowane 
były dwie firmy z  województwa lubel-
skiego: Lubelski Węgiel „Bogdanka” SA 
w  kategorii „Odpowiedzialny Biznes” 
oraz SDS Optic SA w  kategorii „STAR-
TUP_PL” (obie zgłoszone przez Urząd 
Marszałkowski Województwa Lubel-
skiego). 

Lubelski Węgiel „Bogdanka” to lider 
rynku producentów węgla kamienne-
go w  Polsce – swój produkt dostarcza 
głównie do elektrowni. Wyróżnia się na 
tle branży pod względem osiąganych 
wyników finansowych, wydajności wy-
dobycia oraz ambitnych planów rozwo-
ju. Zgodnie z nową strategią Bogdanka 
2030 przyszłość spółki to koncern mul-
tisurowcowy napędzający sprawiedliwą 
transformację – również w kierunku od-
nawialnych źródeł energii. Bogdanka od 
40 lat dba o współpracę z  lokalną spo-
łecznością, będąc nie tylko największym 
pracodawcą, ale też filarem zrównowa-
żonego rozwoju Lubelszczyzny, wyróż-
niającym się dużym zrozumieniem dla 
kwestii ESG.

SDS Optic tworzy i rozwija innowacyjne 
urządzenia do diagnostyki medycznej 
i monitorowania stanu zdrowia w czasie 
rzeczywistym w chorobach nowotworo-
wych, zakaźnych i  grzybiczych. Spółka, 
jako medtech-bio powerhouse, zamierza 
skupiać i  komercjalizować wybrane in-
nowacyjne projekty naukowe związane 
z wykorzystaniem w medycynie rozwią-
zań fotonicznych na różnych etapach 
zaawansowania. Flagowym projektem 
SDS Optic jest inPROBE® – światłowo-
dowa mikrosonda do diagnostyki HER2 
dodatniego nowotworu piersi w  czasie 
rzeczywistym.

Marszałek Jarosław Stawiarski odbiera od Prezydenta Andrzeja Dudy gratulacje i Nagrodę Specjalną dla 
Województwa Lubelskiego, fot. Przemysław Keler/ KPRP
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LUBELSKIE FORUM NGO I FORUM INICJATYW POZARZĄDOWYCH

ŚWIĘTO TRZECIEGO SEKTORA
Trzeci sektor, reprezentowany w województwie lubelskim przez ponad pięć tysięcy aktywnych organizacji pozarzą-
dowych, to nasz wspólny społeczny kapitał. To w nim tkwi wielka siła i energia, która wpływa na wiele cennych 
oddolnych inicjatyw, dających ludziom możliwość działania dla wspólnego dobra. 12 i 13 października w Centrum 
Spotkania Kultur w Lublinie odbyło się „Lubelskie Forum NGO i Lubelskie Forum Inicjatyw Pozarządowych”.

Inicjatorem i  organizatorem wydarzenia 
był Regionalny Ośrodek Polityki Społecz-
nej w  Lublinie, przy współpracy z  Radą 
Działalności Pożytku Publicznego Wo-
jewództwa Lubelskiego w  Lublinie oraz 
Związkiem Stowarzyszeń Forum Lubel-
skich Organizacji Pozarządowych.
„Lubelskie Forum NGO i  Lubelskie Fo-
rum Inicjatyw Pozarządowych” otworzył 
wicemarszałek Zbigniew Wojciechowski, 
który powiedział: – Mamy pełną świa-
domość, że organizacje pozarządowe to 
świetna szkoła społecznego działania 
i lokalnego patriotyzmu. To bardzo budu-
jące, że mamy wśród nas tak wielu do-
brych i wrażliwych ludzi.
Przewodniczący Rady Działalności Po-
żytku Publicznego Województwa Lubel-
skiego Ryszard Szczygieł podkreślił wiel-
ką siłę tkwiącą w trzecim sektorze, repre-
zentowanym w  naszym regionie przez 
ponad pięć tysięcy aktywnych organizacji 
pozarządowych. – To nasz wspólny  spo-
łeczny kapitał – mówił przewodniczący 
i  zapewnił, że kierowana przez niego 
Rada to zespół ludzi mocno zaangażo-
wanych w  sprawy regionu i  życie jego 
mieszkańców. – Nasza działalność uła-
twia kontakty i  poprawia współpracę 
trzeciego sektora z  instytucjami rządo-
wymi i samorządowymi. 

KONFERENCJE  
I WARSZTATY
Pierwszy dzień rozpoczął się konferen-
cją programową z  trzema referatami 
i  panelem dyskusyjnym. O  wyzwaniach 
dla NGO mówiła Julia Bednarek ze Sto-
warzyszenia Klon/Jawor, możliwości 
wsparcia organizacji pozarządowych 
jako odbiorców i  realizatorów projektów 
z  EFS+ przedstawił Jakub Schimanek 
z Departamentu Wdrażania EFS w Mini-
sterstwie Funduszy i Polityki Regionalnej, 
a Przemysław Jaśkiewicz z Narodowego 
Instytutu Wolności – Centrum Społe-
czeństwa Obywatelskiego opowiedział 
o programach rządowych jako źródle fi-
nansowania działalności NGO. 
W kończącym konferencję panelu dysku-
syjnym „Capacity building – budowanie 
zdolności NGO”, uczestniczyli specjaliści 
wdrażania EFS z  Urzędu Marszałkow-
skiego i Ministerstwa Funduszy i Polityki 
Regionalnej oraz przedstawiciele organi-
zacji pozarządowych.
W  drugim dniu uczestnicy forum mogli 
wziąć udział w  warsztatach tematycz-
nych, poprowadzonych przez doświad-

czonych trenerów – naukowców i prakty-
ków. Prowadzący mówili m.in. o: współ-
pracy NGO z  jednostkami samorządu 
terytorialnego, specyfice działania orga-
nizacji na terenach wiejskich, ale także 
o potrzebie dobrego public relations i na-
rzędziach do wewnętrznej komunikacji 
w organizacji.

GALA I NAGRODY 
Zwieńczeniem pierwszego dnia była Gala 
III Sektora, uświetniona występami mło-
dych tancerek ze Stowarzyszenia Przy-
jaciół Tańca Społecznego Ogniska Bale-
towego w Lublinie: Heleny Kaznowskiej, 
Alicji Snuzik, Joanny Iwan, Gabrieli Szew-
czyk i  Lidii Kuźmy. Gwiazdą wieczoru 
była znana piosenkarka Anna Rusowicz. 
Podczas uroczystej Gali wręczono nagro-
dy dla lubelskich organizacji pozarządo-
wych. 

Nagrody Trzeciego Sektora przyznane 
przez Radę Działalności Pożytku Pu-
blicznego
Kategoria I: Samorząd wspierający dzia-
łania trzeciego sektora Województwa Lu-
belskiego 2022 - Powiat Kraśnicki;
Kategoria II: Przedstawiciel biznesu 
wspierający działalność trzeciego sektora 
w Województwie Lubelskim 2022 - Firma 
Mirpol sp. z o.o. w Strzyżewicach;
Kategoria III: Osobowość Trzeciego Sek-

tora Województwa Lubelskiego 2022 
– Agnieszka Drozd-Bownik – prezes 
Stowarzyszenia na rzecz Wsi Wałowice 
„Wałowianki” i Zygmunt Marek Miszczak 
– działacz opozycji antykomunistycznej, 
prezes Stowarzyszenia „Jesteśmy”, wo-
lontariusz i  członek redakcji Biuletynu 
niepelnosprawnilublin.pl;
Kategoria IV: Organizacja pozarządowa 
promująca trzeci sektor i  Województwo 
Lubelskie 2022 – Stowarzyszenie „Dla 
Folkloru”;
Kategoria V: Wolontariusz roku 2022 – 
Ewa Sylwia Chęć.
Wyróżnienia otrzymali: Gmina Łoma-
zy, Miasto Puławy, Marcin Pastuszak, 
Stowarzyszenie „Aktywny Dialog” oraz 
Uczniowski Ludowy Klub Sportowy„An-
dros”.

Nagrody „Złoty Parasol NGO” Związku 
Stowarzyszeń Forum Lubelskich Orga-
nizacji Pozarządowych
Justyna Spryszak, Wojciech Dec, Jacek 
Bobruś, Agnieszka Szypulska oraz Mał-
gorzata Michalska-Nakonieczna.

Nagrody Specjalne Marszałka Woje-
wództwa Lubelskiego
Medal Pamiątkowy Województwa Lubel-
skiego – Stowarzyszenie Emaus-Lublin;
Wyróżnienia – Stowarzyszenie „Przystań” 
z  Hrubieszowa i  Stowarzyszenie „Cen-
trum Przedsiębiorczości, Integracji i Edu-
kacji” z Łukowa.

Laureaci Nagród Trzeciego Sektora oraz organizatorzy tegorocznego Forum i Gali NGO, 
fot. archiwum UMWL
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WYDARZENIA UMPAMIĘTNIAJĄCE OFIARY AKCJI „REINHARDT”

PAMIĘĆ JEST NASZYM OBOWIĄZKIEM
Od ponad 1,5 roku trwają uroczystości upamiętnienia na terenie województwa lubelskiego Ofiar Akcji „Reinhardt” 
z inicjatywy marszałka Jarosława Stawiarskiego. Podjęto szereg działań obejmujących m.in. spotkania i konferencje 
edukacyjne, akcje sprzątania żydowskich cmentarzy oraz oficjalne uroczystości upamiętniające Ofiary Akcji. W ob-
chody włączyli się mieszkańcy, samorządowcy, leśnicy i strażacy oraz młodzież.

TABLICA W SEROKOMLI
27 września 2023 r. została odsłonięta ta-
blica upamiętniająca polskich obywateli 
pochodzenia żydowskiego zgładzonych 
przez Niemców w  ramach Akcji „Rein-
hardt. W  wydarzeniu z  udziałem przed-
stawicieli samorządu, mieszkańców oraz 
Ambasady Izraela wziął udział marszałek 
Jarosław Stawiarski, który uroczyście od-
słonił nową tablicę oraz złożył wieniec. 
22 września 1942 roku w Serokomli funk-
cjonariusze 101 Batalionu Policji Niemiec-
kiej rozstrzelali ok. 200 Żydów. 

SPOTKANIE W KRAŚNIKU
17 października 2023 r. w  filii Centrum 
Kultury i  Promocji w  Kraśniku odbyły 
się uroczystości związane z  81. roczni-
cą zagłady Żydów w  niemieckiej Akcji 
„Reinhardt”. W  wydarzeniu wzięli udział 
m.in. marszałek Jarosław Stawiarski, dr 
hab. prof. KUL Sabina Bober kierująca 
Pracownią Studiów nad Holokaustem 

Żydów Polskich i Europejskich KUL oraz 
młodzież z kraśnickich szkół średnich.
– Musimy pamiętać o  bestialstwie 
Niemców, którzy postanowili zniszczyć 
wszystkich Żydów żyjących w  Euro-
pie, w  tym i  Żydów polskich, którzy od 
wieków mieszkali na naszych ziemiach. 
Kraśnik jest takim przykładem – społecz-
ność żydowska była tu obecna od XVI 
wieku – mówił marszałek Jarosław Sta-
wiarski, podkreślając skalę masowego lu-
dobójstwa, jakiego Niemcy dopuścili się 
w ramach Akcji „Reinhardt”.

POMNIK W LASACH  
KOZŁOWIECKICH
26 października 2023 roku w Lasach Ko-
złowieckich, w  gminie Niemce odbyło 
się uroczyste odsłonięcie pomnika, który 
powstał dzięki staraniom Marszałka Wo-
jewództwa Lubelskiego oraz Nadleśnic-
twa Lubartów. Jego fundatorami były 
spółki Orlen oraz PGE. W przygotowanie 
uroczystości zaangażowali się pracowni-

cy Departamentu Kultury i  Dziedzictwa 
Narodowego UMWL w  Lublinie z  wice-
dyrektor Moniką Kalińską. W wydarzeniu 
wzięli udział m.in. marszałek Jarosław 
Stawiarski oraz Naczelny Rabin Polski 
Michael Schudrich. 
Pomnik nawiązuje do wydarzeń z  27 
marca 1942 roku, kiedy to Niemcy roz-
strzelali około 1500 polskich obywateli 
narodowości żydowskiej. Byli to głównie 
pacjenci dwóch żydowskich szpitali znaj-
dujących się w  lubelskim getcie – przy 
ul. Lubartowskiej i  ul. Czwartek. Mord 
dokonany przez Niemców w Lasach Ko-
złowieckich uchodzi za jedną z najwięk-
szych zbrodni – poza obozami zagłady 
– udokumentowaną na terenie dzisiejszej 
Lubelszczyzny. 

KONFERENCJA  
W OPERZE LUBELSKIEJ
3 listopada 2023 r. w  Operze Lubelskiej 
w  Lublinie odbyła się konferencja w  ra-
mach 80. rocznicy upamiętniającej ob-
chody Akcji „Reinhardt”, podczas której 
zostały omówione kwestie przywracania 
pamięci o Żydach na Lubelszczyźnie, ich 
życiu w naszym regionie oraz o ich zagła-
dzie. W  trakcie spotkania wyemitowano 
film podsumowujący dotychczasowe 
uroczystości organizowane w  regionie. 
Młodzież odczytała wspomnienia bezpo-
średnich świadków dokonanej zagłady. 
Całość zakończył koncert. W wydarzeniu 
wziął udział marszałek Jarosław Stawiar-
ski, który tego dnia złożył też okoliczno-
ściowy wieniec w Państwowym Muzeum 
na Majdanku. 
W dniach 3 – 4 listopada 1943 roku Niem-
cy przeprowadzili w  obozie na Majdan-
ku akcję Erntefest, czyli „Dożynki” lub 
„Krwawą środę”. Na bezpośredni rozkaz 
Heinricha Himmlera wymordowano na 
terenie obozów na Majdanku, w  Ponia-
towej oraz w  Trawnikach łącznie około  
42 tysiące Żydów. 

Uroczystość upamiętnienia Ofiar Akcji Reinhardt w Operze Lubelskiej, fot. Łukasz Frączek

W związku z obecną sytuacją w Izra-
elu uroczystości upamiętniające Ofia-
ry Akcji „Reinhardt”, zaplanowane na 
15 – 16 listopada 2023 r. w Lublinie, 
zostały – na prośbę strony izraelskiej - 
przełożone na późniejszy termin.  
Więcej informacji o Akcji „Reinhardt” 
i rocznicowych obchodach na Lu-
belszczyźnie: promocja.lubelskie.pl/
akcja-reinhardt/80-rocznica-akcji-re-
inhardt/ 
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HISTORIA MORDU ŻYDÓW W LASACH KOZŁOWIECKICH

POMNIK I ŚCIEŻKA PAMIĘCI
Odsłonięcie 26 października 2023 r. pomnika w Lasach Kozłowieckich ku pamięci pomordowanych w tym miejscu 
obywateli polskich przede wszystkim narodowości żydowskiej, to tylko fragment działań podjętych w celu upamięt-
nienia tragicznej historii. Ważnym elementem było utworzenie ścieżki historyczno-edukacyjnej w okolicy pomnika, 
a także konferencja w Lubartowie.

Masowy mord w  Lasach Kozłowieckich 
był jednym z  pierwszych w  ramach Ak-
cji „Reinhardt”, którą Niemcy rozpoczęli 
w marcu 1942 roku od wysiedlenia miesz-
kańców lubelskiego getta. Większość 
z nich trafiła do obozu śmierci w Bełżcu, 
część do nowego getta na Majdanie Ta-
tarskim, a później do obozu na Majdanku. 
W Lasach Kozłowieckich rozstrzelano na-
tomiast pacjentów i pracowników szpitali 
znajdujących się w getcie. 

ŻYDOWSKIE  
SZPITALE W LUBLINIE
Szpital przy ul. Lubartowskiej 53 został 
założony pod koniec XIX w. Rozbudowa-
ny w  okresie międzywojennym, stał się 
nowoczesną placówką leczniczą na 100 
łóżek. W  czasie II wojny światowej jego 
pacjentami byli zarówno lubelscy Żydzi, 
jak i przyjezdni. Niemcy, po zamordowa-
niu chorych i części personelu, utworzyli 
w  nim wojskowy szpital Wehrmachtu. 
Obecnie w budynku znajduje się Samo-
dzielny Publiczny Szpital Wojewódzki im. 
Jana Bożego. 
Drugi szpital – epidemiczny – mieścił się 
przy ul. Czwartek 4, w Żydowskim Domu 

Ludowym im. Pereca. Został tam prze-
niesiony jesienią 1941 r. z siedziby przy ul. 
Ruskiej 21. Pod koniec 1941 r. przebywa-
ło w  nim 380 chorych, których Niemcy 
zamordowali w  marcu 1942 r. Obecnie 
w  budynku mieści się Lubelski Oddział 
Wojewódzkiego Narodowego Funduszu 
Zdrowia.

EGZEKUCJA W LASACH 
KOZŁOWIECKICH
27 marca 1942 r., podczas akcji wysiedle-
nia Żydów z  getta, Niemcy w  brutalny 
sposób zlikwidowali obie placówki. Pa-
cjentów i większość personelu rozstrzela-
no w Lasach Kozłowieckich. 
Po tych strasznych wydarzeniach pozo-
stały świadectwa i spisane wspomnienia. 
W  publikacji „Ocalić od zapomnienia”, 
w  której znajduje się „Kronika Gminy 
Niemce w  czasach II wojny światowej” 
pióra Witalisa Grochowskiego (byłego 
żołnierza Armii Krajowej Obwodu Łu-
kowskiego i  prezesa Koła Związku Bo-
jowników o Wolność i Demokrację), wid-
nieje następujący opis tych wydarzeń:
„W dniu 27 marca 1942 roku, nad ranem, 
oddział niemiecki SS otoczył szpital ży-

dowski w Lublinie na ulicy Lubartowskiej 
53. Jakiś oficer niemiecki przyszedł do 
dyrektora szpitala – dr Żygiewaksa i za-
żądał od niego, by przygotował szpital 
do ewakuacji. Na pytanie dyrektora – 
czy będzie wolno pozostawić w  szpita-
lu ciężko chorych i położnice – Niemcy 
odpowiedzieli, że wkrótce wszyscy zo-
staną uzdrowieni. Ewakuacja rozpoczę-
ła się natychmiast. Chorych wynoszono 
i  układano w  samochodach ciężaro-
wych. Mniej chorzy szli sami. Były to 
wstrząsające sceny. (…) Załadowywa-
no też kobiety z  nowonarodzonymi 
dziećmi. Wychodziły one z  obłąkanym 
wzrokiem, pytając, co z  nimi będzie. 
Relacje powyższe przekazała żona dy-
rektora szpitala – Sara Żygiewaks. (…) 
Doły dla pochowania rozstrzeliwanych 
Żydów kopali mieszkańcy wsi Niemce. 
Wyznaczył ich sołtys – Józef Stachura. 
Byli to: bracia Jan i  Józef Kasperkowie 
oraz Michał Tkaczyk. Podaję relację  
M. Tkaczyka: Zgodnie z  rozkazem, mu-
sieliśmy wykopać doły do godziny 7 rano, 
bo na tę godzinę przyjeżdżali Niemcy 
i po sprawdzeniu, że doły są gotowe, ka-
zano nam szybko iść do domu. Doły były 
następujących rozmiarów: długość – 10 
m, szerokość – 2 m, głębokość – 3 m. 
Przez cały dzień wożono samochodami 

Nowy pomnik upamiętniający lubelskich Żydów rozstrzelanych przez Niemców 
w Lasach Kozłowieckich, fot. archiwum UMWL

Na ścieżce historycznej Kopanina w Lasach Kozłowieckich, 
fot.  archiwum UMWL

6



25. ROCZNICA POWSTANIA IRISH PEACE PARK

LUBELSKI „FILAR POKOJU”
Dzień 11 listopada 2023 roku miał wyjątkowo uroczystą oprawę w belgijskim 
mieście Messines. Obchodzono tam 25. rocznicę powstania Parku Pokoju 
„Irish Peace Park”, poświęconego żołnierzom irlandzkim, poległym w czasie 
I wojny światowej. Miasto Messines zrealizowało instalację artystyczną „Fila-
ry pokoju”, składającą się z kamieni pochodzących z różnych krajów świata, 
wśród nich również z Polski – z roztoczańskiego Józefowa. 

Żydów i strzelano. Teren był obstawiony 
w lesie, jak również na polach od wsi Za-
lesie i Niemce. (…) Okoliczni mieszkańcy 
słyszeli płacz i  strzały – seryjne i  poje-
dyncze. Po zakończonej egzekucji, ci 
sami ludzie, którzy kopali doły, przyszli 
i  zawalili ziemią ciała pomordowanych. 
Przysypani byli wapnem. Byli w  ubra-
niach szpitalnych i  cywilnych; niektórzy 
dawali jeszcze oznaki życia.
Po tych egzekucjach ludność miejscowa 
odwiedzała zbiorowe mogiły. Były one 
zrównane z  poziomem ziemi. Obok le-
żały strzępy ubrań i  wiele przedmiotów 
osobistego użytku, a  w  pniach drzew 
tkwiły niezliczone ilości igieł do zastrzy-
ków. Mord ten przygnębiająco odbił się 
na nastrojach okolicznych mieszkańców. 
Z  przerażeniem oczekiwano dalszych 
działań okupanta.” (Witalis Grochowski, 
Fragment książki „Ocalić od zapomnie-
nia” cz. I, red. Łukasz Kasperek, Teresa 
Zembrzycka, A. Zgierska, S. Zgierski, 
Marek Gruda, Niemce 2018, str. 36, druk 
Perfekta Info Paweł Markisz). 

KONFERENCJA 
W LUBARTOWIE
Po oficjalnych uroczystościach związa-
nych z odsłonięciem pomnika w Lasach 
Kozłowieckich zaproszeni goście oraz 
uczniowie z pobliskich szkół wzięli udział 
w  spotkaniu w  Powiatowym Młodzie-
żowym Domu Kultury w  Lubartowie. 
Uczestnicy mieli okazję wysłuchać od-
czytu historycznego dr hab. Sabiny Bo-
ber, prof. KUL, dotyczącego wydarzeń 
w Kasach Kozłowieckich oraz okoliczno-
ściowych przemówień. W spotkaniu wziął 
udział także Marszałek Województwa 
Lubelskiego Jarosław Stawiarski, który 
podkreślił, jak ważne jest edukowanie 
mieszkańców regionu oraz przekazanie 
prawdy historycznej o zbrodni dokonanej 
przez Niemców na ludności żydowskiej 
w latach 1942-1943.

ŚCIEŻKA HISTORYCZNO- 
EDUKACYJNA
W  okolicach pomnika postawiono sie-
dem tablic. Zawierają one informacje hi-
storyczne o  położeniu lubelskiego getta, 
archiwalne świadectwa i  relacje, portrety 
osób odpowiedzialnych za zagładę Żydów 
na Lubelszczyźnie oraz zdjęcia obozów 
zagłady powstałych w ramach Akcji „Re-
inhardt”. Ostatnia tablica dotyczy działań 
prowadzonych z  inicjatywy Marszałka 
Województwa Lubelskiego Jarosława Sta-
wiarskiego, mających na celu upamiętnie-
nie społeczności żydowskiej zamordowa-
nej w ramach Akcji „Reinhardt.
Powyższe działania są częścią wydarzeń 
związanych z  80. rocznicą Akcji „Rein-
hardt” realizowanych przez Wojewódz-
two Lubelskie. Ich koordynatorem z  ra-
mienia UMWL jest dr hab. Sabina Bober, 
prof. KUL z Pracowni Studiów nad Holo-
kaustem Żydów Polskich i Europejskich. 

Województwo Lubelskie, jako jedyny re-
prezentant Polski w  międzynarodowym 
artystycznym wydarzeniu towarzyszą-
cym rocznicowym obchodom w  Mes-
sines, wybrało kamień bardzo charak-
terystyczny dla naszego regionu – blok 
wapienia pochodzący z  józefowskiego 
kamieniołomu „Babia Dolina”. Ten i inne 
kamieniołomy są dziś dużą turystyczną 
atrakcją Roztocza, podobnie jak wyko-
nane z miejscowego kamienia liczne po-
mniki, nagrobki, przydrożne krzyże i ka-
pliczki. 
Autorem wapiennego bloku dla Parku 
Pokoju w  Messines jest Jan Pastuszek, 
artysta kamieniarz, który z  wydobytych 
kamieni z  józefowskiego kamieniołomu 
stworzył ponad sto prac rzeźbiarskich, 
znajdujących się nie tylko w regionie, ale 
w innych miejscach kraju i za granicą. 
Irish Peace Park w  Messines, w  którym 
11 listopada otwarto międzynarodową 
instalację „Filary pokoju”, upamiętnia 
żołnierzy z  Irlandii walczących podczas 
I wojny światowej u boku dywizji brytyj-
skiej. W  miejscu tym przeprowadzono 
jedną z  największych w  historii operacji 
minerskich i eksplozji materiałów wybu-
chowych, która spowodowała ogromne 
straty w  szeregach wroga. Brytyjczycy 
przez kilka miesięcy drążyli głębokie 

tunele i  komory pod ufortyfikowanymi 
pozycjami wojsk niemieckich, wypełnia-
jąc je tonami materiałów wybuchowych, 
stosowanych w  górnictwie. 7 czerwca 
1917 roku, po 3 nad ranem, w  ciągu za-
ledwie pół minuty doszło do 19 eksplozji, 
które spowodowały śmierć blisko 10 tys. 
żołnierzy niemieckich. Jeden z ładunków 
eksplodował z  opóźnieniem, zabijając 
kilkudziesięciu irlandzkich żołnierzy z 36 
Dywizji Ulsterskiej.
Eksplozja pod Messines spowodowa-
ła załamanie obrony niemieckiej i  duże 
straty w bitwie, w której w sumie poległo 
27 tys. Niemców. Wydarzenia te zapo-
czątkowały trzecią ofensywę pod Ypres, 
która przeszła do historii jako bitwa pod 
Passchendaele i  przyniosła bardzo tra-
giczne skutki. W walkach zginęło pół mi-
liona żołnierzy brytyjskich i ćwierć milio-
na żołnierzy niemieckich.
Siła wybuchu i  rozmiar strat w  bitwie 
pod Messines nie miały sobie równych 
w działaniach I, a  także II wojny świato-
wej. Bardziej tragiczny finał przyniósł 
atomowy atak na japońskie miasta Hiro-
szima i Nagasaki w 1945 roku. Park Poko-
ju w belgijskim mieście jest szczególnym 
symbolem pośród wielu innych miejsc 
upamiętniających strony konfliktu i milio-
ny ofiar Wielkiej Wojny. 

Rocznicowe uroczystości 11 listopada 2023 r. w Messines, fot. archiwum UMWL
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POMOC MEDYCZNA DLA UKRAINY

LUBELSKIE PODAROWAŁO 
KOLEJNE AMBULANSE 
Akcja pomocy walczącej Ukrainie nie ustaje – tylko we wrześniu i październiku 2023 roku Województwo Lubelskie 
przekazało ukraińskim szpitalom i stacjom ratownictwa sześć ambulansów. W sumie, od początku wojny, nasi part-
nerzy otrzymali w darze 19 karetek.

Nasze województwo wspiera przede 
wszystkim partnerskie regiony, którymi 
są obwody: lwowski, ługański, odeski, 
rówieński, tarnopolski, wołyński i  zakar-
packi. Dotychczas wysłano na Ukrainę 
ponad 40 humanitarnych transportów 
z  darami – długoterminową żywnością, 
chemią gospodarczą, środkami higieny 
osobistej, ale także materiałami i  sprzę-
tem potrzebnym w szczególnie trudnych 
warunkach, np. agregatami prądotwór-
czymi, czy urządzeniami telekomunika-
cyjnymi. Niemal w  każdym transporcie 
były też materiały i  środki opatrunkowe 
i medyczne.

W LUBLINIE,  
CHEŁMIE I W ŻÓŁKWI 
Dla ukraińskich partnerów bardzo cenne 
są ambulanse. Nasze województwo po-
darowało im w ubiegłym roku 11 karetek, 
a w tym kolejnych osiem. Ostatnie wyje-
chały na Ukrainę z  Lublina i  Chełma 17 
i 18 października. 
Oba pojazdy ofiarowane w  październiku 
są darem Stacji Ratownictwa Medycz-
nego w  Chełmie SP ZOZ. W  uroczysto-
ści przekazania ambulansu w  Lublinie 
uczestniczył wicemarszałek Zbigniew 
Wojciechowski, a  pojazd trafił do Zakar-
packiego Szpitala Klinicznego. W  Cheł-
mie członek Zarządu Województwa 
Lubelskiego Zdzisław Szwed przekazał 
karetkę na rzecz Wołyńskiego Obwodo-
wego Szpitala Klinicznego. 
Wcześniej cztery karetki ukraińscy part-
nerzy odebrali 19 września w  Żółkwi. 

Ambulanse oraz sprzęt medyczny i  inny 
potrzebny szpitalom (np. agregaty prą-
dotwórcze) Województwo Lubelskie za-
kupiło, w  ramach dedykowanego wspar-
cia czterech partnerskich regionów – 
lwowskiego, rówieńskiego, wołyńskiego 
i  zakarpackiego, z  funduszy Programu 
Współpracy Transgranicznej Polska – 
(Białoruś) – Ukraina.
W  spotkaniu i  uroczystym przekazaniu 
darów na dziedzińcu żółkiewskiego zam-
ku wzięli udział m.in.: Konsul RP w Łucku 
Sławomir Misiak, wicekonsul we Lwowie 
Tomasz Kowal, dyrektor Departamentu 
Współpracy Terytorialnej w Ministerstwie 
Funduszy i  Polityki Regionalnej Rafał 
Baliński. Województwo Lubelskie repre-
zentowali wicemarszałek Zbigniew Woj-
ciechowski oraz Bogdan Kawałko – dy-
rektor Departamentu Strategii i Rozwoju 
UMWL. Wśród gospodarzy byli przedsta-
wiciele władz obwodów lwowskiego, ró-
wieńskiego, wołyńskiego, zakarpackiego 
i ukraińskich instytucji medycznych.
Karetki pogotowia trafiły do jednostek 
medycznych z  regionów partnerskich 
Województwa Lubelskiego: Komunalne-
go Przedsiębiorstwa non-profit Lwowskiej 
Rady Obwodowej „Lwowskie Obwodowe 
Centrum Ratownictwa Pomocy w  Kata-
strofach i Medycyny” we Lwowie; Przed-
siębiorstwa Komunalnego „Wołyńskie 
Obwodowe Centrum Ratownictwa Me-
dycznego Pomocy i Medycyny Katastrof” 
Wołyńskiej Rady Obwodowej w  Łucku; 
Przedsiębiorstwa Komunalnego „Obwo-
dowe Centrum Ratownictwa Medyczne-
go i  Medycyny Katastrof” Rówieńskiej 
Rady Obwodowej w  Równem; Komu-
nalnego Przedsiębiorstwa Niekomercyj-

nego „Zakarpackie Obwodowe Centrum 
Ratownictwa Medycznego” Zakarpackiej 
Rady Obwodowej w Użhorodzie.

WCZEŚNIEJSZE DARY 
Już w  pierwszych tygodniach wojny Wo-
jewództwo Lubelskie przekazało pierwsze 
bardzo potrzebne ambulanse. 2 marca 
2022 r. Pogotowie Ratunkowe w Zamościu 
dostarczyło karetkę do szpitala w Żółkwi. 7 
marca ambulans z Wojewódzkiego Szpita-
la Specjalistycznego w Białej Podlaskiej do-
tarł do 6. Wołyńskiego Oddziału Państwo-
wej Służby Granicznej Ukrainy w Łucku. 8 
marca karetka ze Stacji Ratownictwa Me-
dycznego w  Chełmie została przekazana 
Wołyńskiemu Obwodowemu Szpitalowi 
Klinicznemu w  Łucku, a  ambulans z  Wo-
jewódzkiego Pogotowia Ratunkowego SP 
ZOZ w  Lublinie wsparł Towarzystwo Ro-
dziców i dzieci niepełnosprawnych „Zorza 
Nadziei” w Krzemieńcu. 
10 marca z  regionu wyjechały następne 
dwie karetki – z  Wojewódzkiego Szpitala 
przy al. Kraśnickiej w Lublinie do Lwowskie-
go Obwodowego Szpitala Klinicznego we 
Lwowie oraz z Wojewódzkiego Pogotowia 
Ratunkowego SP ZOZ w Lublinie do Rejo-
nowego Szpitala w Rawie-Ruskiej. 11 marca 
2022 roku ambulans ze Stacji Pogotowia 
Ratunkowego SP ZOZ w Białej Podlaskiej 
został przekazany Szpitalowi Klinicznemu 
w  Równem, a  22 kwietnia Wojewódzkie 
Pogotowie Ratunkowe w  Lublinie przeka-
zało karetkę Poliklinice w Biskowicach. 
19 października 2022 roku Wojewódzkie 
Pogotowie Ratunkowe w Lublinie obdaro-
wało dwoma pojazdami medycznymi 95. 
Samodzielną Brygadę Desantowo-Sztur-
mową z  Żytomierzu oraz Lwowski Bata-
lion „Arrata” Ukraińskiej Armii Ochotniczej, 
w dyspozycji Głównego Zarządu Wywiadu 
Ministerstwa Obrony Ukrainy, a  7 grud-
nia przekazało karetkę dla Zakarpackiego 
Szpitala Klinicznego.
W tym roku, poza wspomnianymi już sze-
ścioma karetkami, przekazanymi w  Lu-
blinie, Chełmie i  Żółkwi, wojewódzkie in-
stytucje zdrowia ofiarowały partnerom na 
Ukrainie jeszcze dwa ambulanse – 25 maja 
Stacja Pogotowia Ratunkowego w  Białej 
Podlaskiej przekazała karetkę dla Zacha-
rowskiego Szpitala Wielodyscyplinarnego 
w obwodzie odeskim, a 13 lipca Wojewódz-
kie Pogotowie Ratunkowe SP ZOZ w Lubli-
nie podarowało ambulans Ługańskiej Ob-
wodowej Administracji Państwowej. 

W przekazaniu ambulansu dla Zakarpackiego Szpitala Klinicznego 17 października w Lublinie uczestniczył 
wicemarszałek Zbigniew Wojciechowski, fot. Archiwum UMWL
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MODERNIZACJA LINII KOLEJOWEJ NR 30

KŁADKA DLA PIESZYCH W LUBARTOWIE
Uroczyste otwarcie kładki dla pieszych nad torami w Lubartowie, w październiku 2023 r., było ostatnim etapem 
znacznie większego projektu „Rewitalizacja linii kolejowej nr 30 na odcinku Lubartów–Parczew”.

– Cieszę się, że dobiegła końca bardzo 
ważna inwestycja dla mieszkańców na-
szego regionu. W  ramach projektu uda-
ło się zmodernizować 26-kilometrowy 
szlak kolejowy między Lubartowem 
a  Parczewem. Przebudowana została li-
nia, wymienione zostały tory na całym 
odcinku i urządzenia sterowania ruchem 
kolejowym. Inwestycja będzie służyła 
mieszkańcom i wszystkim podróżującym 
koleją. A  wybudowana kładka połączy 
i zapewni bezpieczeństwo mieszkańcom 
dwóch rozdzielonych osiedli – powiedział 
6 października w  Lubartowie Marszałek 
Województwa Lubelskiego Jarosław Sta-
wiarski.

DZIAŁANIE 8.3 RPO WL
Wybudowanie kładki było częścią projek-
tu realizowanego przez PKP Polskie Li-
nie Kolejowe SA w ramach Działania 8.3 
Transport kolejowy, z Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Lu-
belskiego na lata 2014-2020 (RPO WL). 
Jego celem jest zwiększenie dostępności 
kolejowej w  regionie poprzez realizację 
inwestycji w  zakresie modernizacji ist-
niejących odcinków sieci kolejowej, jak 
również zakup nowoczesnych i niskoemi-
syjnych środków transportu kolejowego.
Całkowita wartość inwestycji to ponad 
122 mln zł, z czego dofinansowanie unij-
ne wyniosło blisko 81 mln zł. 

REWITALIZACJA LINII 
KOLEJOWEJ NR 30
„Rewitalizacja linii kolejowej nr 30 na od-
cinku Lubartów – Parczew” ma na celu 
poprawę stanu istniejącej linii kolejowej, 
z  przystosowaniem do obsługi osób 
z  niepełnosprawnościami. Zastosowanie 
nowoczesnych rozwiązań technicznych 
oraz zastąpienie przestarzałych elemen-
tów infrastruktury kolejowej nowymi 
materiałami wpłynie na zwiększenie 
bezpieczeństwa na przejazdach kolejo-
wo-drogowych oraz podczas podróży. 
Poprawa stanu technicznego linii umoż-
liwi rozwinięcie prędkości maksymalnej 
dla pociągów pasażerskich do 120 km/h, 
a dla pociągów towarowych do 80 km/h.

SZCZEGÓŁOWY  
ZAKRES PRAC
W  ramach projektu zaplanowano m.in.: 
wymianę nawierzchni torowej na odcin-
ku Lubartów – Parczew, przebudowę i re-

mont peronów, wymianę oświetlenia na 
wszystkich stacjach i  przystankach oso-
bowych, zamontowanie wiaty i  elemen-
tów małej architektury, przeprowadzenie 
remontu mostów i przepustów, wykona-
nie wygrodzenia przejazdów. Na stacjach 
Brzeźnica Bychawska, Lubartów i  Par-
czew zainstalowano komputerowe urzą-
dzenia sterowania ruchem kolejowym. 

DOSTĘPNOŚĆ NA KOLEI
W projekcie przewidziano również szereg 
rozwiązań umożliwiających korzystanie 
z  infrastruktury osobom z  niepełno-
sprawnościami i o ograniczonej mobilno-
ści. Chodzi m.in. o  obniżone krawężniki 
na przejściach dla pieszych, czy też brak 
barier infrastrukturalnych. Istotną kwe-
stią jest również oznakowanie dotykowe 
na peronach oraz dojściach do peronów 
z terenu przyległego, a także ścieżki do-
tykowe prowadzące od wyjść z peronów 
do ławek znajdujących się najbliżej wyj-
ścia na peron.

BUDOWA KŁADKI  
DLA PIESZYCH
W  2022 roku Zarząd Województwa Lu-
belskiego, wychodząc naprzeciw oczeki-
waniom i apelom mieszkańców, a  także 
wnioskom składanym przez Radnych 
Miasta Lubartów, wprowadził do projektu 
budowę kładki dla pieszych w  Lubarto-
wie nad linią kolejową nr 30. Nowy obiekt 
był realizacją celu społecznego zwięk-
szającego bezpieczeństwo mieszkańców 
Lubartowa. Wybudowana kładka ma po-
nad 50 m długości. W ramach inwestycji, 
o wartości ponad 8 mln zł, w tym ponad 5 
mln zł wsparcia z Funduszy Europejskich, 
zostały również wybudowane ciągi pie-
szo-rowerowe o  łącznej długości 422 m 
i szerokości 5 m oraz ciąg pieszo-jezdny 
o długości 45 m i szerokości 5 m. Wszyst-
kie stanowią układ komunikacyjny na-
prowadzający na bezkolizyjne przejście 
przez tory. Kładka stanowi połączenie 
ulic Sienkiewicza i 3 Maja w Lubartowie.

Nowoczesna kładka nad torami w Lubartowie to symbol dobrych i potrzebnych zmian na kolejowych 
szlakach regionu, fot. Łukasz Frączek
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FUNDUSZE EUROPEJSKIE DLA PRZEDSIĘBIORCÓW

WSPARCIE NA BADANIA I INNOWACJE
Przedsiębiorcy z regionu, rozwijający swoją działalność w oparciu o projekty badawcze i innowacyjne oraz wdraża-
jący zaawansowane technologie, skorzystają z unijnych funduszy. Lubelska Agencja Wspierania Przedsiębiorczości 
wybrała do dofinansowania 14 projektów w ramach naboru z Działania 1.3 Badania i innowacje w sektorze przedsię-
biorstw programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027.

Umowy o dofinansowanie wręczył przed-
siębiorcom 13 października 2023 r. mar-
szałek Jarosław Stawiarski. Z  66 złożo-
nych wniosków do dofinansowania wy-
brano 14 projektów o wartości niemal 54 
mln zł, z czego ponad 31,4 mln zł stanowi 
dofinansowanie ze środków unijnych.
– Jestem z  Państwa szczególnie dum-
ny, ponieważ jesteście przedsiębiorcami, 
którzy chcą zrobić coś nowoczesnego, 
a o to właśnie chodziło w tym konkursie. 
To nabór szczególnie ważny dla rozwoju 
gospodarczego regionu, gdyż wspiera 
działalność badawczo-rozwojową oraz 
innowacje sektora MŚP. Wzmocnienie 
i efektywne wsparcie obszaru B+R w na-
szym województwie to jeden z głównych 
celów programu Fundusze Europejskie 
dla Lubelskiego 2021-2021. Gratuluję 
Państwu odwagi i pomysłu – dziękował 
przedsiębiorcom marszałek Jarosław 
Stawiarski. 

CEL I ZAKRES  
DZIAŁANIA 1.3
Projekty mają przyczynić się do rozwija-
nia i wzmacniania zdolności badawczych 
i  innowacyjnych w  strukturze społecz-
no-gospodarczej województwa, a  tak-
że do wykorzystania zaawansowanych 
technologii wpisujących się w  zakres 
regionalnych inteligentnych specjalizacji 
zdefiniowanych w  Regionalnej Strategii 
Innowacji Województwa Lubelskiego do 
2030 roku.

Przedmiotem naboru były projekty ba-
dawczo-wdrożeniowe zmierzające do ko-
mercjalizacji wyników prac B+R. Wspar-
cie mogły otrzymać pomysły polegające 
na opracowaniu nowych produktów, 
usług i  procesów lub też wprowadzeniu 
do nich znaczących ulepszeń, a  także 
mające na celu wdrożenie wyników prac 
B+R do działalności gospodarczej MŚP. 
Realizowane projekty są inwestycjami 
w działania badawcze o charakterze inno-
wacyjnym, w tym badania przemysłowe 
oraz eksperymentalne prace rozwojowe 
i  koncentrują się m.in. wokół systemów 
sztucznej inteligencji do mapowania 
profili behawioralnych i  konsumenckich 
w badaniach rynku. Są to również prace 
badawczo-rozwojowe nad komponen-
tem wirtualnej rzeczywistości do kre-
atora nauczania za pomocą środków na 
odległość, czyli e-learningu.
Podmioty, które mogły ubiegać się o do-
finasowanie projektów, to mikroprzed-
siębiorstwa oraz małe i  średnie firmy, 
konsorcja przedsiębiorstw oraz konsorcja 
przedsiębiorstw z  organizacjami badaw-
czymi.
Wsparcie dotyczy przede wszystkim 
inwestycji w  środki trwałe oraz warto-
ści niematerialne i  prawne, zarówno do 
prowadzenia prac badawczych, jak i  do 
wdrożenia rozwiązań na rynek w postaci 
innowacyjnych produktów, procesów czy 
technologii.
Projekty w  ramach rozstrzygniętego 
naboru w  ramach Działania 1.3 dotyczą 
m.in.:

•	 badania i  wdrożenia dwufazowego 
biomateriału do regeneracji ubytków 
chrzęstno-kostnych;

•	 mobilnego systemu produkcji i maga-
zynowania energii;

•	 systemu sztucznej inteligencji do ma-
powania profili behawioralnych i  kon-
sumenckich w badaniach rynku;

•	 badania innowacyjnej technologii roz-
dzielania i  oczyszczania elementów 
składowych nasion konopi w  celu 
uzyskania żywieniowych elementów 
składowych o wysokim poziomie biał-
kowym;

•	 prac B+R w celu wdrożenia komponen-
tu wirtualnej rzeczywistości do kreato-
ra e-learningu;

•	 opracowania kompozytów otrzymy-
wanych z termoplastów z wykorzysta-
niem granulatu pozyskanego z  recy-
klingu opon i  jego wdrożenia na ryn-
kach europejskich.

KORZYŚCI  
DLA REGIONU
Kluczowe znaczenie dla rozwoju gospo-
darczego województwa ma nie tylko 
samo wprowadzenie innowacji, lecz także 
zdolność do wykorzystania ich w  proce-
sach gospodarczych. Wdrażanie i realizo-
wanie projektów B+R to wzrost konkuren-
cyjności w  regionie, na rynku krajowym 
i na rynkach zagranicznych, a w rezultacie 
– skuteczny i dynamiczny rozwój firm.

Marszałek Jarosław Stawiarski z przedsiębiorcami i przedstawicielami UMWL i LAWP, fot. Łukasz Frączek
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KONKURS PLASTYCZNY O FUNDUSZACH EUROPEJSKICH

LUBELSKIE PIĘKNIEJE 
W mijającej perspektywie Lubelskie dysponowało budżetem unijnym wynoszącym ponad 10 miliardów złotych. 
Środki te odmieniły wiele obszarów naszego codziennego życia, a efekty ich wdrażania widzimy niemal na każdym 
kroku. W oryginalny sposób przedstawiły je też dzieci, biorące udział w konkursie „Lubelskie Pięknieje. Jak Fundusze 
Europejskie zmieniają Twoją okolicę”.

Czwartą edycję konkursu zorganizowano 
w  ramach tegorocznych obchodów Dni 
Otwartych Funduszy Europejskich. Kon-
kurs, który trwał od kwietnia do września 
2023 r., skierowany był do uczniów szkół 
podstawowych z województwa lubelskie-
go. W sumie napłynęło 421 prac plastycz-
nych, w tym 248 w kategorii klas I-IV oraz 
173 parce w kategorii klas V-VIII. 
Marszałek Województwa Lubelskiego Ja-
rosław Stawiarski, który 7 listopada 2023 
r. spotkał się z autorami najlepszych prac, 
przyznał, że dzieci w niezwykle oryginalny 
sposób przedstawiły zrealizowane w  re-
gionie inwestycje. – Jak wiemy, rozwój 
można osiągnąć poprzez rozbudowę sze-
roko pojętej infrastruktury: od dróg, po-
przez przedszkola, rewitalizację zabytków, 
po budowę szpitali czy walkę z bezrobo-
ciem. Dzieci z klas I-VIII pokazały te naj-
bardziej imponujące przedsięwzięcia – po-
wiedział marszałek Jarosław Stawiarski.
Zadanie konkursowe polegało na stwo-
rzeniu pracy plastycznej w  formacie A3, 
wybranymi technikami plastycznymi. 
Tematyka dotyczyła zaprezentowania 
zmian, jakie zaszły w najbliższym otocze-
niu uczestnika dzięki środkom z funduszy 
europejskich. Technika pracy plastycznej 
była dowolna, wszystko zależało od indy-
widualnej inwencji. Dla dzieci i młodzieży 
była to dobra okazja do oderwania się od 
ekranu komputera czy smartfona i pobu-
dzenia kreatywności.

LAUREACI
W  obu kategoriach wiekowych jury kon-
kursu przyznało po trzy nagrody i 10 wy-
różnień. 

Kategoria klas I-IV
I  nagroda: Adam Cios – Gminny Ośro-
dek Kultury w Nieliszu (pow. zamojski); II 
nagroda: Julia Mostrąg – Szkoła Podsta-
wowa nr 1 im. Marii Curie-Skłodowskiej 
w Kraśniku; III nagroda: Karolina Laskow-
ska – Szkoła Podstawowa w Żmudzi (pow. 
chełmski). Wyróżnienia: Alan Syta – Ze-
spół Szkół Ogólnokształcących w  Sobie-
szynie; Jagoda Adamczuk – Młodzieżowy 
Dom Kultury im. Kornela Makuszyńskiego 
w  Zamościu; Karolina Czerniak – Szkoła 
Podstawowa nr 2 im. Tadeusza Kościusz-
ki w Łęcznej; Agata Marciniewicz – Mło-
dzieżowy Dom Kultury im. Kornela Maku-
szyńskiego w Zamościu; Antonina Kozak 
– Zespół Szkolno-Przedszkolny w  Wą-
wolnicy; Gabriela Cembrowska – Szkoła 
Podstawowa nr 4 im. Jana Pawła II w Kra-
snymstawie; Krystian Chudzik – Zespół 
Szkół w  Tuchowiczu; Seweryn Mazurek 
– Szkoła Podstawowa nr 2 im. Tadeusza 
Kościuszki w  Łęcznej; Blanka Maciuła – 
Szkoła Podstawowa nr 42 im. Konstan-
tego Ildefonsa Gałczyńskiego w Lublinie; 
Zuzanna Golonka – Szkoła Podstawowa 
nr 2 im. Tadeusza Kościuszki w Łęcznej.

Kategoria klas V-VIII
I  nagroda: Marcelina Witko Nabakka – 
Młodzieżowy Dom Kultury im. Kornela 
Makuszyńskiego w Zamościu; II nagroda: 
Maksymilian Wierzbicki – Szkoła Podsta-
wowa im. Bolesława Prusa w  Sadurkach 
(pow. puławski); III nagroda: Julia Śmi-
gielska – Szkoła Podstawowa im. Kardy-
nała Stefana Wyszyńskiego w Wąwolnicy 
(pow. puławski). Wyróżnienia: Mariola 
Borys – Szkoła Podstawowa im. Adama 
Mickiewicza w  Puchaczowie; Michalina 
Słabek – Publiczna Szkoła Podstawowa 

nr 4 w  Krasnymstawie; Malwina Golik 
– Publiczna Szkoła Podstawowa im. Ko-
misji Edukacji Narodowej w  Szyszkowie; 
Adrianna Domańska – Zespół Placówek 
Oświatowych nr 2 w Międzyrzecu Podla-
skim; Sara Panas – Szkoła Podstawowa nr 
2 im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w To-
maszowie Lubelskim; Laura Panas – Szko-
ła Podstawowa nr 2 im. Marszałka Józefa 
Piłsudskiego w  Tomaszowie Lubelskim; 
Malwina Niezabitowska – Szkoła Pod-
stawowa nr 5 im. Henryka Sienkiewicza 
w Kraśniku; Jakub Tomasiewicz – Szkoła 
Podstawowa nr 52 im. Marii Konopnickiej 
w Lublinie; Nikola Dzięgielewska – Szkoła 
Podstawowa nr 5 im. Henryka Sienkie-
wicza w Kraśniku; Kai Hawkins – Niepu-
bliczna Integracyjna Szkoła Podstawowa 
Nowoczesnych Technologii  i  Języków 
Obcych „Arka”.
Młodym artystom pogratulowali i wręczy-
li nagrody marszałek Jarosław Stawiarski 
oraz Anna Brzyska – dyrektor Departa-
mentu Zarządzania Programami Regio-
nalnymi UMWL.  
Laureaci i  wyróżnieni otrzymali zestawy 
malarskie, walizki ze zintegrowaną szta-
lugą, bilety do wykorzystania w  labora-
toriach Parku Rekreacji ZOOM Natury 
w  Janowie Lubelskim oraz vouchery do 
wykorzystania w Parku Linowym ZOOM 
Natury. 
Warto dodać, że janowski ZOOM Natury, 
dofinansowany z Funduszy Europejskich, 
był w  tym roku miejscem finału jubile-
uszowej, X edycji Dni Otwartych Fundu-
szy Europejskich. Celem takich spotkań, 
odbywających się w  formie plenerowych 
festynów, jest umożliwienie bliższego po-
znania różnorodności projektów realizo-
wanych przy wsparciu dotacji unijnych.

Marszałek Jarosław Stawiarski i dyrektor DZPR Anna Brzyska z laureatami 
konkursu w kategorii klas I-IV, fot. archiwum UMWL

Marszałek Jarosław Stawiarski i dyrektor DZPR Anna Brzyska z laureatami 
konkursu w kat. klas V-VIII, fot. archiwum UMWL
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DOFINANSOWANIE WYPOSAŻENIA PSP I OSP Z FUNDUSZY EUROPEJSKICH 

NOWY SPRZĘT DLA STRAŻAKÓW
Najczęściej pierwsza na miejsce zdarzenia przyjeżdża straż pożarna, a powodzenie  akcji ratunkowej zależy od spraw-
ności i doświadczenia ratowników, ale także od ich wyposażenia w sprzęt do pomagania ludziom oraz usuwania 
skutków zagrożenia. Pierwszy duży projekt, realizowany w naszym województwie w ramach nowego programu Fun-
dusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027, dotyczy doposażenia wielu jednostek straży w nowoczesne pojazdy 
i urządzenia. 

Wartość projektu „Dostosowanie Krajo-
wego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego 
na terenie województwa lubelskiego do 
zmian klimatycznych, zmian w  środowi-
sku naturalnym oraz zagrożeń cywiliza-
cyjnych”, współfinansowanego z Działania 
3.1 Bezpieczeństwo ekologiczne, wynosi 
ponad 130,5 mln zł, w tym dofinansowanie 
z UE niemal 107,5 mln zł.  
– Fundusze Europejskie pomagają w tym, 
żeby działania ratowniczo-gaśnicze w na-
szym regionie były jeszcze sprawniejsze 
i  skuteczniejsze, a  sprzęt ratowniczy nie 
zawodził – podkreśla Marszałek Woje-
wództwa Lubelskiego Jarosław Stawiarski.
Na podstawie umowy podpisanej 31 marca 
2023 roku przez Komendę Wojewódzkiej 
Państwowej Straży Pożarnej w  Lublinie 
jednostki PSP oraz OSP z  regionu otrzy-
mały sprzęt służący działaniom związa-
nym ze zwalczaniem skutków zmian kli-
matu, zmianami w środowisku naturalnym 
oraz zagrożeniami cywilizacyjnymi.

QUADY  
NA KAŻDE WYZWANIE
Strażacy z regionu już w październiku i li-
stopadzie zostali doposażeni w nowocze-

sne pojazdy terenowe – quady, którymi 
będą mogli dotrzeć w miejsca niedostępne 
dla ciężkich samochodów ratowniczo-ga-
śniczych. W komplecie z każdym quadem 
jest przyczepa pozwalająca na sprawne 
dowiezienie potrzebnego sprzętu.
Pierwsze z  takich pojazdów zostały uro-
czyście przekazane 9 października w Kra-
śniku (z  udziałem marszałka Jarosława 
Stawiarskiego) i  w  Zamościu (z  udziałem 
wicemarszałka Michała Mulawy i członka 
zarządu Zdzisława Szweda). W Zamościu 
przekazano łącznie 24 pojazdy – 12 dla po-
wiatu biłgorajskiego oraz kolejnych 12 dla 
powiatu zamojskiego. W Kraśniku zostało 
przekazanych łącznie 18 quadów, w  tym 
pięć otrzymali strażacy z  powiatu janow-
skiego, osiem – z  powiatu kraśnickiego 
i pięć – z powiatu opolskiego.
Kolejne 43 quady z  przyczepami zasiliły 
jednostki PSP i  OSP z  północy regionu. 
Uroczyste przekazanie pojazdów odby-
ło się 13 października w  Radzyniu Podla-
skim. Uczestniczący w nim członek Zarzą-
du Województwa Lubelskiego Zdzisław 
Szwed nie krył radości z  faktu, że ten 
nowoczesny sprzęt dofinansowany z Fun-
duszy Europejskich trafia do straży pożar-
nej, która na co dzień ratuje nasze zdrowie 
i  życie. Strażacy z  powiatu radzyńskiego 

otrzymali siedem quadów, łukowskiego – 
dziewięć, parczewskiego – sześć, włodaw-
skiego – siedem i z bialskiego – 14.
Taka sama liczba nowych pojazdów 
z  przyczepami – 43 trafiła też do straża-
ków ze wschodniej części regionu. Uroczy-
stość przekazania odbyła się 24 listopada 
2023 r. w Krasnymstawie. – W ramach no-
wej perspektywy unijnej przygotowaliśmy 
autorski plan wsparcia ochotniczych straży 
pożarnych w regionie. Nowoczesny sprzęt 
wesprze strażaków w  likwidacji skutków 
zdarzeń, które stanowią zagrożenie dla 
życia i  zdrowia ludzi oraz dla środowiska 
naturalnego, w szczególności w trudnodo-
stępnym terenie – mówił Marszałek Woje-
wództwa Lubelskiego Jarosław Stawiarski.
Podczas uroczystości w  Krasnymstawie 
quady z przyczepami otrzymały jednostki 
ochotniczych straży pożarnych z  powia-
tów: chełmskiego – 11 sztuk, hrubieszow-
skiego – 6, krasnostawskiego – 8, łęczyń-
skiego – 5, świdnickiego – 3, tomaszow-
skiego – 10).

SPECJALISTYCZNY 
SPRZĘT RATOWNICZY
W sumie strażacy w całym regionie otrzy-
mają 167 pojazdów typu quad z przycze-
pami,  przewidzianych dla 10 jednostek 
PSP i  dla 157 jednostek OSP włączonych 
do Krajowego Systemu Ratowniczo-Ga-
śniczego. Wartość jednego pojazdu wyno-
si 80 tys. zł.
Jednak zakres projektu jest o  wiele szer-
szy, a sprzęt, który otrzymają strażacy to 
nie tylko quady. Do jednostek trafią m.in.: 
44 pojazdy ratowniczo-gaśnicze, dwa 
samochody z  drabinami mechaniczny-
mi, siedem łodzi, a  także specjalistyczny 
sprzęt ratowniczy, w tym  173 motopompy, 
173 zestawy pilarza. Ten sprzęt wesprze 
strażaków w  likwidacji skutków zdarzeń, 
które stanowią zagrożenie dla życia i zdro-
wia ludzi oraz dla środowiska naturalne-
go, w  szczególności w  trudnodostępnym 
terenie (w  zakresie ratownictwa wysoko-
ściowego, technicznego, ekologicznego, 
chemicznego, wodnego i  przeciwpowo-
dziowego).
Dzięki Funduszom Europejskim strażacy 
będą mogli przede wszystkim skuteczniej 
przeprowadzać akcje ratunkowe na obsza-
rze całego województwa. Sprawniejsza 
będzie też ewakuacja osób poszkodowa-
nych w wypadkach drogowych, czy innych 
zdarzeniach.

9 października w Kraśniku strażacy z powiatów janowskiego, kraśnickiego i opolskiego odebrali 18 quadów 
z przyczepami, fot. Michał Lenart 
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TELEWIZJA POLSKA W MUZEUM WSI LUBELSKIEJ

GWIAZDY PROMUJĄ LUBELSKIE
Dwa programy, które wyemitowała w październiku Telewizja Polska na swoich głównych antenach, powstały w lubel-
skim skansenie. To kolejna znakomita promocja tego wyjątkowego miejsca chętnie odwiedzanego przez turystów, ale 
także przez twórców filmowych i telewizyjnych. 

Ekipa TVP w  pięknych plenerach Mu-
zeum Wsi Lubelskiej zrealizowała pro-
gram z cyklu „Polskie biesiady”, cieszące-
go się dużą popularnością widzów, tym 
razem zatytułowanego „Biesiada na ryby, 
na grzyby”. W programie z udziałem pu-
bliczności polskie przeboje zaśpiewali 
m.in. Katarzyna Cerekwicka, Krystyna 
Giżowska, Janusz Radek, Artur Chamski, 
Natalia Krakowiak z  towarzyszeniem or-
kiestry Kukla Band.
Na planie produkcyjnym tej telewizyjnej 
biesiady tradycyjnie było radośnie i kolo-
rowo. W realizacji programu uczestniczy-
ły m.in. przedstawicielki Kół Gospodyń 
Wiejskich z  naszego regionu w  strojach 
ludowych.

W  krótkim odstępie czasu kamery po-
nownie pojawiły się w  lubelskim skan-
senie. Klimatyczne muzeum na Sławin-
ku Telewizja Polska wybrała na miejsce 
nagrania jednego z  odcinków programu 
z  nowej serii widowisk artystycznych, 
zatytułowanej „Niedziela z gwiazdami – 
Polska jest piękna”. 
W myśl idei tej audycji popularni muzy-
cy oraz znani aktorzy telewizyjni i seria-
lowi odwiedzają najpiękniejsze zakątki 
naszego kraju, aby spotkać się w  nich 
z publicznością. Na trasie przemierzanej 
przez artystów nie mogło zatem zabrak-
nąć Lubelszczyzny. Na muzycznej scenie 
w  Muzeum Wsi Lubelskiej zaprezento-
wały się znane i lubiane gwiazdy polskiej 

estrady, m.in. Marek Piekarczyk, Antek 
Smykiewicz, Alicja Węgorzewska, Paulla 
i Maja Hyży. 
Programy „Biesiada na ryby, na grzyby” 
oraz „Niedziela z  gwiazdami – Polska 
jest piękna” były emitowane na antenach 
TVP1, TVP2 i TVP Polonia, dzięki temu 
oglądali je widzowie w  całym kraju i  za 
granicą. Realizacja audycji w  skansenie, 
kultywującym tradycje lubelskiej wsi, 
była znakomitą okazją do promocji tego 
unikatowego miejsca, ale także pokaza-
nia wielkiego bogactwa ludowej kultury 
i  tradycji naszego regionu. Muzeum Wsi 
Lubelskiej jest jedną z  dziesięciu Insty-
tucji Kultury Samorządu Województwa 
Lubelskiego.

Uczestnicy „Biesiady na ryby, na grzyby” bawili się świetnie, wykorzystując każdą 
okazję do wspólnego śpiewu i tańca, fot. Michał Lenart

Gwiazdy polskiej telewizji i sceny muzycznej w lubelskim skansenie, podczas 
programu „Niedziela z gwiazdami – Polska jest piękna”, fot. Michał Lenart

Znakomitą publiczność biesiad zapewniły członkinie (i członkowie) wiejskich stowarzyszeń, w tym wielu Kół Gospodyń Wiejskich naszego regionu, fot. Michał Lenart 
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LUBELSKA PROMOCJA W RAMACH PROGRAMU „WARTO BYĆ POLAKIEM”

ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI W WATYKANIE
W przededniu 105. rocznicy odzy-
skania przez Polskę niepodległości, 
10 listopada 2023 r. Urząd Marszał-
kowski Województwa Lubelskiego, 
we współpracy z Ambasadą RP przy 
Stolicy Apostolskiej, zorganizował 
wydarzenie promujące walory na-
szego województwa.

Wydarzenie pn. „Prezentacja regionu Lu-
belszczyzny podczas uroczystych obcho-
dów Narodowego Święta Niepodległości 
w Watykanie” odbyło się w Domu Gene-
ralnym Zgromadzenia Sióstr Najświętszej 
Rodziny z Nazaretu w Rzymie. 

– W następstwie zaborów Rzeczpospoli-
ta zniknęła z mapy Europy. Przestaliśmy 
istnieć jako państwo. Jednak dla narodu 
polskiego własne, suwerenne państwo 
było najwyższą wartością. Po 123 latach 
zaborów, naznaczonych cierpieniem i wy-
siłkiem wielu Polaków, Polska odzyskała 
niepodległość. Doszło do tego przede 
wszystkim dzięki wytrwałości społe-
czeństwa polskiego, które w  czasach 
niewoli kolejnym pokoleniom przekazy-
wało przywiązanie do języka i  kultury 
narodowej. Składamy dziś hołd naszym 
przodkom, których odwaga, upór i  pa-
triotyzm doprowadziły do upragnionej 
wolności. To dzięki bohaterom tamtych 
dni przetrwała nie tylko nasza ojczyzna, 
ale także nasz język i kultura. Niech dzi-
siejszy dzień będzie dla nas dniem dumy 
z  dokonań polskich żołnierzy, dumy 
z  Polskości i  z  codziennego wysiłku, by 
Polska była takim krajem, o którym ma-
rzyli nasi przodkowie – mówił Zdzisław 
Szwed, który reprezentował Zarząd Wo-
jewództwa Lubelskiego w patriotycznych 
obchodach. 

Wśród zaproszonych gości byli m.in. 
przedstawiciele Stolicy Apostolskiej, 
zgromadzeń zakonnych z Rzymu i okolic 
oraz Polacy pracujący w Kurii Rzymskiej.  

Podczas spotkania przedstawiono wie-
le prezentacji dotyczących wojewódz-
twa lubelskiego, jego: historii, tradycji, 
dziedzictwa kulturalnego i  kulinarnego, 
potencjału gospodarczego, jak również 
obecnej sytuacji związanej z wielkim za-
angażowaniem Polski w pomoc dla Ukra-
iny. Koło Gospodyń Wiejskich „Wało-
wianki” przygotowało oprawę spotkania 
z narodowymi barwami i symbolami oraz 
promocje tradycyjnych potraw naszego 
regionu. W  ramach wydarzenia zorgani-
zowano również koncert muzyki niepod-
ległościowej w  wykonaniu kameralnej 
orkiestry akordeonowej „Arti Sentemo” 
oraz wystawę fotograficzną pt. „Prezen-
tacja bogactwa Regionu Lubelskiego”.

Młodzi akordeoniści „Arti Sentemo” przedstawili bogaty repertuar polskiej muzyki, fot. Michał Lenart

Reprezentanci naszego województwa, fot. Michał Lenart

Wystawa fotograficzna prezentująca bogactwo regionu, fot. Michał Lenart
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160. ROCZNICA POWSTANIA STYCZNIOWEGO 

LUBELSKIE PARTNEREM FILMU 
„POWSTANIEC 1863”
Bardzo mocnym akcentem obchodów 160. rocznicy Powstania Styczniowego będzie film fabularny „Powstaniec 
1863”, opowiadający o losach legendarnego dowódcy oddziału powstańczego z Podlasia i Lubelszczyzny – księdza 
Stanisława Brzóski. Partnerem obrazu, którego premiera w polskich kinach zaplanowana jest 12 stycznia 2024 roku, 
jest Województwo Lubelskie. 

W  poniedziałek 20 listopada 2023 r., 
w  Sali Kinowej Centrum Bankowo-Fi-
nansowego w Warszawie odbyła się kon-
ferencja prasowa z  udziałem twórców 
filmu, w  tym reżysera i  producenta Ta-
deusza Syki oraz odtwórców głównych 
ról: Sebastiana Fabijańskiego, Ksawerego 
Szlenkiera, Karoliny Szymczak, Olgierda 
Łukaszewicza, Daniela Olbrychskiego, 
Wiaczesława Boguszewskiego. Obecni 
byli także partnerzy filmu. Marszałka Wo-
jewództwa Lubelskiego reprezentowała 
Agnieszka Drozd-Bownik – dyrektor De-
partamentu Promocji, Sportu i  Turystyki 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Lubelskiego. 
Uczestnicy konferencji podkreślali war-
tość obrazu nakręconego w rocznicę po-
wstania. Film z pewnością będzie wielkim 
wydarzeniem, tym bardziej, że ostatnia 
pełnometrażowa fabuła poświęcona Po-
wstaniu Styczniowemu – „Szwadron” Ju-
liusza Machulskiego ma już 30 lat, a inny 
z  filmów o tej tematyce – „Wierna rzeka” 
Tadeusza Chmielewskiego powstał przed 
40. laty!
„Powstaniec 1863” to produkcja opowie-
dziana z perspektywy kapelana i dowód-
cy powstańczego ks. Stanisława Brzóski 
(odtwarzanego przez Sebastiana Fabijań-
skiego). Oficer i naczelny kapelan powsta-
nia, wspierany przez niemniej odważnego 
adiutanta Franciszka Wilczyńskiego (w tej 
roli Ksawery Szlenkier), przez dwa lata 
walczył na dużym obszarze Podlasia i Lu-
belszczyzny, siejąc popłoch w oddziałach 
wroga. Nazwany przez Rosjan „Duchem” 
już za życia stał się legendą, która trwa do 
dziś. W wielu miejscach naszego regionu 
stoją pomniki i  tablice ks. generała Sta-
nisława Brzóski, jego imię noszą szkoły 
oraz drużyny harcerskie i strzeleckie. 

W  2008 r., w  145. rocznicę Powstania 
Styczniowego prezydent Lech Kaczyński 
przypomniał tego wielkiego patriotę, na-
dając mu Order Orła Białego. Odznacze-
nie to, podobnie jak oryginalna oficerska 
szabla ks. generała Brzóski (ze zbiorów 
Muzeum Klasztornego na Jasnej Górze) 
zostały zaprezentowane na konferencji. 
Tadeusz Syka – producent, scenarzysta 
i  reżyser filmu mówił o  wielkiej potrze-
bie nakręcenia w  rocznicowym roku ob-
razu niosącego wartości patriotyczne 
oraz przekaz o  polskiej historii, w  tym 
dążeniach do niepodległości. Wiacze-
sław Boguszewski, polsko-ukraiński aktor 
odtwarzający w filmie carskiego genera-

ła Zachara Maniukina, zwanego katem 
Podlasia, podkreślał też aktualność histo-
rycznego przesłania o grozie rosyjskiego 
imperializmu, którego ofiarą jest Ukraina. 

Ogólnopolska premiera filmu fabularnego 
„Powstaniec 1863” zaplanowana jest na 12 
stycznia 2024 r. Producent – Klasyka PRO 
Sp. z o.o. w Warszawie oraz dystrybutor 
– Kino Świat zapowiadają również mię-
dzynarodową prezentację, w tym w USA, 
Kanadzie i  Australii. Ma w  tym pomóc 
partner strategiczny – Fundacja Tylko 
Orły. Partnerem wydarzenia jest Woje-
wództwo Lubelskie, w  ramach samorzą-
dowego programu „Warto być Polakiem”. 

Reżyser i aktorzy prezentują order i szablę ks. generała Stanisława Brzóski, fot. Emilia Bąk     

Olgierd Łukaszewicz wspominał swoją rolę powstańca w filmie „Wierna rzeka" z 1983 roku, fot. Emilia Bąk 
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WYDARZENIA UPAMIĘTNIAJĄCE POWSTAŃCÓW STYCZNIOWYCH

REKONSTRUKCJA NAD BUGIEM
I JESIENNY RAJD PO ROZTOCZU
22 stycznia 1863 roku rozpoczął się największy w XIX-wiecznej Polsce zryw narodowy – powstanie styczniowe, które 
pochłonęło kilkadziesiąt tysięcy ofiar. Ku upamiętnieniu powstańców w całym kraju odbywają się spotkania, wysta-
wy, konferencje oraz rekonstrukcje walk, składane są wieńce i zapalane znicze w miejscach pamięci.

Lubelskie, które było jedną z  głównych 
aren powstańczych walk, pamięta o  bo-
haterach walczących o  niepodległość. 
Wiele rocznicowych wydarzeń odbywa-
jących się w  regionie znalazło wsparcie 
w  ramach samorządowego programu 
„Warto być Polakiem”.

PRZEPRAWA  
PRZEZ BUG W GNOJNIE
28 maja 2023 roku w  Gminie Konstan-
tynów odbyła się 160. rocznica obrony 
przeprawy przez Bug w  Gnojnie. 4 lute-
go 1863r. powstańcy dowodzeni przez 
Romana Rogińskiego stoczyli tu bitwę 
z  Rosjanami. Rocznicowe uroczystości 
rozpoczęły się mszą w  kościele parafial-
nym w Gnojnie, po czym nastąpiło złoże-
nie kwiatów pod pomnikami Powstańców 
– przy kościele oraz w miejscu bitwy nad 
Bugiem. Stowarzyszenie Rekonstrukcji 
Historycznej Semper Fidelis Res Publi-
cae zaprezentowało rekonstrukcję bitwy 
w pięknej nadbużańskiej scenerii. 
Dla uczestników wydarzenia przygoto-
wano stoiska z dodatkowymi atrakcjami: 
warsztatami plastycznymi, animacjami 
dla dzieci, grą terenową, punktami infor-
macji historycznej, a  także swojską stra-
wą przy ognisku integracyjnym.
Honorowy Patronat nad uroczystościami 

objął Marszałek Województwa Lubelskie-
go, a wydarzenie wzięło udział w Progra-
mie Samorządu Województwa Lubelskie-
go „Warto być Polakiem”. 

BITWA POD BATORZEM
6 września 1863 roku w lesie w okolicach 
Batorza na Roztoczu Zachodnim doszło 
do bitwy pomiędzy oddziałem dowodzo-
nym przez Marcina Borelowskiego ,,Le-
lewela’’ a  wojskiem rosyjskim. Podczas 
tegorocznych uroczystości na miejscu bi-
twy, upamiętnionym m.in. ziemnym kop-
cem, odbyła się msza polowa oraz apel 
poległych z  salwą honorową. W  czasie 
obchodów wygłoszono referat okoliczno-
ściowy pt. „Powstanie styczniowe w  po-
wiecie janowskim” oraz złożono wieńce 
przy kopcu i przy mogile powstańców na 
cmentarzu parafialnym w Batorzu. 

63. RAJD  „JESIENNY”
23 – 24 września 2023 r. Polskie Towarzy-
stwo Turystyczno-Krajoznawcze Oddział 
w  Chełmie oraz Zespół Lubelskich Par-
ków Krajobrazowych zorganizowały rajd 
pieszo-autokarowy szlakami powstańców 
styczniowych i  partyzantów z  okresu II 
wojny światowej. 

Trasa w  pierwszym dniu przejazdu pro-
wadziła z  Chełma przez Zamość do 
Szczebrzeszyna. Uczestnicy odwiedzili 
m.in. miejsca związane z  bitwą pod Pa-
nasówką – Wzgórze Polak z pomnikiem 
powstańców oraz mogiły poległych, znaj-
dujące się na cmentarzach w Zwierzyńcu 
i Szczebrzeszynie. Dotarli też do pomnika 
powstańców na cmentarzu parafialnym 
w  Górecku Kościelnym, później odwie-
dzili wieś Osuchy z  cmentarzem party-
zanckim z II wojny światowej, Uroczysko 
Maziarze z  pomnikiem poświęconym 
podchorążówce AK, a  następnie przeszli 
do rezerwatu „Czartowe Pole” nad rzeką 
Sopot. Punktem wypoczynku, noclegu, 
a także wieczornej integracji, z zajęciami 
edukacyjnymi o powstaniu styczniowym 
i  konkursem przyrodniczym, była Ruda 
Różaniecka. 
Nazajutrz przejechali autokarem do Huty 
Szumy, skąd trasa pieszej wędrówki bie-
gła do rezerwatu „Szumy nad Tanwią” 
i  Suśca. Stamtąd uczestnicy udali się 
autokarem do Józefowa, gdzie odwie-
dzili mogiłę i  pomnik poświęcony po-
wstańcom styczniowym na cmentarzu 
parafialnym oraz kamieniołomy z  wieżą 
widokową, a  następnie pojechali jeszcze 
do Krasnobrodu, gdzie również odwiedzi-
li cmentarz parafialny z mogiłą i  pomni-
kiem powstańców styczniowych. 

Członkowie Stowarzyszenia Rekonstrukcji Historycznej Semper Fidelis Res Publicae na rocznicowych uroczystościach w Gnojnie, fot. archiwum UMWL
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– Nie ma w  Polsce takiego festiwalu, 
który według tych samych zasad, tych 
samych reguł, tych samych prawideł 
istniał przez cztery dziesięciolecia. I  co 
się stało przez tych czterdzieści lat? Za-
mykamy 40 rok sejmikowania wynikiem 
1915 widowisk, spektakli, przedstawień, 
200 sejmików rejonowych. To jest ten 
dorobek, którym możemy się chlubić – 
mówił przewodniczący Rady Artystycz-
nej prof. Lech Śliwonik.

NAGRODY  
DLA ZASŁUŻONYCH
Podczas uroczystego rozpoczęcia sejmi-
ku przedstawicielka Ministerstwa Kultu-
ry i  Dziedzictwa Narodowego Aleksan-
dra Gąsowska wraz z  wicemarszałkiem 
Województwa Lubelskiego Michałem 
Mulawą wręczyli nadane przez Mini-
stra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
Brązowe Medale „Zasłużony Kulturze 
– Gloria Artis”. Otrzymały je: Bożena  
Suchocka-Kozakiewicz – reżyser teatral-
na, pedagog, nauczycielka akademicka, 
wiceprezes Mazowieckiego Oddziału 
Towarzystwa Kultury Teatralnej, człon-
kini Rady Artystycznej Sejmików Te-
atrów Wsi Polskiej oraz Katarzyna Smyk 
– członkini Polskiego Towarzystwa Lu-
doznawczego, Polskiej Sekcji Między-
narodowej Organizacji Sztuki Ludowej, 
Rady Naukowej Stowarzyszenia Twór-
ców Ludowych, Pełnomocnik ds. Pro-
gramowych Narodowego Instytutu Kul-
tury i  Dziedzictwa Wsi, członkini Rady 
Artystycznej Sejmików Teatrów Wsi Pol-
skiej. Przedstawicielka MKiDN odczyta-
ła także list oraz wręczyła Dyplom Mi-
nistra prof. Piotra Glińskiego inicjatorowi 
tarnogrodzkich sejmików Władysławowi 
Dubajowi.
Z okazji jubileuszu 40-lecia Ogólnopol-
skiego Sejmiku Teatrów Wsi Polskiej 
wicemarszałek Michał Mulawa wręczył 
również Nagrody Kulturalne Wojewódz-
twa Lubelskiego. Laureatami zostali: 
Renata Ćwik – dyrektor Tarnogrodzkie-
go Ośrodka Kultury, prezes Towarzy-
stwa Kultury Teatralnej Ziemi Lubelskiej 
i  członkini Zarządu Tarnogrodzkiego 
Towarzystwa Regionalnego oraz Włady-
sław Dubaj, który nie tylko zainicjował, 
ale przez wiele lat organizował sejmiki 
w Tarnogrodzie. 

WSPOMNIENIA  
I WIECZÓR FOLKLORU
Na tarnogrodzkiej scenie zaprezentowały 
się najlepsze zespoły wyłonione w  czte-
rech międzywojewódzkich przeglądach, 
reprezentujące województwa: małopol-
skie, lubelskie, świętokrzyskie, podkar-
packie, wielkopolskie, mazowieckie. Rada 
Artystyczna przeprowadziła ze wszystkimi 
grupami warsztaty po spektaklach. 
W  programie jubileuszowego sejmiku 
znalazło się też wiele wydarzeń towarzy-
szących, m.in.: seminarium Co mi zostało 
z tych lat… –  fakty, wspomnienia, reflek-
sje”, w  którym wzięli udział członkowie 
Rady Artystycznej, członkowie zespołów, 
gospodarze i przyjaciele sejmiku. 
W  sobotni wieczór kapela z  Kurpiów 
i  „Krążałka” z  Biłgoraja, wraz z  Pawłem 
Steczkowskim & TEUTA PROJECT, zapro-
siły zebranych do tańca przy muzyce. Mie-
liśmy do czynienia z  prawdziwym folko-
wym jam session. Goście Wieczoru Folklo-
ru mieli też okazję spróbować swojskiego 
tarnogrodzkiego jadła. Zespół „Czardasz” 
z Niedzicy i Klub Kobiet Aktywnych z Tar-
nogrodu zaprosiły na stoiska ze smakoły-
kami regionalnymi. 
Goście z Narola – Józef Lewkowicz i Anna 
Serkis-Wojtowicz opisali historię drzewo-
rytu płazowskiego – oryginalnego dzie-
dzictwa Roztocza. Swoje stoisko z wydaw-
nictwami i gadżetami dla dzieci miał Naro-
dowy Instytut Kultury i  Dziedzictwa Wsi. 
Dopełnieniem wydarzeń były wystawy 
fotograficzne: „Zobaczymy ich na scenie 
– zespoły i spektakle Sejmiku 2023”, „Twa-
rze sejmików” Bożeny Wojtaszek, „VIII Fe-
stiwal Wiejskich Teatrów ZWYKI” Lecha 
Laskowskiego oraz wystawa plakatów 
i afiszy z 40 lat ogólnopolskich sejmików. 
W  trakcie trzydniowej imprezy miała też 
miejsce promocja jubileuszowego albumu 
„Skarby tarnogrodzkiej sceny”.

LAUREACI 40. SEJMIKU 
Rada Artystyczna, w skład której wchodzi-
li: prof. Lech Śliwonik – teatrolog, przewod-
niczący rady, prof. dr hab. Piotr Dahlig – et-
nomuzykolog, dr hab. Katarzyna Smyk – 
folklorysta, kulturoznawca, dr hab. Bożena 
Suchocka – reżyser i dr hab. Edward Woj-
taszek – reżyser, przyznała nagrody: Mi-
nistra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 

40. OGÓLNOPOLSKI SEJMIK TEATRÓW WSI POLSKIEJ

DZIAŁO SIĘ W STOLICY 
WIEJSKICH TEATRÓW
40. Ogólnopolski Sejmik Teatrów Wsi Polskiej w Tarnogrodzie za nami… Ach! Cóż to był za jubileusz! Trzy dni te-
atralnej uczty: wspaniałe widowiska, oryginalne scenariusze, muzyka na żywo, regionalne tańce i przyśpiewki. I wiele 
emocji, wzruszeń, wspomnień. 

Nagrody Kulturalne Województwa Lubelskiego dla 
Renaty Ćwik i Władysława Dubaja wręczył wice-
marszałek Michał Mulawa, fot. archiwum TOK

Teatr Ludowy TRADYCJA z Okleśnej zaprezento-
wał komedię Aleksandra Fredry „Gwałtu, rety co się 
dzieje”, fot. archiwum TOK
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Marszałka Województwa Lubelskiego, 
Starosty Biłgorajskiego, Burmistrza Tar-
nogrodu, Narodowego Instytutu Kultury 
i  Dziedzictwa Wsi, Centrum Spotkania 
Kultur w Lublinie.
Nagrody Ministra Kultury i  Dziedzictwa 
Narodowego otrzymali: Grupa Teatralna 
WRZĄSOWICE z  Wrząsowic – za czystą 
w formie, nawiązującą do lokalnej tradycji 
interpretację arcydzieła Adama Mickie-
wicza „Dziady” cz. II; Zespół OCICANKI 
z Tarnobrzega – za spektakl „Żeniacka ko-
wala” oparty na bardzo dobrym scenariu-
szu, przedstawiający w  sposób niepozba-
wiony humoru temat losu kobiet, w  tym 
wybornie prowadzony dialog oraz prze-
konujące aktorstwo; Kurpiowski Zespół 
Folklorystyczny CARNIACY z Czarni wraz 
z Zespołem Folklorystycznym KURPIOW-
SZCZYZNA z  Myszyńca – za znakomitą 
rekonstrukcję fragmentu obrzędu wesel-
nego w widowisku „Zaślubiny po kurpiow-
sku” oraz wokalno-taneczne mistrzostwo. 
Nagrodami Marszałka Województwa Lu-
belskiego zostały uhonorowane: Stowa-
rzyszenie WZDOLSKIE KOŁOWROTKI 
z  Bodzentyna – za bardzo ciekawe te-
atralnie zobrazowanie procesu obróbki 
lnu w przyjacielskiej, żywej atmosferze są-
siedzkiego spotkania w spektaklu „Międle-
nie lnu”;  Teatr Ludowy TRADYCJA z Okle-
śnej – za rzetelną inscenizację polskiej kla-
syki teatralnej w Roku Aleksandra Fredry 
(„Gwałtu, rety co się dzieje”) oraz Zespół 
Regionalny CZARDASZ z  Niedzicy – za 
pełne godności, szlachetne w  brzmieniu 
ujęcie trudnego momentu w  życiu rodzi-
ny po śmierci bliskiej osoby, za znakomicie 
zarysowane postaci w widowisku „Pogrze-
bowiny”. 
Nagroda Starosty Biłgorajskiego została 
przyznana Zespołowi Regionalnemu im. 
Anny Markiewicz z Bukówca Górnego – za 
spektakl „Westwaloki”, w  którym artyści 
przypomnieli wyrazistą tradycję bukó-
wiecką i zaprezentowali charakterystyczne 
tańce regionalne. Nagrodę Burmistrza Tar-
nogrodu otrzymał Zespół SĄSIADECZKI 
z Korczowa i Okrągłego – za bardzo rzad-
ko inscenizowany zwyczaj zapraszania na 
wesele przez pannę młodą oraz stworze-
nie bogatego obrazu społeczności wiej-
skiej w widowisku „Proszenie na wesele”. 
Nagrody Narodowego Instytutu Kultu-
ry i  Dziedzictwa Wsi otrzymały: Zespół 
Folklorystyczno-Obrzędowy SOŁTYSKI 
z Pawłowa – za spektakl „Swaty”, w któ-
rym wielopokoleniowa dynamiczna gru-
pa artystów podjęła próbę komediowego 
podejścia do ważnego momentu, jakim 
niegdyś były swaty; Regionalny Zespół 
PODEGRODZIE z Podegrodzia – za pięk-
ne żywiołowe widowisko „Zmówiny”, jego 
siłę i energię, za udane teatralnie połącze-
nie kilku planów akcji, a także za wysokie 
umiejętności śpiewaczo-taneczne.
Nagrodę Centrum Spotkania Kultur w Lu-
blinie przyznano Zespołowi Obrzędowe-
mu ZAWSZE RAZEM z  Woli Gułowskiej 
– za bogaty poznawczo scenariusz będący 
przetworzeniem jednego z  najważniej-
szych świąt ludowych, pięknie wykonany 
przez wielopokoleniowy zespół w spekta-
klu „Na Świantego Jana”.

Centrum Spotkania Kultur w Lublinie i Na-
rodowy Instytut Kultury i Dziedzictwa Wsi 
ufundowały również nagrody dla kierow-
ników zespołów. Ich laureatami zostali: 
Bożena Brzyszczyk, Krzysztof Bodziony, 
Zofia Kozłowska, Agnieszka Banasik, Kry-
styna Różańska, Małgorzata Woźna, Maria 
Waniczek, Zbigniew Klatka, Renata Sokół, 
Alicja Bąk i Witold Kuczyński. 
Warto też dodać, że ostatnie widowisko 
sejmiku – „Zaślubiny po kurpiowsku”, 
w  wykonaniu Kurpiowskiego Zespołu 
Folklorystycznego CARNIACY z  Czarni 
i  Zespołu Folklorystycznego KURPIOW-
SZCZYZNA z  Myszyńca, był 500. spek-
taklem ogólnopolskich sejmików w  Tar-
nogrodzie. Artyści otrzymali pamiątkowy 
dyplom. 
Od 40. Ogólnopolskiego Sejmiku Teatrów 
Wsi Polskiej burmistrz Tarnogrodu bę-
dzie wręczał nagrodę specjalną – Koguta 
Tarnogrodzkiego. Pierwszy zespół obda-
rowany nowym laurem został wybrany 
przez publiczność – najbardziej żywiołowo 
zareagowała ona na spektakl „Zmówiny” 
Regionalnego Zespołu PODEGRODZIE 
z Podegrodzia. 
Partnerem wydarzenia „Promocja woje-
wództwa lubelskiego w ramach 40. Ogól-
nopolskiego Sejmiku Teatrów Wsi Pol-
skiej” było Województwo Lubelskie. 
Sejmik dofinansowano ze środków Mini-
stra Kultury i  Dziedzictwa Narodowego 

pochodzących z  Funduszu Promocji Kul-
tury, Zarządu Głównego Towarzystwa 
Kultury Teatralnej w Warszawie, Towarzy-
stwa Kultury Teatralnej Ziemi Lubelskiej, 
Starosty Biłgorajskiego, Burmistrza Tar-
nogrodu, Tarnogrodzkiego Towarzystwa 
Regionalnego, Tarnogrodzkiego Ośrodka 
Kultury, Centrum Spotkania Kultur w  Lu-
blinie i  Narodowego Instytutu Kultury 
i Dziedzictwa Wsi.

Katarzyna Smyk
Instytut Nauk o Kulturze UMCS

Katedra Niematerialnego
Dziedzictwa Kulturowego 

Spektakl „Międlenie lnu” w wykonaniu Stowarzyszenia WZDOLSKIE KOŁOWROTKI z Bodzentyna, uhonoro-
wanego Nagrodą Marszałka Województwa Lubelskiego, fot. archiwum TOK

Wielopokoleniowy Zespół Obrzędowy ZAWSZE RAZEM z Woli Gułowskiej w spektaklu „Na Świantego Jana”, 
fot. archiwum TOK 

W czerwcu 2018 roku decyzją Ministra 
Kultury i  Dziedzictwa Narodowego 
Sejmiki Wiejskich Zespołów Teatral-
nych i ogólnopolski ruch wiejskich te-
atrów zostały wpisane do Krajowego 
rejestru dobrych praktyk w  ochronie 
niematerialnego dziedzictwa kulturo-
wego. Był to pierwszy wpis do polskie-
go rejestru dobrych praktyk w  myśl 
Konwencji UNESCO z 2003 roku.
W  rejestrze tym znalazł się także, or-
ganizowany już od ponad pół wieku, 
Ogólnopolski Festiwal Kapel i Śpiewa-
ków Ludowych z Targami Sztuki Ludo-
wej w Kazimierzu Dolnym. 

18

LU
B

E
LS

K
IE

 Z
 K

U
LT

U
R

Ą



LUBELSKIE NA TARGACH W KRAJU I ZA GRANICĄ 

TURYSTYCZNA PROMOCJA REGIONU 
Tegoroczna jesień była bardzo intensywnym czasem dla promocji turystycznych walorów naszego województwa. 
Lubelskie w październiku i listopadzie było obecne na czterech dużych międzynarodowych targach turystycznych 
w kraju i za granicą.

Atrakcyjna promocja podczas prestiżo-
wych branżowych wystaw to efekt dobrej 
współpracy Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Lubelskiego i  Lubelskiej 
Regionalnej Organizacji Turystycznej. 
W  przypadku targów krajowych dużym 
wsparciem jest też obecność na regio-
nalnym stoisku naszych sprawdzonych 
partnerów – parków krajobrazowych i na-
rodowych, muzeów, lokalnych organizacji 
turystycznych i ośrodków informacji.

TRAVEL EXPERIENCE 
RIMINI
W dniach 11 – 13 października 2023 roku 
w Centrum Expo Rimini odbyły się jubile-
uszowe 60. Międzynarodowe Targi Tury-
styczne Travel Experience. Są to główne 
włoskie targi B2B promujące turystykę 
globalną oraz ofertę turystyczną krajów 
z  Europy i  całego świata. Na targach 
spotkali się, jak co roku, przedstawicie-
le branży turystycznej, dostawcy usług, 
specjaliści technik marketingowych, 
dziennikarze oraz blogerzy turystyczni.
Województwo Lubelskie reprezentowane 
było przez Lubelską Regionalną Organi-
zację Turystyczną we współpracy z Urzę-
dem Marszałkowskim Województwa 
Lubelskiego. Ekspozycja zorganizowana 
została przez Zagraniczny Ośrodek Pol-
skiej Organizacji Turystycznej w Rzymie. 
Obok polskich regionów na stoisku wy-
stawiali się też polscy touroperatorzy 
prowadzący aktywną działalność na wło-
skim rynku usług turystycznych.

Stoisko Województwa Lubelskiego ulo-
kowane zostało w  jednym z  najlepszych 
miejsc polskiego stoiska narodowego – 
w  pawilonie poświęconym destynacjom 
zagranicznym. Wzbudziło ono duże za-
interesowanie odwiedzających – w  ciągu 
trzech dni udało się odbyć kilkaset rozmów. 
Okazuje się, że Polska, w tym również nasz 
region, są już znane wielu Włochom. Naj-
częściej rozpoznawane są Zamość i Lublin 
z uwagi na wielkie kulturalne wydarzenia, 
odbywające się w wakacyjnym sezonie. Nie 
bez znaczenia są też coraz liczniejsze kon-
takty i współpraca miast, uczelni i instytucji 
artystycznych naszego regionu z  partner-
skimi samorządami i  instytucjami w  Italii. 
Stąd bardzo obiecujące były bezpośrednie 
rozmowy z włoskimi touroperatorami, dla 
których Polska i Lubelskie są potencjalnym 
kierunkiem turystyki wyjazdowej. 

TOUR SALON  
W POZNANIU
Naszego województwa nie mogło zabrak-
nąć wśród innych regionów na Tour Salo-
nie (27 – 29 października 2023 r.). Poznań-
skie targi to szczególne miejsce na mapie 
polskich wydarzeń branży turystycznej. 
Miejsce spotkań z  dostawcami usług tu-
rystycznych, ze znanymi podróżnikami 
i  pasjonatami wypraw. Targi Tour Salon 
to ponad trzy dekady inspiracji i doświad-
czenia. To miejsce kreowania marek oraz 
promocji atrakcyjnych miast i  regionów,  
aktywnej turystyki doświadczanej w zgo-
dzie z naturą.

Atutem tegorocznego Tour Salonu były 
bardzo ciekawe wystawy towarzyszące 
– targi żeglarskie Yacht Salon oraz kara-
waningowe Caravan Salon. A  mnóstwo 
możliwości do ciekawych spotkań, poka-
zów, warsztatów dostarczyły – Rodzin-
ny Festiwal Podróżniczy „Tup, tup” oraz 
Festiwal Podróżniczy „Śladami marzeń”, 
skierowane do amatorów i  wielkich pa-
sjonatów turystyki, zwolenników rodzin-
nych wypraw, ale także dla indywiduali-
stów poszukujących nowych wyzwań. 
Nasze regionalne stoisko przyciągało 
zapachem cebularzy (ciepłych, prosto 
z  pieca) oraz bogatą ofertą turystycz-
nych wydawnictw. Wielu odwiedzają-
cych zostawało na dłużej, by wziąć udział 
w konkursach wiedzy o regionie, premio-
wanych zestawami materiałów promo-
cyjnych. O atrakcyjny wystrój i ofertę sto-
iska zadbali specjaliści z  Departamentu 
Promocji, Sportu i  Turystyki UMWL we 
współpracy z partnerami z Lubelskiej Re-
gionalnej Organizacji Turystycznej, a tak-
że z  Lokalnej Organizacji Turystycznej 
„Metropolia Lublin”, Centrum Informacji 
Turystycznej w Białej Podlaskiej i Zespo-
łu Lubelskich Parków Krajobrazowych. 
Poznaniacy, zachęceni dogodnymi połą-
czeniami, szczególnie kolejowymi, stolicy 
Wielkopolski z  Lublinem, często pytali 
o konkretne miejsca i oferty wypoczynku 
w  naszym regionie. W  rozmowach po-
jawiały się zapytania o  Lublin, Zamość, 
Kazimierz Dolny, ale także o inne, mniej 
oczywiste lokalizacje, umożliwiające ak-
tywne spędzenie wolnego czasu. Niektó-
rzy z zainteresowanych odkrywali, że na 

Cebularze lubelskie - regionalny przysmak na tar-
gach Tour Salon w Poznaniu, fot. archiwum UMWL

Prezentacja regionu lubelskiego na polskim stoisku 
narodowym w Londynie, fot. archiwum UMWL

Promocja Lubelskiego na narodowym stoisku 
Polski w Rimini, fot. archiwum UMWL

19

Lubelskie.pl • Nr 04 // 2023

K
IE

R
U

N
E

K
 L

U
B

E
LS

K
IE



Roztoczu, w Lasach Janowskich, na Po-
jezierzu Łęczyńsko-Włodawskim są takie 
miejsca, atrakcyjne i bezpieczne dla zor-
ganizowania np. sportowego obozu dla 
dzieci czy młodzieży, pięknie położone 
i wyposażone w dobrą infrastrukturę.
Były też zapytania od mieszkańców Po-
znania i Wielkopolski o historyczne miej-
sca, związane m.in. z  okresem II wojny 
światowej i  tragiczną Akcją „Reinhardt”, 
której dowództwo i najwięcej miejsc ma-
sowej eksterminacji Niemcy usytuowali 
w  obszarze Lubelszczyzny. Dzisiaj, do 
znanego od dawna i odwiedzanego przez 
turystów krajowych i zagranicznych Pań-
stwowego Muzeum na Majdanku, dołą-
czyły jego oddziały – Muzea Miejsca Pa-
mięci w Bełżcu i Sobiborze. 

WORLD TRAVEL  
MARKET 
Jedne z największych turystycznych tar-
gów na świecie – World Travel Market od-
były się w dniach 6 – 8 listopada 2023 r. 
w Londynie. Promocja Województwa Lu-
belskiego odbywała się na Polskim Sto-
isku Narodowym, zorganizowanym przez 
Polską Organizację Turystyczną.
Międzynarodowe Targi Turystyczne 
w Londynie to branżowe targi B2B, pro-
mujące ofertę turystyczną krajów całego 
świata. Polskie stoisko było tłumnie od-
wiedzane przez zagranicznych tourope-
ratorów, media, influencerów, a  także 
przedstawicieli firm z  sektora technolo-
gicznego, oferujących nowoczesne roz-
wiązania promocyjne.
Województwo Lubelskie reprezentowane 
było przez Lubelską Regionalną Organi-
zację Turystyczną we współpracy z Urzę-
dem Marszałkowskim Województwa Lu-
belskiego, Lubelskim Centrum Konferen-
cyjnym, Portem Lotniczym Lublin S.A. 
oraz Lokalną Organizacją Turystyczną  
„Metropolia Lublin”.
Promocja na rynku brytyjskim była do-
skonałą okazją do zaprezentowania 
oferty regionu. Turyści z Wielkiej Bryta-
nii, dzięki bezpośrednim połączeniom 
Londynu z Lublinem, mogli zapoznać się 

z propozycjami turystycznymi wojewódz-
twa lubelskiego, i  wybrać nasz region 
jako atrakcyjną destynację turystyczną.

TT WARSAW
Warszawskie Targi Turystyczne od kilku 
lat organizowane są w  wielkim centrum 
handlowo-wystawienniczym w Nadarzy-
nie. W  tym roku, w dniach od 23 do 25 
listopada odbyła się tam druga edycja 
targów TT WARSAW. Z  udziałem Wo-
jewództwa Lubelskiego, bo mieszkań-
cy aglomeracji stołecznej, Mazowsza 
i Centralnej Polski to najliczniejsza grupa 
krajowych turystów, odwiedzających co-
rocznie nasz region.
Duże regionalne stoisko w  Nadarzynie 
zorganizowali i  obsługiwali specjaliści 
Departamentu Promocji, Sportu i  Tury-
styki UMWL we współpracy z  Lubelską 
Regionalną Organizacją Turystyczną oraz 
wieloma partnerami z: Lokalnej Organi-
zacji Turystycznej „Metropolia Lublin”, 
Centrum Informacji Turystycznej w  Bia-
łej Podlaskiej, Lokalnej Organizacji Tury-

stycznej „Kraina Lessowych Wąwozów”, 
Muzeum Sił Powietrznych w  Dęblinie, 
Muzeum Nadwiślańskiego w Kazimierzu 
Dolnym, Muzeum Zamoyskich w  Ko-
złówce oraz Roztoczańskiego Stowarzy-
szenia Agroturystycznego w Suścu.
Wśród atrakcji przyciągających gości były 
konkursy wiedzy o regionie, premiowane 
zestawami promocyjnych upominków, 
ciepłe cebularze, ale także stylowe, histo-
ryczne stroje reprezentantów Muzeum 
Zamoyskich i Muzeum Sił Powietrznych 
w  Dęblinie. To muzeum oraz Lubelska 
Regionalna Organizacja Turystyczna pro-
mowały region w prezentacjach na głów-
nej targowej scenie.

Setki spotkań i rozmów na stoisku, także 
z  pasjonatami podróży, autorami tury-
stycznych blogów, przekonują, że Lubel-
skie jest dla warszawiaków coraz popular-
niejszym kierunkiem weekendowych, ale 
też dłuższych wyjazdów, np. w  okresie 
świąt czy letnich urlopów. I  co ważne, 
nasz region zyskuje z  każdym rokiem, 
dzięki lepszym połączeniom komunika-
cyjnym  z Mazowszem i stolicą kraju.

Organizatorzy i partnerzy regionalnej promocji na TT Warsaw w Nadarzynie, fot archiwum UMWL

Stylowa reprezentacja Muzeum Zamoyskich na stoisku regionu lubelskiego w Nadarzynie, 
fot. archiwum UMWL
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III LUBELSKIE FORUM TURYSTYKI 

TURYSTYCZNE SZANSE 
I PERSPEKTYWY REGIONU
Wielka dynamika branży turystycznej, wzrost zainteresowania podróżami po okresie stagnacji spowodowanym pan-
demią oraz wybuchem wojny na Ukrainie, stawia nowe wyzwania i wymusza potrzebę bardziej zróżnicowanych i no-
watorskich działań na rzecz wsparcia, rozwoju i promocji. O tym dyskutowali eksperci i uczestnicy III Lubelskiego 
Forum Turystyki. 

Forum, zorganizowane w  dniach 4 – 5 
października 2023r. w Lubelskim Centrum 
Konferencyjnym, było najważniejszym 
branżowym wydarzeniem w regionie. Na 
zaproszenie Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Lubelskiego odpowiedzia-
ło ponad 200 osób reprezentujących sa-
morządy, stowarzyszenia i  organizacje 
oraz firmy świadczące usługi turystyczne. 

DYNAMICZNA BRANŻA
Członek Zarządu Województwa Lubel-
skiego Zdzisław Szwed, otwierając III 
Lubelskie Forum Turystyki, powiedział 
m.in.: – Po okresie zastoju związane-
go z  pandemią obserwujemy znaczący 
wzrost zainteresowania naszym woje-
wództwem, nawet pomimo trwającej na 
Ukrainie wojny i  kryzysu migracyjnego 
na Białorusi. Jako województwo stawia-
my na turystykę aktywną – odwiedza nas 
coraz więcej turystów na rowerach, po-
pularne są też spływy kajakowe. Mamy 
w planie 300 km nowych ścieżek rowe-
rowych na Roztoczu, a wspólnie z woje-
wództwami ze ściany wschodniej chcemy 
wybudować nowoczesną ścieżkę rowero-
wą wzdłuż Wisły.

Stronę rządową reprezentował Sekretarz 
Stanu w Ministerstwie Sportu i Turysty-
ki Andrzej Gut-Mostowy, który mówił 
o  dużych możliwościach dla turystyki 
w  naszym regionie: – Lubelszczyzna 
to jeden z  regionów mających najwięk-
szy potencjał rozwoju turystyki, co ma 
wielkie znaczenie dla rozwoju gospo-
darczego, przychodów, pracy, ale przede 
wszystkim jest to spełnienie oczekiwań 
turystów. Okazuje się, że sektor czasu 
wolnego jest dynamicznie rozwijającą się 
potrzebą. Społeczeństwo oczekuje moż-
liwości wyjazdów rekreacyjnych, choćby 
jednodniowych, poza miejsce stałego 
zamieszkania. Jest to także doskonały 
sposób na uzupełnienie budżetów samo-
rządów i  lokalnych firm z  branż powią-
zanych z  turystyką. Przez ostatnie kilka 
lat fundamentalnie poprawiła się do-
stępność komunikacyjna polskich miast 
i  regionów, w  tym regionu lubelskiego. 
To wszystko powoduje, że zaczynamy 
podróżować, a Polska odnotowuje dyna-
miczny wzrost liczby turystów przyby-
wających do naszego kraju. I  ten trend 
będzie się pogłębiał, dlatego spotkania 
takie jak Lubelskie Forum Turystyki są 
szczególnie ważne.
Wiceprezes Polskiej Organizacji Tury-

stycznej Marcin Różycki podkreślił wiel-
ką rolę, jaką w polskiej turystyce odegrał 
wprowadzony po pandemii bon tury-
styczny. Zarówno w kreowaniu turystyki 
w  Polsce, jak i  doświadczaniu rekreacji 
przez osoby, które nigdy wcześniej nie 
zaznały prawdziwego znaczenia tego 
słowa ze względu na barierę materialną. - 
Chciałbym pogratulować i  podziękować 
za organizację Trzeciego Forum Turysty-
ki. To właśnie takie spotkania prowadzą 
do działań, które rozwijają nie tylko tu-
rystykę, ale także całą Polskę – mówił 
wiceprezes POT. 

ODPOWIEDZIALNY  
BIZNES
Pierwszym tematem był zrównoważony 
rozwój turystyki w województwie lubel-
skim. Moderatorem panelu był Marcin 
Kania, dyrektor Hotelu Wieniawski i szef 
Izby Gospodarczej Hotelarstwa Polskie-
go w  naszym województwie. Wśród 
uczestników panelu znaleźli się: 
Agnieszka Drozd-Bownik, dyrektor De-
partamentu Promocji Sportu i Turystyki 
w  UMWL;  Marcin Różycki, wiceprezes 
Polskiej Organizacji Turystycznej; Ma-
rzena Strok-Sadło, kierownik Referatu 
Ekosystemów Gospodarczych i  Infra-
struktury Biznesu w  Wydziale Strategii 
i  Przedsiębiorczości Urzędu Miasta Lu-
blin, Członek Zarządu Klastra Medycy-
ny Lubelskiej; Artur Domański, prezes 
Lubelskiej Regionalnej Organizacji Tu-
rystycznej; Artur Trukawiński, dyrektor 
generalny Arche Sanatorium Milicyjnego 
w  Nałęczowie; Marcin Gapski, wicedy-
rektor Muzeum Narodowego w Lublinie.
Podczas panelu poruszono specyfikę 
promocji regionu lubelskiego w  odnie-
sieniu do innych regionów promowanych 
przez Polską Organizację Turystyczną 
globalnie, która „codziennie jest robio-
na dla kogoś innego”, ponieważ docelo-
we grupy wiekowe są bardzo szerokie. 
Z  drugiej strony należy potraktować 
sprawę perspektywicznie i  już teraz do-
cierać wręcz do dzieci w  wieku przed-
szkolnym, ponieważ to właśnie one będą 
istotną grupą docelową. Odniesiono pro-
mocję Lubelszczyzny do analogicznych 
działań podejmowanych w  innych re-
gionach Polski. Mowa była o nieszablo-
nowych formach promocji (jak poprzez 
lokalne drużyny sportowe) i  budowaniu 

Uczestnicy pierwszego panelu rozmawiali m.in. o zrównoważonym rozwoju turystyki w regionie, 
fot. Łukasz Frączek
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poprzez to zupełnie nowych zasięgów 
reklamowych. Poruszono również rolę 
współpracy z osobami niepełnosprawny-
mi i misyjności firm w odpowiedzialnym 
biznesie turystycznym.

TURYSTYKA 
KULINARNA  
W DUCHU SLOW
Kolejnym tematem była turystyka ku-
linarna, a  jej potencjał zaprezentowała 
dr Magdalena Tomaszewska-Bolałek. 
W panelu zauważono wiele aspektów – 
od międzypokoleniowości i angażowania 
różnych grup społecznych, poprzez moż-
liwość rozwoju ekonomicznego regionu, 
aż po wzmacnianie więzów społecznych 
i  utrwalanie dziedzictwa kulturowego. 
Potencjał turystyki kulinarnej został do-
strzeżony przez największe międzynaro-
dowe organizacje i gremia specjalistycz-
ne. Ten trend jest od lat bardzo mocno 
widoczny w Polsce, w tym w wojewódz-
twie lubelskim, które ma tutaj szczegól-
nie wiele do zaoferowania osobom z za-
granicy lub innych części naszego kraju.
Aleksandra Klonowska-Szalek z  portalu 
slowhop.com przekonywała do zaintere-
sowania się i  inwestowania w  turystykę 
„slow”. To robiące wielką karierę pojęcie 
zostało zestawione z  turystyką zrówno-
ważoną i tym, jak w ten trend mogą się 
wpisać miejsca z Lubelszczyzny.
W kolejnej prelekcji Marcin Kania z Ho-
telu Wieniawski opowiedział o  wpływie 
relacji na profesjonalizm w  branży tu-
rystycznej. Poruszył m.in. temat opinii 
w  internecie, w  tym czasu, w  jakim się 
na nie reaguje. Badania, analizy, ankiety 
wśród gości i osobiste rozmowy, a także  
nowatorskie sposoby bezpośrednich in-
terakcji – to sposoby na cementowanie 
u podstaw biznesu hotelowego. 

Bogna Bender-Motyka opowiedziała 
o zarządzanym przez nią Muzeum Wsi 
Lubelskiej. Czemu jest to obiekt tak 
lubiany w  kraju i  za granicą, jaką rolę 
w  jego popularności odgrywa auten-
tyczność przekazu i jak docierać do po-
tencjalnych odbiorców. 
Cykl prelekcji dotyczących finansowa-
nia turystyki otworzył Michał Kober 
z  Ministerstwa Funduszy i  Polityki Re-
gionalnej, który wprowadził w  temat 
finansowania inwestycji turystycznych 
z  Funduszy Europejskich dla Polski 
Wschodniej 2021-2027. Wiadomości 
te doskonale uzupełnił Marek Neckier, 
dyrektor Lubelskiej Agencji Wspierania 
Przedsiębiorczości w  Lublinie. Opowie-
dział o  możliwościach wsparcia lubel-
skich MŚP z sektora turystyki w świetle 
funduszy europejskich na lata 2021-
2027. 

NAJLEPSZE PRODUKTY 
TURYSTYCZNE 
Tego dnia odbyła się również XIII Lubel-
ska Gala Turystyki organizowana przez 
Lubelską Regionalna Organizację Tu-
rystyczną w  partnerstwie z  Wojewódz-
twem Lubelskim. Najważniejszą częścią 
uroczystego spotkania było ogłoszenie 
wyników Konkursu na Najlepszy Pro-
dukt Turystyczny Województwa Lubel-
skiego 2023. Spośród wszystkich zgło-
szeń kapituła wybrała trzy najbardziej 
atrakcyjne, nowatorskie i  przyjazne dla 
turystów produkty turystyczne.
I miejsce przyznano Poleskiemu Parko-
wi Narodowemu, II – Festiwalowi Stolica 
Języka Polskiego w  Szczebrzeszynie, 
a III – Muzeum Sił Powietrznych w Dę-
blinie. Wyróżniono też cztery turystycz-
ne atrakcje: Podziemia Browaru Perła 
w  Lublinie, Weekend z  Archeologią 

w  Lublinie, Dni Jakuba Wędrowycza 
w Wojsławicach i Muzeum Badań Polar-
nych w Puławach.
Nagroda Internautów trafiła do organi-
zatorów Zlotu Pojazdów Zabytkowych 
– Roztoczańskie Muzeum PRL w Zamo-
ściu. Rekomendację do Złotego Certy-
fikatu Polskiej Organizacji Turystycznej 
otrzymało Muzeum Zamoyskich w Ko-
złówce, będące jedną z  największych 
turystycznych atrakcji regionu i należące 
do najpopularniejszych muzeów rezy-
dencjonalnych w kraju. 

WARSZTATY
Drugi dzień III Lubelskiego Forum Tu-
rystyki upłynął pod znakiem dwóch 
warsztatów odbywających się równole-
gle w Lubelskim Centrum Konferencyj-
nym. Bardzo interesujące zajęcia z pro-
mocji w  mediach społecznościowych 
„System reklamowy Meta (Facebook & 
Instagram Ads) w branży turystycznej” 
poprowadził Szymon Lisowski. Dr Piotr 
Cybula omówił natomiast „Przestrze-
ganie przepisów ustawy o  imprezach 
turystycznych, a  także zasad uczciwej 
konkurencji i praw konsumenta”.

III Lubelskie Forum Turystyki, zorga-
nizowane przez Województwo Lu-
belskie, zostało objęte patronatem 
honorowym Sekretarza Stanu w  Mi-
nisterstwie Sportu i  Turystyki An-
drzeja Guta-Mostowego oraz Prezesa 
Polskiej Organizacji Turystycznej Ra-
fała Szmytke. Partnerem Forum była 
Lubelska Regionalna Organizacja Tu-
rystyczna, a  patronami medialnymi: 
Dziennik Wschodni, Polskie Radio Lu-
blin, TVP3 Lublin, Wasza Turystyka,
Wiadomości Turystyczne.

Laureaci Konkursu na Najlepszy Produkt Turystyczny oraz przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego i Lubelskiej Regionalnej Organizacji 
Turystycznej, fot. Michał Lenart
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SZLAK DZIEDZICTWA KULTUROWEGO PAULINÓW

JASNA GÓRA, SKAŁKA I… LUBELSKIE  
Oryginalny projekt turystyczny – Europejski Szlak Dziedzictwa Kulturowego Paulinów – z głównymi punktami na 
Jasnej Górze w Częstochowie i na krakowskiej Skałce, obejmie wiele innych miejsc w kilku krajach europejskich. 
W polskiej części szlaku znajdą się też dwa paulińskie kościoły i klasztory w naszym regionie – we Włodawie i w Le-
śnej Podlaskiej. 

21 listopada 2023 r. na Jasnej Górze zo-
stał podpisany list intencyjny pomiędzy 
Zakonem św. Pawła Pierwszego Pustelni-
ka a Województwem Lubelskim – w celu 
podjęcia wspólnych działań zmierzają-
cych do realizacji fragmentu Europejskie-
go Szlaku Dziedzictwa Kulturowego Pau-
linów na Lubelszczyźnie. Ważnymi punk-
tami nowego szlaku w regionie będą: ze-
spół zabudowań kościelno-klasztornych 
Parafii pw. Świętego Ludwika i Klasztoru 
Paulinów we Włodawie oraz Klasztor Za-
konu Paulinów w Leśnej Podlaskiej wraz 
z Sanktuarium Matki Bożej Leśniańskiej.
Podczas wydarzenia Zakon Św. Pawła 
Pierwszego Pustelnika reprezentował 
przełożony generalny o. Arnold Chrap-
kowski, a  Województwo Lubelskie czło-
nek zarządu Zdzisław Szwed. 
Międzynarodowy projekt Europejskiego 
Szlaku Dziedzictwa Kulturowego Pauli-
nów jest odpowiedzią na aktualne tren-
dy turystyczne, w  których istotną rolę 
odgrywa turystyka oferująca możliwości 
przeżyć duchowych, oparta o  aktywno-
ści plenerowe, realizowane poza utartymi 
szlakami, często z wykorzystaniem szla-
ków kulturowych. Włączenie się w  jego 
tworzenie województwa lubelskiego 
wynika również z zapisów Strategii Roz-
woju Województwa Lubelskiego, która 
jako jeden z głównych kierunków działań 
w obszarze turystyki wskazuje rozwój tu-
rystyki zrównoważonej. 

DZIEDZICTWO  
PAULINÓW
Historia zakonu sięga XIII wieku. Za jego 
założycieli uważa się biskupa Bartłomie-
ja, ordynariusza Pięciu Kościołów oraz 
błogosławionego Euzebiusza z  Ostrzy-
chomia. Patronem zgromadzenia jest św. 
Paweł z Teb. 
Paulini w ciągu swojej blisko 700-letniej 
historii wytworzyli własny styl założeń 
architektonicznych. Wiele budowli, pomi-
mo licznych wojen i najazdów, zachowa-
ło się do dziś. Przetrwały również zabytki 
ruchome: archiwalia, rękopisy, starodruki, 
malarstwo, rzeźba, meble, paramenty 
liturgiczne (złotnictwo i  tkaniny), dawne 
instrumenty muzyczne oraz zabytkowe 
księgi liturgiczne. 

IDEA I TRASA SZLAKU
Głównym założeniem powstającego szla-
ku jest ukazanie historii i kultury Zakonu 

Paulinów. Adresatami są zarówno głębo-
ko religijni wierni kościoła, którzy odnaj-
dą na szlaku bliski kontakt z Bogiem, jak 
i  osoby, dla których paulińskie dziedzic-
two to przede wszystkim zjawisko kultu-
rowe i  historyczne. Odnajdą się na nim 
również turyści aktywni poszukujący ma-
lowniczych tras pieszych i rowerowych. 
Pierwszym etapem szlaku było włącze-
nie obiektów położonych w  wojewódz-
twie śląskim: częstochowskiego zespołu 
klasztornego ze znanym na całym świe-
cie Narodowym Sanktuarium NMP Kró-
lowej Polski na Jasnej Górze, pobliskiego 
klasztoru wraz z  parafialnym kościołem 
pw. św. Barbary oraz klasztoru z Sanktu-
arium Matki Bożej Patronki Rodzin w Le-
śniowie. W 2021 roku włączono miejsca 
z  województwa małopolskiego: klasztor 
z Bazyliką św. Michała Archanioła i Sank-
tuarium św. Stanisława Biskupa Męczen-
nika na Skałce w Krakowie, będący ma-
łopolską perłą dziedzictwa paulińskiego 
oraz dom zakonny i  kościół parafialny 
NMP Częstochowskiej w  Czerwiennym 
na Podhalu, zwany potocznie Bachle-
dówką. 
W  najbliższych planach jest dołącze-
nie obiektów z  województw lubelskiego 
i  mazowieckiego oraz kolejnych miejsc 
w Polsce, a później także na terenie Sło-
wacji i Węgier – kolebki paulińskiego za-
konu – aż po Chorwację. 

PAULINI WE WŁODAWIE
Historia paulinów we Włodawie sięga 
czasów, kiedy dziedzicem dóbr włodaw-
skich był Ludwik Konstanty Pociej. Do 
nowo wybudowanego klasztoru zakon-
nicy wprowadzili się w  1718 roku, a  na-
stępnie w  latach 1731 – 1780, z pomocą 

Zakonu na Jasnej Górze, wybudowano 
barokową świątynię pw. św. Ludwika. Pa-
rafia urosła do kilku tysięcy wiernych. Po-
dobnie jak w  Leśnej Podlaskiej, również 
we Włodawie chęć pomocy powstańcom 
styczniowym zakończyła się dla pauli-
nów kasacją konwentu w listopadzie 1864 
roku. W 1992 r. ojcowie, po przeszło stu 
latach przymusowej nieobecności, po-
wrócili do swego klasztoru we Włodawie 
i przebywają tu do dziś.
O  drugim miejscu na nowym szlaku 
w  naszym regionie – Sanktuarium MB 
Leśniańskiej w  Leśnej Podlaskiej, nazy-
wanym w przeszłości „Podlaską Często-
chową”, piszemy więcej na następnych 
stronach.

Samorządowcy z woj. lubelskiego i ojcowie Paulini po podpisaniu listu intencyjnego, fot. Jasna Góra FB 

Kościół pw. św. Ludwika oo. Paulinów we Włodawie, 
fot. Michał Lenart
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SANKTUARIUM DLA PIELGRZYMÓW I TURYSTÓW

LEŚNIAŃSKIE ZJAWIENIE MATKI BOSKIEJ
Leśna Podlaska, nazywana „Podlaską Częstochową”, jest najważniejszym obok Kodnia ośrodkiem kultu maryjnego 
w północnej części Lubelszczyzny. 26 września 1683 roku dwóch chłopców znalazło zawieszony na dzikiej gruszy 
kamienny wizerunek Matki Boskiej. To wydarzenie dało początek długiej, trwającej do dziś historii sanktuarium. 
W 2023 roku obchodzone były 340. rocznica zjawienia się obrazu oraz 60. rocznica jego koronacji. 

Na malowniczych nizinach Południowe-
go Podlasia, kilkanaście kilometrów na 
północny zachód od Białej Podlaskiej, 
położona jest gminna wieś Leśna Podla-
ska. Zielone obszary w dolinie rzeki Klu-
kówki coraz częściej wykorzystywane są 
do weekendowych wypadów z  miasta, 
a obok spacerowiczów nie brakuje także 
rowerzystów. Na terenie gminy funkcjo-
nują trzy trasy rowerowe: zielona – rekre-
acyjna, niebieska – turystyczna i czerwo-
na – edukacyjna (przewodnik do pobra-
nia: http://www.lesnapodlaska.pl/asp/
pliki/download/przewodnik%20po%20
trasach%20rowerowych.pdf). 

PRZYRODA I ZABYTKI 
Turyści znajdą też w gminie Leśna Pod-
laska atrakcyjne obszary przyrodnicze 
oraz miejsca i  obiekty historyczne. Naj-
cenniejszą enklawą przyrodniczą jest re-
zerwat „Chmielinne”. Położony w dolinie 
Klukówki, chroni zespół nadrzecznych 
zadrzewień, w  tym łęgów jesionowo-ol-
chowych i  jesionowo-wiązowych, two-

rzonych przez olszę czarną, jesiony i wią-
zy, ale także graby, dęby i wierzby białe. 
Nazwa rezerwatu pochodzi od rosnącego 
tu dziko chmielu, oplatającego wielome-
trowymi pnączami krzewy i drzewa.
Warto odwiedzić też leśne uroczyska: 
„Krówka” koło Ludwinowa, „Zadwor-
ne” w  Witulinie i  „Kołowierz” w  Leśnej 
Podlaskiej. Dwa pierwsze obejmują olsy 
i wilgotne lasy mieszane, w których obok 
olch rosną brzozy i dęby. Uroczysko „Ko-
łowierz” znane jest natomiast z pięknego 
drzewostanu nasiennego, a  pośród po-
tężnych drzew znajdziemy pięć pomni-
ków  przyrody – dwa jesiony wyniosłe 
oraz trzy dęby szypułkowe, w tym ponad 
350-letni „Dąb miłości”. W czasach zabo-
rów prześladowani unici spotykali się po-
tajemnie w uroczysku, a przy tym dębie 
odprawiane były nabożeństwa i zawiera-
no małżeństwa.
Dużą atrakcją dla wędkarzy jest Za-
lew Wituliński, składający się z  dwóch 
zbiorników – Terebela I oraz Terebela II, 
o  łącznej powierzchni 40 ha). Historycz-
ny zespół stawów znajduje się też przy 
sanktuarium w Leśnej Podlaskiej. 

W  obszarze gminy zachowało się sporo 
zabytków, a  najciekawsze są dawne ze-
społy dworsko-parkowe z XIX w. – z dwo-
rami późno klasycystycznymi w Droblinie 
i  Ludwinowie oraz neorenesansowym 
w Nosowie. 

HISTORIA ZJAWIENIA
Dwóch leśniańskich pastuszków – Miron 
Makaruk i Aleksander Stelmaszuk zauwa-
żyło – 26 września 1683 roku – kamienny 
wizerunek Matki Boskiej zawieszony na 
drzewie. Żadnemu z  nich nie udało się 
zdjąć wizerunku, a niezwykłe znalezisko 
wkrótce zaczęło przyciągać okolicznych 
mieszkańców. Udał się tam również sły-
nący z pobożności podstarości Zabłocki 
z  niedalekiej Bordziłówki, zdjął płasko-
rzeźbę z  drzewa i   odniósł do dworu 
w  Bukowicach. Na kamiennym obrazie 
obserwowano wówczas kropelki „potu”, 
które przez dłuższy czas nie znikały.
W  1686 roku Paweł Michałowski, wła-
ściciel Leśnej, ufundował drewnia-
ny kościółek, w  którym umieszczono  

Panorama zespołu sakralnego w Leśnej Podlaskiej, fot. archiwum oo. Paulinów
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płaskorzeźbę. Od początku za przyczyną 
maryjnego wizerunku wierni doznawali 
licznych uzdrowień. W 1700 roku biskup 
łucki Franciszek Prażmowski wydał de-
kret o cudowności obrazu, a 18 lat później 
w miejscu odnalezienia wizerunku wybu-
dowano kościółek, który istnieje do dziś. 
To „Kaplica Zjawienia Cudownego Ob-
razu” – z  pniem słynnej gruszy w  prze-
szklonej wnęce w  podstawie ołtarza, 
studnia z  żelazną kratą i  płaskorzeźbą 
przedstawiającą zjawienie w 1863 roku.

KAMIENNY WIZERUNEK
Obraz jest płaskorzeźbą wykutą w  po-
lnym kamieniu o  wymiarach: 29,3 cm 
szerokości,  31,4  cm wysokości, 4,6 cm 
grubości oraz wadze 9,5 kg. Na obrazie 
widnieje Maryja w  płaszczu obejmująca 
prawym ramieniem Dziecię Jezus. W le-
wej dłoni trzyma książkę z  gołębicą – 
symbolem Ducha Świętego. Jezus prawą 
dłonią obejmuje książkę, a lewą rękę ma 
wzniesioną ku górze w geście nauczania.

PARAFIA LEŚNIAŃSKA 
I PAULINI
W 1695 roku została erygowana w Leśnej 
parafia, którą 8 września 1758 r. konse-
krowano pod wezwaniem Narodzenia 
N.M.P oraz św. Apostołów Piotra i Paw-
ła. W  międzyczasie rozpoczęto budo-
wę murowanego kościoła. Cały zespół 
sakralny wzniesiono na tzw. „Okopach 
Krzyżackich” – pozostałościach założe-
nia obronnego z  fosą, prawdopodobnie 
z XVI – XVII wieku.
W 1727 r. do Leśnej przybyli ojcowie pau-
lini z  Jasnej Góry. W  latach 1731 – 1758 

wybudowali okazały barokowy zespół 
bazyliki i  klasztoru. Szybki rozwój kultu 
maryjnego przerwały rozbiory Polski, 
a Leśna znalazła się pod zaborem rosyj-
skim. W  okresie powstania styczniowe-
go paulini wspierali powstańców, za co 
w odwecie władze carskie przejęły sank-
tuarium i zamieniły w 1875 r. na cerkiew.
Na polecenie biskupa janowskiego Be-
niamina Szymańskiego już w 1865 r. po-
tajemnie obraz zabrano i  zastąpiono go 
kopią. Po skasowaniu diecezji podlaskiej, 
biskup wywiózł wizerunek do kościoła 
Sióstr Benedyktynek w Łomży.
W  latach 80-tych XIX w. kościół zamie-
niono na cerkiew prawosławną, przebu-
dowano wnętrze kościoła, obniżono wie-

że fasady zachodniej, a dach zwieńczono 
pięcioma kopułami. Od 1885 roku do 1915 
funkcjonował tu jeden z  ważniejszych 
monasterów żeńskich w  carskim impe-
rium. 

POWRÓT DO SIEBIE
25 maja 1919 r. do sanktuarium wrócili 
paulini. 25 maja 1927 roku, po kilku latach 
poszukiwań, powrócił do Leśnej także 
cudowny obraz. Podaje się, że w tryum-
falnym pochodzie i uroczystościach wzię-
ło udział 25 – 30 tys. osób.
Rozwój kultu maryjnego oraz przebu-
dowy i  remontu sanktuarium przerwała 
II wojna światowa, kiedy Niemcy zajęli 
klasztor. Wydarzeniem, które przypieczę-
towało wyjątkowość tego miejsca, było 
ukoronowanie wizerunku koronami pa-
pieskimi 18 sierpnia 1963 r. przez prymasa 
Polski kardynała Stefana Wyszyńskiego. 
W  Leśnej Podlaskiej gościł w  roku 1970 
także kardynał Karol Wojtyła.  

W ramach rządowych i unijnych dofinan-
sowań planowana jest rewitalizacja za-
bytkowej przestrzeni wokół sanktuarium, 
by przystosować ją do potrzeb pielgrzy-
mów i  turystów. Budowany jest już par-
king z  drogą publiczną, odnawiana jest 
droga wewnętrza wraz z  murowanym 
parkanem. Przygotowywany jest też pro-
jekt rozbudowy stawów przyklasztornych 
oraz zagospodarowania terenów space-
rowo-rekreacyjnych z  zielenią i  małą ar-
chitekturą. Na gruntowny remont czeka 
też elewacja zabytkowego Klasztoru oo. 
Paulinów. 

Dorota Marciniuk-Gołąb
Wizerunek MB Leśniańskiej z obrazka kolportowa-
nego w sanktuarium

Bazylika w Leśnej Podlaskiej, fot. Grzegorz Jaworski, archiwum UMWL Wnętrze Kaplicy Cudownego Zjawienia, fot. archiwum oo. Paulinów 
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PARK KRAJOBRAZOWY LASY JANOWSKIE

W KRAINIE GŁUSZCA 
I KONIA BIŁGORAJSKIEGO
Największy park krajobrazowy naszego regionu powstał w 1984 roku w celu ochrony i zachowania unikatowego cha-
rakteru krajobrazu zachodniej części jednego z najrozleglejszych zwartych kompleksów leśnych w Polsce – Puszczy 
Solskiej. Park Krajobrazowy „Lasy Janowskie” zaskakuje różnorodnością leśnych środowisk, włącznie z naturalnymi 
stanowiskami o charakterze puszczańskim. To królestwo najrzadszych gatunków rodzimej fauny, takich jak głuszec, 
bocian czarny, gniewosz plamisty, wilk, a od niedawna także żubr.

Powierzchnia parku wynosi 39 150 ha, 
a jego otuliny 60 500 ha. Blisko 80 proc. 
obszaru zajmują lasy, wśród których do-
minują bory sosnowe z charakterystycz-
nym dla tego terenu ekotypem sosny 
solskiej. W Lasach Janowskich występują 
różne zbiorowiska  – bór świeży, bagien-
ny, wilgotny, suchy oraz bór jodłowy 
o  charakterze górskim. W  wielu miej-
scach zachowały się też fragmenty lasu 
o charakterze puszczańskim.
Krajobraz leśny urozmaicony jest mean-
drującymi rzekami i  strumieniami, śród-
leśnymi łąkami, wałami wydmowymi. 
W  bezodpływowych obniżeniach oraz 
miejscach okresowego przepływu wód 
wytworzyły się bagna i  torfowiska. Wy-
jątkowym atutem parku są duże kom-
pleksy stawów, zajmujących w sumie po-
nad 2000 ha. Mają one już nawet 150-let-
nią historię, a wiele z nich budowano na 
naturalnych bagniskach. Największe sku-
pisko stawów znajduje się w  zachodniej 
części parku. Szczególną pozycję zajmu-
je „Imielty Ług” objęty ochroną w formie 
rezerwatu przyrody. 

FAUNA I FLORA PARKU
O  niezwykłych wartościach przyrodni-
czych, a  zwłaszcza botanicznych świad-
czy fakt, że na obszarze Lasów Janow-
skich wyodrębniono ponad 200 zespo-
łów roślinnych, w tym 33 leśne. Niezwy-
kle zróżnicowane w  skali kraju są siedli-
ska torfowiskowe. W  parku znajdziemy 
ponad 800 gatunków roślin naczynio-
wych, 162 gatunki mszaków i około 230 
gatunków porostów. Obok roślin pospoli-
tych stwierdzono aż 130 gatunków uzna-
nych w Polsce za rzadkie, a nawet ginące, 
z  których 30 objętych jest ochroną ga-
tunkową. 
Lasy Janowskie to jedna z największych 
ostoi zwierzyny we wschodniej części 
kraju. Potwierdzono  występowanie po-
nad 150 gatunków ptaków. Jednym z naj-
cenniejszych gatunków jest herbowy ptak 
parku – głuszec, który ma tu drugą, po 
Karpatach, największą ostoję w  Polsce. 
W miejscach jego gniazdowania wyzna-
czono strefy ochronne. Podobną ochroną 
objęto stanowiska lęgowe bielika, orlika 
krzykliwego i bociana czarnego. 

Na trasie rowerowej w Lasach Janowskich. Fot. Stanisław Turski, archiwum UMWL

Jesień w rezerwacie Lasy Janowskie, fot. Adam Niedbał
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Wśród płazów i gadów zamieszkujących 
Lasy Janowskie warto wymienić gniewo-
sza plamistego – jednego z najrzadszych 
węży w  Polsce. Rozległe leśne obszary 
są domem wielu dużych ssaków – jeleni, 
łosi, dzików, wilków, a w ostatnich latach 
leśnicy i przyrodnicy wprowadzili tu króla 
puszczy – żubra. 

FORMY  
OCHRONY PRZYRODY
Najlepszym dowodem przyrodniczych 
wartości jest fakt włączenia prawie całych 
Lasów Janowskich do europejskiej sieci 
ekologicznej NATURA 2000 (ostoi ptasiej 
„Lasy Janowskie” oraz ostoi siedliskowej 
„Uroczyska Lasów Janowskich”). Warto 
przypomnieć, że pod koniec lat 80. XX 
wieku opracowano projekt Janowskiego 
Parku Narodowego. Idea jego utworzenia 
jest aktualna do dziś.
Najcenniejsze przyrodniczo tereny Parku 
Krajobrazowego „Lasy Janowskie” objęte 
są rezerwatową formą ochrony. W  jego 
granicach powołano sześć rezerwatów 
o łącznej powierzchni 4 344 ha: Jastkowi-
ce, Imielty Ług, Kacze Błota, Lasy Janow-

skie, Szklarnia, Łęka. Rezerwat leśny Lasy 
Janowskie, o  powierzchni przekraczają-
cej 2600 ha, jest jednym z największych 
w kraju. 

TURYSTYKA  
Z HISTORIĄ W TLE
Park jest miejscem aktywnego wypo-
czynku. Wiele atrakcji znajdą tu miłośnicy 
turystyki rowerowej, konnej, wędkowania 
oraz pasjonaci kultury ludowej. Istnieje tu 
jeden z  ostatnich w  naszym wojewódz-
twie ośrodków garncarstwa i  kaflarstwa 
w  Łążku Garncarskim oraz łubiarstwa 
i plecionkarstwa w Bukowej.
W Momotach Górnych znajduje się drew-
niany dwór (XIX w.) oraz kościół z orygi-
nalnym wystrojem i wyposażeniem, wy-
konanym z  różnych gatunków drewna. 
Warte odwiedzenia są także: Potoczek 
z  zespołem pałacowo-parkowym (XVIII 
w.), Modliborzyce z  renesansowym ko-
ściołem (XVII w.) i  barokową synagogą 
(1760 r.), Janów Lubelski z  barokowym 
kościołem i  klasztorem Dominikanów 
(XVII w.), klasycystycznymi domami (XIX 
w.) i  ciekawym muzeum regionalnym 

(w  budynku dawnego carskiego więzie-
nia), Frampol z  renesansowym układem 
urbanistycznym, opartym na planie 
kwadratu i drewnianymi domami tkaczy 
(z XIX w.). 
Lasy Janowskie to w aspekcie historycz-
nym niezwykle ważne miejsce, zwłaszcza 
jeśli chodzi o  okres rozbiorów i  II wojny 
światowej. Na leśnym terenie nad Bran-
wią, w  okolicach Porytowego Wzgórza, 
rozegrała się w  czerwcu 1944 roku jed-
na z  największych partyzanckich bitew 
w  Europie. Drugim ważnym miejscem, 
związanym z  oddziałami powstańczy-
mi i partyzanckimi, jest leśne uroczysko 
Kruczek.
Turystyczną atrakcyjność Lasów Ja-
nowskich podnoszą oznakowane szlaki 
i ścieżki. W obszarze parku krajobrazowe-
go wytyczono trzy ścieżki dydaktyczne, 
prowadzące przez rezerwaty: „Szklarnia” 
(przyrodnicza o długości 3,5 km), „Imielty 
Ług” (przyrodnicza 2 km) i „Lasy Janow-
skie” (edukacyjna 1,5 km, poprowadzona 
na Porytowym Wzgórzu).
Przez obszar Parku Krajobrazowego 
„Lasy Janowskie” przebiegają też trzy 
szlaki piesze i  trzy rowerowe. Wśród 
pierwszych najciekawszym jest Szlak 
walk partyzanckich, prowadzący z  Lipy 

Bagna i torfowiska w rezerwacie Imielty Ług, fot. Anna Mrozińska, archiwum UMWL Kościół pw. św. Wojciecha w Momotach Górnych, fot. Jolanta Kiszka

Konie biłgorajskie w Szklarni, fot. Jolanta Kiszka
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przez Łążek na Porytowe Wzgórze, 
a  z  drugich szczególnie warto polecić 
rowerową pętlę „Wyprawa do Leśnego 
Skarbca”, o  długości 52 km, dla której 
punktem startu i  mety jest Janów Lu-
belski. Szlak wiedzie przez najciekawsze 
miejsca Lasów Janowskich, w tym: Kru-
czek, Porytowe Wzgórze, Szewce, Ujście, 
Łążek, Momoty Górne i Dolne, Szklarnię. 
Janów Lubelski i okoliczne lasy to także 
dobre miejsce dla miłośników jazdy kon-
nej. Działają tu stadniny i  szkółki jazdy, 
a nabyte umiejętności można sprawdzić 
podczas plenerowych przejażdżek szla-
kiem „Cwał” – z  Janowa na Uroczysko 
Kruczek, przez Porytowe Wzgórze, Mo-
moty Dolne i Gierłachy.
Na południowych krańcach Lasów Ja-
nowskich przepływa rzeka Bukowa, 
wykorzystywana przez kajakarzy. Szlak 
o  długości ok. 10 km prowadzi od Mo-
motów Górnych przez Momoty Dolne, 
Łążek Ordynacki i Nalepy do Łążka Garn-
carskiego, z  możliwością przedłużenia 
spływu dolnym odcinkiem rzeki aż do jej 
ujścia do Sanu (w woj. podkarpackim). 
Leśne tereny mogą być też atrakcyjne dla 
aktywnych turystów zimą. W sąsiedztwie 
Ośrodka Edukacji Ekologicznej Nadle-
śnictwa Janów Lubelski prowadzi trasa 
„Bieguś”, a  amatorzy narciarstwa biego-
wego wykorzystują też z  powodzeniem 
ścieżki nad janowskim zalewem, przy 
Parku Rekreacji ZOOM Natury. Warto do-
dać, że w niedalekiej odległości od Jano-
wa Lubelskiego położone są dwa ośrodki 
narciarstwa zjazdowego – w Chrzanowie 
i w Batorzu.

W Janowie i najbliższych okolicach tury-
ści znajdą dość szeroką ofertę obiektów 
noclegowych – od hoteli, pensjonatów 
i  sezonowych ośrodków wypoczynko-
wych po gospodarstwa agroturystyczne 
i kwatery leśne. 

KOŃ BIŁGORAJSKI
Elementem wyróżniającym Park Krajo-
brazowy „Lasy Janowskie” jest zlokalizo-
wana w Szklarni ostoja konia biłgorajskie-
go, która została założona w  1986 roku 
staraniem dyrektora Zdzisława Szunke 
oraz profesora Akademii Rolniczej w Lu-
blinie Ewalda Sasimowskiego. Rezerwato-
wa hodowla koni biłgorajskich ma na celu 
utrzymanie ginącego materiału genetycz-
nego i obejmuje najcenniejsze zwierzęta, 
o cechach najbardziej zbliżonych do wy-
marłego leśnego konia tarpana.
Konie przez cały rok przebywają na świe-
żym powietrzu, a  ingerencja człowieka 
ograniczona jest do minimum. Zwierzę-
ta pasą się na rozległych ogrodzonych 
łąkach przylegających do lasu, a  ich na-
turalnym wodopojem jest przepływająca 
przez ostoję rzeka Czartosowa.
Konie są także wdzięcznym obiektem 
edukacyjnym, o  czym świadczą tysią-
ce turystów odwiedzających co roku 
Szklarnię. 

Jolanta Kiszka
Zespół Lubelskich 

Parków Krajobrazowych
Oddział w Janowie Lubelskim

Pomnik partyzantów na Porytowym Wzgórzu, 
fot. Jolanta Kiszka
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IV LUBELSKIE SPOTKANIA Z PRZYRODĄ

POŻEGNANIE ŻURAWI 
W POLESKIM PARKU NARODOWYM
Blisko pół tysiąca miłośników poleskiej przyrody uczestniczyło w tegorocznym liczeniu żurawi. Poranne i wieczor-
ne spotkania na popularnej ścieżce przyrodniczej „Czahary” odbyły się w ramach wydarzenia „Lubelskie Spotkania 
z Przyrodą – Pożegnanie Żurawi w Poleskim Parku Narodowym”.

Partnerem wydarzenia, zorganizowane-
go w dniach 9 – 10 września 2023r. przez 
Poleski Park Narodowy i  Centrum Spo-
tkania Kultur w Lublinie, było Wojewódz-
two Lubelskie.

PTASIE POLESIE 
Pierwszego dnia o wschodzie słońca bli-
sko 500 uczestników rozpoczęło liczenie 
żurawi opuszczających noclegowiska na 
Bagnie Bubnów. Najbardziej rozległe tor-
fowisko Poleskiego Parku Narodowego 
jest na przełomie lata i  jesieni najwięk-
szym zlotowiskiem tych ptaków, przygo-
towujących się do odlotu na okres zimy. 
Dogodnym miejscem obserwacji jest 
wieża widokowa w Zastawiu, na począt-
ku ścieżki „Czahary”. 
Miłośnicy przyrody spotkali się tam 
o świcie, by liczyć żurawie, a potem zjeść 
wspólne śniadanie w  plenerze. Dużą 
atrakcją był też udział w  akcji wypusz-
czenia do rozlewiska w  Zastawiu około 
100 małych żółwi błotnych. Kolejnym 
etapem spotkania było zwiedzanie 
w  grupach ścieżek dydaktycznych Po-
leskiego Parku Narodowego: „Czahary”, 
„Dąb Dominik” oraz „Obóz Powstańczy”. 
Od południa w  Ośrodku Administracyj-
no-Edukacyjnym w Urszulinie trwały wy-
kłady i prezentacje związane z wędrów-
ką lubelskich żurawi, lekami z pszczelej 
apteki oraz nowymi, inwazyjnymi ga-
tunkami roślin i zwierząt na terenie Pol-
ski, przygotowane przez przyrodników 
z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, 
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, 
Fundacji dla Przyrody oraz Fundacji Epi-

crates. Najmłodsi uczestnicy mieli okazję 
wziąć udział w zajęciach „Ptasie Polesie” 
oraz „Mali mieszkańcy łąki”.
Po południu gospodarze Poleskiego Par-
ku Narodowego zaprosili do zwiedzania 
„Poleskiego Sioła” – miejsca spotkań 
i  warsztatów w  zrekonstruowanej pole-
skiej zagrodzie, gdzie na chętnych czeka-
ły zajęcia z  tradycyjnego wyrobu masła 
i pieczenia podpłomyków, poprowadzo-
ne przez zespół folklorystyczny „Swańki” 
z Wyryk.
Przed zachodem słońca uczestnicy 
powrócili na ścieżkę „Czahary”, aby po-
nownie obserwować i  liczyć żurawie na 
zlotowisku. Podczas całego wydarzenia 
doliczono się blisko 2500 tych ptaków. 

EKOPIKNIK  
W URSZULINIE
Niedziela była dniem rodzinnego pikni-
ku ekologicznego na placu przy Hote-

lu „Drob” w  Urszulinie. Wielogodzinny 
festyn uświetniły występami zespoły 
„Cuda Wianki” i  „Mada Bis”, a także ka-
pele „Uroczysko” i „Kataryna”. Na uczest-
ników czekały liczne atrakcje – konkur-
sy, zajęcia i zabawy edukacyjne, pokazy 
przygotowane przez: Poleski Park Na-
rodowy, Regionalną Dyrekcję Ochrony 
Środowiska w  Lublinie, Roztoczański 
Park Narodowy, Zespół Lubelskich Par-
ków Krajobrazowych oraz Fundację Dla 
Przyrody. Były też smaczne stoiska Kół 
Gospodyń Wiejskich z  obszaru Polesia. 
Gospodynie nie tylko zachęcały do de-
gustacji potraw lokalnej kuchni, ale też 
prezentowały konkursowe dania z żura-
winą i  wyroby rękodzieła z  motywem 
żurawi. 
W  trakcie pikniku został rozstrzygnięty 
również ogólnopolski konkurs fotogra-
ficzny „Powitanie Żurawi. Piękno Pole-
skiego Parku Narodowego”.

Poleskie żurawie w porannej mgle, fot. Jolanta Małyska, archiwum UMWL

Dziecięce zabawy przy stoisku Poleskiego Parku Narodowego, 
fot. Dorota Marciniuk-Gołąb

Wieża widokowa w Zastawiu na ścieżce Czahary, fot. Marlena Poniatowska, 
archiwum UMWL
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OCHRONA SÓW W STRZELECKIM PARKU KRAJOBRAZOWYM

NOCNE SPOTKANIA 
Z PUSZCZYKIEM I USZATKĄ 
Jednym ze sztandarowych działań Zespołu Lubelskich Parków Krajobrazowych jest ochrona sów. Działania inwen-
taryzacyjne, ochronne i edukacyjne, związane z tymi wyjątkowymi ptakami, przyciągają coraz więcej pasjonatów 
przyrody.

W Polsce występuje dziewięć lęgowych 
gatunków sów, od największej sowy na 
świecie, jaką jest puchacz, po najmniej-
szą z  tej rodziny ptaków – sóweczkę. 
Pozostałe gatunki to: puszczyk, pusz-
czyk uralski, puszczyk mszarny, uszatka, 
uszatka błotna, pójdźka oraz włochatka. 
Większość z nich to sowy o aktywności 
nocnej, jedynie sóweczka i uszatka błot-
na są aktywne głównie w ciągu dnia. 
W  parkach krajobrazowych dawnego 
województwa chełmskiego – Chełm-
skim, Sobiborskim, Strzeleckim i  Pole-
skim występują wszystkie gatunki sów 
żyjących w  Polsce. Wśród nich bardzo 
rzadki puszczyk mszarny, którego pierw-
szy lęg w  naszym kraju stwierdzono 
w 2010 roku – w Sobiborskim Parku Kra-
jobrazowym.

INWENTARYZACJA
W 2021 roku po raz pierwszy w historii Ze-
społu Lubelskich Parków Krajobrazowych 
rozpoczęliśmy kompleksową inwentary-
zację sów na tak dużą skalę. Celem na-
szych działań było rozpoznanie składu 
gatunkowego oraz rozmieszczenia sów 
na obszarze głównego kompleksu Lasów 
Strzeleckich, o powierzchni niemal 9 000 
hektarów.
Dla całego obszaru zostały wyznaczone 
transekty – trasy przejścia, w taki sposób, 
by pokrywały zasięgiem cały kompleks 
leśny – łączna długość tras wyniosła po-
nad 130 km. Po transektach badacze po-
ruszali się pieszo w  godzinach nocnych. 
Podczas przemarszu wywoływano sowy 
metodą stymulacji głosowej, polegają-
cą na odtwarzaniu przez głośnik głosów 
terytorialnych samców tych ptaków i za-
znaczaniu miejsc aktywności na urzą-
dzeniu GPS. Efektem tych działań było 
stwierdzenie 71 terytoriów puszczyka 
Strix aluco oraz dwóch  terytoriów uszatki 
Asio otus. Inwentaryzacja dała podstawę 
do tego, aby zdiagnozować potrzeby tych 
gatunków i wdrożyć działania ochronne.

KONTROLA LĘGÓW
Sowy należą do grupy ptaków, które nie 
budują własnych gniazd, a  korzystają 
z  gotowych miejsc, przede wszystkim 
gniazd ptaków krukowatych i dziupli. Brak 
dogodnych miejsc lęgowych jest jednym 
z  zagrożeń dla rozwoju populacji sów. 

Podejmowane są różne metody czynnej 
ochrony sów, najczęściej należy do nich 
wieszanie skrzynek i  platform lęgowych 
imitujących naturalne miejsce na gniazdo. 
Na terenie Strzeleckiego Parku Krajobra-
zowego w latach 2021 – 2022 powieszo-
nych zostało 30 budek lęgowych na pusz-
czyka. Wiosną 2023 roku podczas kontroli 
stwierdzono, że  co trzecia z nich została 
zajęta przez sowy. To dużo biorąc pod 
uwagę fakt, że na terenie Lasów Strze-
leckich są enklawy o charakterze natural-

nym z licznym starodrzewem i dziuplami. 
Jednak pozostała część lasu to stosunko-
wo młode drzewostany i tam taka forma 
ochrony sprawdzała się, dając duże szan-
se na skuteczne wyprowadzenie lęgu.
Wśród dziewięciu  budek zajętych przez 
puszczyka w  ośmiu znajdowały się jaja. 
Przeważnie było ich cztery lub pięć, 
a  w  jednym lęgu naliczono aż sześć jaj. 
W ostatniej z zajętych budek, która zosta-
ła skontrolowana najpóźniej, bo w kwiet-
niu, znajdowało się już pięć piskląt.

Sowa uszata, fot. Bartłomiej Chmielewski, archiwum UMWL
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NOCE SÓW
Materiał fotograficzny oraz wiedza na-
byta podczas realizacji tej części zadania 
jest niezbędna do prowadzenia efektyw-
nej edukacji wśród dzieci i  młodzieży. 
Pozwala to też nam wzbogacić o  nowe 
materiały publikacje i  prezentacje mul-
timedialne oraz modyfikować zajęcia 
i warsztaty.
Dzięki edukacji powiększa się grono pa-
sjonatów przyrody. Doskonale widać to 
na przykładzie Nocy Sów – akcji tereno-
wej, która organizowana jest przez ko-
lejne nasze oddziały i  skupia rokrocznie 
coraz większe rzesze miłośników tych 
nocnych ptaków. Noce Sów, organizo-
wane przez Zespół Lubelskich Parków 
Krajobrazowych w  lutym każdego roku, 
maja podobny scenariusz. Wydarzenie 
rozpoczyna prelekcja z prezentacją multi-
medialną, która wprowadza uczestników 
w tajemniczy świat nocnych łowców. Ze-
brani mają możliwość poznać wizerunki 
sów i usłyszeć ich charakterystyczne gło-
sy. Mogą też obejrzeć wypchane okazy, 
dotknąć atłasowych piór, które zapew-
niają sowom niemal bezszelestny lot oraz 
zobaczyć charakterystyczne wypluwki – 
kluskowatego kształtu zbitki sierści i ko-
ści ofiar.
Poruszony jest też temat przystosowania 
sów do nocnego trybu życia, omawia się 
szczegółowo zwyczaje oraz środowisko, 
w  którym można spotkać poszczególne 
gatunki. Na zakończenie zajęć przedsta-
wia się zasady inwentaryzacji, trasę noc-
nego przemarszu i  przyjęte reguły bez-
pieczeństwa.
Po takim przygotowaniu uczestnicy, za-
zwyczaj podzieleni na mniejsze grupy, 
przemierzają w towarzystwie pracownika 
parków leśne ostępy i  nasłuchują noc-
nych nawoływań sów. Aktywność tych 
ptaków wzmaga się pod koniec zimy, 
a  związane to jest z  rozpoczynającym 
się okres godowym. Ponure pohukiwanie 
sowy pośród pogrążonego w  ciemności 
lasu jest dla uczestników silnym przeży-
ciem i zapada głęboko w pamięć. Na za-
kończenie akcji można podzielić się wra-
żeniami, grzejąc się przy ognisku i ciepłej 

herbacie. Ci, co przeżyli taką przygodę po 
raz pierwszy, zazwyczaj są uczestnikami 
akcji w następnych edycjach.
W  Nocy Sów może wziąć udział każdy 
– od przedszkolaka po emeryta, od po-
jedynczego pasjonata przyrody, przez 
rodziny z dziećmi po całe społeczności lo-
kalne. Akcja nagłaśniana jest w mediach 
społecznościowych oraz na stronie inter-
netowej www.parki.lubelskie.pl.
W  tym roku w  Nocy Sów uczestniczyło 
321 osób, które odbyły nocne wyprawy na 
terenie działania Oddziału w  Zamościu, 
Janowie Lubelskim, Janowie Podlaskim, 
a  także w  naszych ośrodkach edukacyj-
nych w Brzeźnie i Sobieszynie.  

WSPÓŁPRACA
Edukacja, jako bardzo ważna część pra-
cy służb Zespołu Lubelskich Parków 
Krajobrazowych, niemal zawsze połą-
czona jest z  działaniami terenowymi, 

z  których bierze się wiedza na temat 
przyrody. W jej inwentaryzację i ochro-
nę zaangażowanych było wiele osób, 
a  działania parków wsparli pracownicy 
lasów państwowych, studenci leśnictwa 
na Uniwersytecie Przyrodniczym w Lu-
blinie, pracownicy działu przyrody Mu-
zeum Ziemi Chełmskiej, myśliwi oraz 
harcerze.
Działania na tak szeroką skalę wyma-
gają wiele poświęcenia – praca w godzi-
nach nocnych, trudne warunki terenowe 
podczas przemarszu oraz „gimnastyka” 
na wysokości kilku metrów, z budką wa-
żącą nawet 10 kg, nie należą do łatwych. 
Podjęty trud wynagradza jednak efekt 
tych działań – kolejne pokolenie sów, 
które ruszyło w  świat w  poszukiwaniu 
własnego miejsca na ziemi. 

Paweł Łapiński, 
dyrektor ZLPK

Kamil Taras, 
strażnik ZLPK Oddział w Chełmie

Puszczyk - najpopularniejsza sowa w parkach 
krajobrazowych naszego regionu, 
fot. Roland Michalczuk, archiwum UMWL

Puszczyk mszarny, 
fot. Dariusz Jankowski, archiwum ZLPK

Kontrola budek lęgowych w Strzeleckim Parku Krajobrazowym, 
fot. Kamil Taras

Uczestnicy Nocy Sów w Brzeźnie w Chełmskim Parku Krajobrazowym, 
fot. Kamil Taras
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40-LECIE PARKÓW KRAJOBRAZOWYCH

JUBILEUSZ PRZYRODNIKÓW NA POLESIU
Rok 2023 był dla Zespołu Lubelskich Parków Krajobrazowych, a szczególnie dla Oddziału Chełm wyjątkowy. Dokład-
nie 23 marca tego roku minęło 40 lat od powołania Parków Krajobrazowych – Chełmskiego, Poleskiego, Sobibor-
skiego i Strzeleckiego, położonych w obrębie Polesia. Kulminacyjne spotkanie jubileuszowych obchodów odbyło się 
12 – 13 października w Okunince.  

Cztery parki zostały utworzone w  1983 
roku wraz z  kilkoma innymi obszarami 
chronionymi ówczesnego województwa 
chełmskiego, w  myśl koncepcji Ekolo-
gicznego Systemu Obszarów Chronio-
nych. Począwszy od 23 marca 2023 roku 
Zespół Lubelskich Parków Krajobrazo-
wych zrealizował liczne przedsięwzięcia 
mające na celu uczczenie jubileuszu. 
W  ramach obchodów zorganizowany 
został Ogólnopolski Konkurs Fotogra-
ficzny „Polesie w  obiektywie”, cieszący 
się dużym zainteresowaniem miłośników 
fotografii przyrodniczej i  krajobrazowej. 
Amatorzy dwóch kółek mogli skorzystać 
z  oferty czterech rajdów rowerowych 
w  ramach cyklu „Jubileuszowa 40-tka”, 
podczas których przejechali wspólnie po-
nad 160 km. To, co z pewnością zostanie 
na lata, to wydawnictwa ukazujące pięk-
no przyrody i kultury Polesia: „Przewod-
nik po obiektach historycznych i kulturo-
wych Chełmskiego Parku Krajobrazowe-
go i okolic”, album fotograficzny „Polesie 
w obiektywie”, a także wystawa fotogra-
ficzna „W krainie bagien i moczarów”. 

KONFERENCJA  
O POLESIU
Zwieńczeniem obchodów 40-lecia była 
ogólnopolska konferencja, zorganizowa-
na 12 – 13 października nad Jeziorem Bia-
łym w Okunince (w otulinie Sobiborskiego 
Parku Krajobrazowego). W  tym ważnym 

wydarzeniu udział wzięli: Zdzisław Szwed 
- członek Zarządu Województwa Lubel-
skiego, prof. Józef Zając - senator RP, 
Agnieszka Kruk - prezes Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i  Gospo-
darki Wodnej oraz Paweł Łapiński - dy-
rektor Zespołu Lubelskich Parków Krajo-
brazowych. Uczestnikami konferencji byli 
również przedstawiciele uczelni, gmin, 
szkół oraz innych instytucji, współpra-
cujących z Zespołem Lubelskich Parków 
Krajobrazowych. Wśród gości pojawili się 
też dyrektorzy i pracownicy parków krajo-
brazowych z województw: mazowieckie-
go, podlaskiego, łódzkiego, małopolskie-
go oraz kujawsko-pomorskiego. 
Pierwszy dzień Konferencji składał się 
z  trzech sesji wypełnionych referatami 
o  tematyce nawiązującej do walorów 
przyrodniczych i  kulturowych Polesia, 
a  także działań, jakie są realizowane 
w  ramach ich ochrony. Dyrektor Paweł 
Łapiński opowiedział o  działalności Ze-
społu Lubelskich Parków Krajobrazo-
wych, a  Alicja Sulima z  ZLPK przedsta-
wiła walory przyrodnicze chełmskich 
parków krajobrazowych w ujęciu regionu 
fizyczno-geograficznego Polesia. Nie-
zwykle ciekawy referat o spuściźnie i tra-
dycji wielokulturowej Włodawy wygłosił 
Bogusław Smolik z  włodawskiego Mu-
zeum-Zespołu Synagogalnego. Pierw-
szą sesję referatową zakończyli: Janusz 
Holuk z  Regionalnej Dyrekcji Ochrony 
Środowiska, który przypomniał początki 
funkcjonowania ekologicznego systemu 

obszarów chronionych na Polesiu oraz 
Zbigniew Lubaszewski z  Polskiego To-
warzystwa Turystyczno-Krajoznawcze-
go, który przybliżył dawne i współczesne 
wędrówki z PTTK po lubelskich parkach 
krajobrazowych.
Druga sesja referatowa poświęcona była 
działaniom realizowanym w  ramach 
ochrony przyrody Polesia, a opowiedział 
o nich dr inż. Arkadiusz Iwaniuk, Regio-
nalny Dyrektor Ochrony Środowiska 
w  Lublinie. Kolejne referaty dotyczyły 
najcenniejszych pereł poleskiej fauny: 
o  żółwiach błotnych mówił dr Mariusz 
Wójcik z  Uniwersytetu Przyrodniczego 
w  Lublinie, o  puszczykach mszarnych – 
dr Bartłomiej Woźniak z  SGGW w  War-
szawie, a o wodniczkach dyrektor ZLPK 
Paweł Łapiński. Na zakończenie sesji dr 
Jarosław Krogulec z  Ogólnopolskiego 
Towarzystwa Ochrony Ptaków omówił 
krajowe i  europejskie trendy liczebności 
ptaków gniazdujących na obszarze pole-
skich parków krajobrazowych. 
W  trzecim panelu znalazły się referaty 
dotyczące: zmian warunków klimatycz-
nych (dr Sylwester Wereski, UMCS), 
przekształceń hydrograficznych obsza-
rów podmokłych (dr Katarzyna Mięsiak- 
Wójcik, UMCS), właściwości leczniczych 
wybranych gatunków roślin Lubelszczy-
zny (prof. dr hab. Tomasz Załuski, UMK 
w Toruniu). Sesję zakończyła prof. dr hab. 
Danuta Urban z UP w Lublinie opowiada-
jąc z wielką pasją o różnorodności flory-
stycznej parków krajobrazowych Polesia.

Wprowadzenie w temat ochrony czynnej żółwi błotnych w Sobiborskim Parku 
Krajobrazowym, fot. Krzysztof  Wojciechowski

Odbezpieczanie gniazda żółwi błotnych, fot. Krzysztof Wojciechowski

32

N
A

T
U

R
A

LN
E 

LU
B

E
LS

K
IE



Dyplom Marszałka Województwa Lubelskiego dla ZLPK przekazał członek ZWL Zdzisław Szwed, fot. Krzysztof Wojciechowski

WYSTAWY  
I WYRÓŻNIENIA 
W  przerwach między sesjami referato-
wymi można było podziwiać wystawę 
fotograficzną „W krainie bagien i mocza-
rów”, a  także wystawę prac malarskich, 
powstałych podczas wakacyjnego plene-
ru nad stawami w Sosnowicy (w otulinie 
Poleskiego Parku Krajobrazowego), zre-
alizowanego przez ZLPK we współpracy 
z Fundacją Szpilka. 
Podczas Konferencji miało miejsce uro-
czyste przyznanie odznaczeń Przyjaciela 
Parków w podziękowaniu za wieloletnią 
współpracę przy realizowaniu różno-
rakich przedsięwzięć. Rozstrzygnięto 
również Ogólnopolski Konkurs Fotogra-
ficzny „Polesie w obiektywie”, w którym 
nagrody główne otrzymali: Ewelina Pi-
skorek,  Dariusz Jankowski oraz Arka-
diusz Smolira. 

Członek Zarządu Województwa Lubel-
skiego Zdzisław Szwed, w  imieniu mar-
szałka Jarosława Stawiarskiego, wyróżnił 
Zespół Lubelskich Parków Krajobrazo-
wych „Dyplomem Uznania” – za szcze-
gólne zaangażowanie w  działalność na 
rzecz ochrony środowiska, kształtowanie 
proekologicznych postaw społecznych 
oraz wspieranie wielu cennych inicjatyw 
ekologicznych województwa lubelskiego. 
Pięknym zakończeniem pierwszego kon-
ferencyjnego dnia była urzekająca diapo-
rama „Sen o  Polesiu” autorstwa Rafała 
Sieka, wybitnego fotografika oraz realiza-
tora filmów przyrodniczych. 

SESJA TERENOWA
Drugiego dnia uczestnicy konferencji 
mieli możliwość wzięcia udziału w  sesji 
terenowej, podczas której, w  obecności 
przewodnika, zwiedzili Miasto Trzech 

Kultur – Włodawę, w  tym świątynie 
trzech wyznań – zespół synagogalny, ko-
ściół pauliński i prawosławną cerkiew. Ko-
lejnym etapem była wyprawa do podmo-
kłych lasów Sobiborskiego Parku Krajo-
brazowego, gdzie czekała niespodzianka. 
Goście jubileuszowej konferencji mogli 
bowiem towarzyszyć poleskim przyrod-
nikom przy wyjmowaniu maleńkich żół-
wi błotnych z  zabezpieczonych wiosną 
gniazd. Ochrona żółwich gniazd z jajami, 
narażonych na wykrycie i zniszczenie ze 
strony wielu drapieżników, jest koniecz-
na dla zachowania zagrożonego gatunku 
gada. Dzięki temu, a także innym zabie-
gom ochronnym, m.in. przetrzymywaniu 
małych żółwików w terrariach w okresie 
zimy, poleska populacja należy do najlicz-
niejszych w kraju. 

Alicja Sulima
ZLPK Oddział w Chełmie

Nowonarodzony żółw błotny, 
fot. Krzysztof Wojciechowski

W jubileuszowej konferencji uczestniczyło ponad 100 gości z regionu i kraju, 
fot. Michał Zieliński
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SPOTKANIA Z KUCHNIĄ TRADYCYJNĄ

WIGILIJNA KUTIA
Bez tej słodkiej potrawy trudno sobie wyobrazić wigilijną wieczerzę zarówno we wschodniej części naszego regionu 
i kraju, jak i u naszych wschodnich sąsiadów. Tradycja przyrządzania i podawania kutii w grudniu, podczas zimowego 
przesilenia jest bardzo stara i sięga czasów prasłowiańskich.

Potrawie z ziaren zbożowych, a często z jęczmiennego pęczaku, maku i miodu przypisywano magiczną moc. Jej spożywanie w więk-
szym rodzinnym gronie miało zapewnić dobrobyt i zgodę. Kutia była też niegdyś spożywana podczas rytualnych posiłków przy gro-
bach zmarłych przodków. Teraz w bardzo wielu domach jest symbolem łączności z nimi, podobnie jak puste nakrycie na wigilijnym 
stole, w wieczór poprzedzający Boże Narodzenie.
Dla jednych potrawa ta jest nieodłącznym elementem bogatych tradycji świątecznego czasu, dla innych czymś znanym tylko z opi-
sów i podań. Nie brakuje jednak miłośników kulinariów, którzy chętnie sięgają po stare przepisy, by przy okazji świąt zmierzyć się 
z takim wyzwaniem. Tym bardziej, że można skorzystać z porad i podpowiedzi, by dość kłopotliwe w przygotowaniu ziarna pszenicy 
zamienić na kaszę lub np. brązowy ryż. A cała reszta dodatków, poza oczywiście niezbędnymi miodem i makiem, zależy już tylko od 
poczucia smaku i kulinarnej fantazji.

TRADYCYJNA KUTIA Z LEONINA
My, paradoksalnie, proponujemy w  tym 
wydaniu przepis na tradycyjną kutię nie 
z Polesia, Podlasia czy innego obszaru na 
wschodzie regionu, ale z  przeciwległego 
kierunku na lubelskim Powiślu. Wigilijną 
potrawę przygotowały i  spisały przepis 
panie z  Koła Gospodyń Wiejskich „Le-
onianki” w Leoninie, w gm. Opole Lubel-
skie.
Kutia jest jednym z dwunastu dań wigilij-
nych. Obecnie w  naszych domach przy-
gotowuje się ją i podaje tylko w ten jeden 
przedświąteczny wieczór, jako ostatnią 
potrawę, na deser.
Jest to połączenie ziaren pszenicy ze 
zmielonym makiem, miodem i posiekany-
mi bakaliami. 

SKŁADNIKI
•	 2 szklanki ziaren pszenicy

•	 2 szklanki maku

•	 3/4 szklanki miodu

•	 5 dag rodzynek sułtańskich

•	 5 dag migdałów

•	 1/2 szklanki mleka do maku

•	 5 dag ziaren słonecznika

•	 5 dag żurawiny

•	 5 dag orzechów włoskich  

SPOSÓB WYKONANIA
Najdłużej trwa ugotowanie pszenicy, choć teraz można ten proces znacznie 
przyśpieszyć, bo w  niektórych sklepach są do kupienia gotowe ziarna pszenicy na 
kutię. 
Oczywiście nasze mamy i  babcie przygotowywały kutię z  własnej pszenicy, którą 
dzień wcześniej trzeba było namoczyć, a następnego dnia gotować ok 3 – 4 godzin 
i po ugotowaniu  odstawić do wystudzenia. 
W tym czasie należy utrzeć mak, najlepiej w donicy z odrobiną mleka. Tu też można 
sobie ułatwić pracę, mieląc mak w  maszynce lub stosując gotową masę makową 
z puszki. Do maku dodajemy bakalie – orzechy włoskie, migdały, ziarna słonecznika, 
rodzynki, żurawinę, miód (w  Leoninie i  okolicach od pokoleń funkcjonują pasieki, 
a ostatnio pojawiają się też nowe). 
Ilość i rodzaj dodawanych bakalii zależy od upodobania gospodyni, która przygotowuje 
kutię i od smakowych oczekiwań domowników, którzy będą się nią delektowali na 
zakończenie wigilijnej wieczerzy. 

Mak to staropolski symbol obfitości, 
bogactwa, dostatku, stąd nie może 
zabraknąć go na wigilijnym stole. 
W naszym regionie popularna jest nie 
tylko kutia, ale także kluski z makiem 
oraz makowe ciasta – strucle lub ro-
lady. Coraz więcej zwolenników mają 
też łamańce z  makiem, czyli kruche 
ciasteczka, będące dodatkiem do 
masy makowej z bakaliami. 
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XXII KONKURS „NASZE KULINARNE DZIEDZICTWO – SMAKI REGIONÓW”

OSIEM KULINARNYCH PEREŁ 
DLA LUBELSKIEGO
Jesienne Targi „Smaki Regionów” w Poznaniu należą do największych kulinarnych wydarzeń w kraju. Na tej wystawie 
ogłoszono też wyniki najważniejszego w branży ogólnopolskiego konkursu „Nasze Kulinarne Dziedzictwo – Smaki 
Regionów”. Lubelskie po raz kolejny potwierdziło swoją mocną pozycję, zdobywając – tak jak przed rokiem – aż 
osiem nagród „Perły”. 

Tegoroczna edycja Targów „Smaki Re-
gionów” odbyła w dniach 29 września – 1 
października w  obiektach Międzynaro-
dowych Targów Poznańskich. Wystawę 
odwiedziło niemal 31 tys. osób. Była też 
wyjątkowo bogata pod względem repre-
zentacji regionalnej. Aż 15 województw, 
w tym lubelskie, miało swoje stoiska, na 
których prezentowano regionalne potra-
wy i  produkty żywnościowe. Nieodłącz-
nym elementem atrakcyjnej promocji 
smaków polskich regionów były degu-
stacje. 

TARGOWE POKAZY 
I MEDALE
W  programie poznańskich targów nie 
brakowało również ciekawych pokazów 
i  warsztatów dla dzieci i  rodzin. Stowa-
rzyszenie Rzemieślników Piekarstwa 
Rzeczypospolitej Polskiej zaprosiło naj-
młodszych do aktywnego poznawania 
zazwodu piekarza i  procesu wypieku 
chleba. Dzieci mogły też samodzielnie 
przygotować i upiec bułeczki z ziarnami. 
Podobne warsztaty, nazwane „Polskie 
Smaki”, odbywały się w  targowej strefie 
Polskiej Ekologii. Pokazom powstawania 
świeżych soków w tłoczni owoców towa-
rzyszły edukacyjne zabawy podkreślają-
ce pierwszorzędną rolę owoców i warzyw 
w zdrowej diecie.
Ponad 80 wystawców zgłosiło swoje 
produkty do konkursu o  „Medal Targów 
Smaki Regionów 2023”. Wśród 20 nagro-
dzonych znalazł się „EkoEliksir Czarna 
Malina” z  firmy Czarna Malina – Barba-
ra Rusiecka-Górniak. Warto dodać, że ta 
nałęczowska firma, wyróżniona w  ubie-

głym roku certyfikatem Marka Lubelskie, 
jest pierwszą certyfikowaną ekologiczną 
plantacją tego owocu w Polsce.

NASZE KULINARNE 
DZIEDZICTWO
Podczas poznańskich targów odbył się 
finał ogólnopolskiego konkursu „Nasze 
Kulinarne Dziedzictwo – Smaki Regio-
nów”, organizowanego przez Polską Izbę 
Produktu Regionalnegoi i Lokalnego we 
wspólpracy z Miedzynarodowymi Targa-
mi Poznańskimi i urzędami marszałkow-
skimi. W konkursie oceniane były regio-
nalne produkty żywnościowe oraz dania 
i potrawy, nominowane w wojewódzkich 
edycjach. 
Lubelska odsłona konkursu miała miejsce 
6 sierpnia na zamku w Janowcu. Komisja 
nagrodziła i wyróżniła dziesiątki smaków 
w  dwóch kategioriach: „najlepszy regio-
nalny i tradycyjny produkt żywnościowy” 
oraz „najlepsze danie i potrawa regional-
na i tradycyjna”.
Jurorzy nominowali również dziewięć 
produktów oraz jedną potrawę do ogól-
nopolskiego finału konkursu w  Pozna-
niu. Wśród nominowanych produktów 
znalazły się: frykas kodeński – pasztet 
wątróbkowy (Danuta i  Paulina Pietru-
sik, „Frykasy z  Kodnia”), szczupak ma-
rynowany z Wieprza (Marianna Płachta, 
Gospodarstwo Agroturystyczne „Gości-
niec nad Wieprzem”), lody śmietankowe 
z  Ostrowa (Henryk Szkuat), mus owo-
ców dzikiej róży z dodatkiem pigwowca 
(Aleksandra Mazurkiewicz, „Manufaktura 
Różana”), grzyby po wiejsku (Jolanta Ga-
wryluk, KGW w Łobaczewie Małym), peł-

noziarniste mąki z  Zabłocia (Gospodar-
stwo Ekologiczne „Skarby Natury” z Za-
błocia – Jolanta i Eligiusz Pecio), korowaj 
( KGW w  Siemierzu), kołacz z  jagłami 
(Urszula Nowicka, Pracownia Kulinariów 
Regionalnych w  Perkowicach GOK Bia-
ła Podlaska), zestaw nalewek ziołowych 
(Gminne Stowarzyszenie Aktywnych Ko-
biet z Fajsławic), a z potraw nominowano 
tatara z  baraniny oraz gołąbki jagnięce 
z Restauracji „Czarna Dama” w Janowcu.
W  poznańskim finale reprezentanci wo-
jewództwa lubelskiego zdobyli aż osiem 
kulinarnych „Pereł”. W kategorii produk-
tów nagrodzone zostały: frykas kodeński 
– pasztet wątróbkowy;  szczupak mary-
nowany z Wieprza; mus owoców dzikiej 
róży z  dodatkiem pigwowca; grzyby po 
wiejsku; pełnoziarniste mąki z  Zabłocia; 
korowaj oraz kołacz z  jagłami. W  kate-
gorii potraw nagrodzono janowiecki tatar 
z baraniny i gołąbki jagnięce.
Została także wręczona honorowa nagro-
da „Klucz do Polskiej Spiżarni”, przyzna-
wana osobom najbardziej zasłużonym 
dla promocji i  rozwoju rynku polskich 
produktów regionalnych. To wyróznienie 
otrzymała Ewa Szałachwiej, dyrektor De-
partamentu Rolnictwa i Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego 
w Lublinie.
Warto zaznaczyć, że Lubelskie powtórzy-
ło sukces sprzed roku, gdy po raz pierw-
szy zdobyło w Poznaniu aż osiem „Pereł”. 
Po tegorocznym ogólnopolskim finale 
konkursu „Nasze Kulinarne Dziedzictwo 
– Smaki Regionów” bilans prestiżowych 
kulinarnych laurów dla naszego regio-
nu wzrósł do 83 statuetek, w tym 62 za 
najlepsze tradycyjne produkty i 21 za naj-
smaczniejsze regionalne potrawy. 

Laureatki „Perły” z Manufaktury Różanej w Końskowoli, 
fot. archiwum UMWL

Dyrektor Ewa Szałachwiej w towarzystwie przedstawicieli regionu lubelskiego na 
targach w Poznaniu, fot. archiwum UMWL
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KONTYNUACJA WSPÓŁPRACY Z BASKETBALL CHAMPIONS LEAGUE

LUBELSKIE W EUROPIE
Województwo Lubelskie w sezonie 2023/2024 jest ponownie partnerem rozgrywek Koszykarskiej Ligi Mistrzów (Ba-
sketball Champions League – BCL). To szansa na promocję Lubelszczyzny w blisko 30 krajach Europy. 

Koszykarska Liga Mistrzów (Basketball 
Champions League) to rozgrywki utwo-
rzone z inicjatywy Międzynarodowej Fe-
deracji Koszykówki – FIBA w 2016 roku. 
Są uważane za trzeci najważniejszy pu-
char klubowy w tej dyscyplinie w Europie 
(po Eurolidze i EuroCup). Łącznie z elimi-
nacjami w  lidze uczestniczą 54 drużyny 
z 29 krajów, z najważniejszych i najsilniej-
szych europejskich lig. W sumie zostanie 
rozegranych minimum 190 spotkań. – 
Rozpoznawalność regionu lubelskiego 
w  Europie poprzez te 190 meczów Ligi 
Mistrzów w  koszykówce zdecydowanie 
wzrośnie – mówił Marszałek Wojewódz-
twa Lubelskiego Jarosław Stawiarski 
podczas specjalnej konferencji prasowej, 
zorganizowanej w październiku w Lubel-
skim Centrum Konferencyjnym. W  spo-
tkaniu uczestniczyli też Patrick Comninos 
– dyrektor generalny BCL oraz Radosław 
Piesiewicz – prezes Polskiego Komitetu 
Olimpijskiego i Polskiego Związku Koszy-
kówki, przewodniczący Rady Nadzorczej 
Polskiej Ligi Koszykówki S.A.
Zdaniem prezesa Piesiewicza, promo-
cja Województwa Lubelskiego poprzez 
sport, a  w  szczególności koszykówkę, 
trwa już od kilku lat, a od ubiegłego roku 
przybrała znacznie szerszy zakres. Taka 
promocyjna współpraca, obejmująca 
cały sezon europejskiej Koszykarskiej 
Ligi Mistrzów, z meczami rozgrywanymi 
na arenach wielu krajów i  transmitowa-
nymi przez dziesiątki stacji telewizyjnych, 
daje bardzo duże możliwości. 

PROMOCJA  
O WARTOŚCI  
40 MILIONÓW 
Mecze sezonu 2022/2023 transmitowa-
ło 108 kanałów telewizyjnych. Ogląda-
ło je łącznie ponad 74 miliony widzów, 
m.in. w: Hiszpanii, Niemczech, Francji, 
Wielkiej Brytanii, Włoszech, Turcji, a tak-
że Czechach, na Węgrzech i  w  krajach 
bałkańskich. Ekwiwalent marketingowy 
prezentacji marki „Lubelskie. Taste life!” 
oszacowano na blisko 10 milionów euro. 
W obecnym sezonie na tę formę promo-
cji regionu Zarząd Województwa Lubel-
skiego przeznaczył 1 milion 400 tysięcy 
euro. Obecny na październikowej konfe-
rencji dyrektor handlowy BCL Benjamin 
Gauthier zaprezentował ofertę współpra-
cy na trwający sezon. W ramach kampanii 
marketingowej prowadzone są działania 
popularyzujące i pozycjonujące rozgryw-
ki w całej Europie. Dzięki temu koszykar-
ska liga będzie doskonałym środkiem do 

międzynarodowej promocji wizerunko-
wej Województwa Lubelskiego, a  co za 
tym idzie podniesienia rozpoznawalności 
i  atrakcyjności naszego regionu. Przed-
stawione przez BCL świadczenia pozwolą 
także utrwalić wizerunek Województwa 
Lubelskiego jako partnera wspierającego 
rozwój koszykówki i sportu.

MAJOWY FINAŁ
Drużyny z  polskiej koszykarskiej ekstra-
klasy występują od początku istnienia 
Basketball Champions  League. Obser-
wowaliśmy już zmagania ekip z  Rado-
mia, Zielonej Góry, Włocławka, Torunia, 
Ostrowa Wielkopolskiego oraz Lublina. 
W obecnej, ósmej edycji tych rozgrywek 
Orlen Basket Ligę reprezentuje mistrzow-
ski zespół King Wilki Morskie Szczecin. 
Obok mistrza Polski w tegorocznym tur-
nieju uczestniczą drużyny z 28 krajów. Do 
fazy grupowej awansowały 32 zespoły. 

Finał Basketball Champions  League, 
z udziałem czterech najlepszych drużyn, 
odbędzie się w maju 2024 roku.   
Warto zaznaczyć, że reprezentujące 
polską koszykówkę King Wilki Morskie 
Szczecin doskonale zadebiutowały w fa-
zie eliminacyjnej BCL, wygrywając u sie-
bie z włoską Banco di Sardegna Sassari 
93:85. W drugim meczu uległy natomiast 
MHP Riesen Ludwigsburg 78:82. W ko-
lejnym spotkaniu Mistrz Polski przegrał 
77:86 z AEK Ateny, najtrudniejszym prze-
ciwnikiem w grupie (m.in. zwycięzcą BCL 
w sezonie 2017/18). W trakcie zamykania 
tego numeru rozpoczynała się grupowa 
runda rewanżowa.
Lubelski Start, reprezentujący Polskę 
w rozgrywkach BCL 2020 – 2021, zakoń-
czył rywalizację w  fazie grupowej. Spo-
śród polskich drużyn uczestniczących 
w Basketball Champions  League najda-
lej, bo do 1/8 finału dotarli koszykarze 
Stelmetu Enea BC Zielona Góra (w sezo-
nie 2017/2018).  

Na konferencji w LCK, od lewej: prezes PKOl i PZKosz Radosław Piesiewicz, marszałek Jarosław Stawiarski, 
dyrektor generalny BCL Patrick Comninos, fot. Michał Lenart  
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MISTRZOSTWA ŚWIATA W KOSZYKÓWCE 3X3 U23

LUBLIN SZCZĘŚLIWY DLA KOSZYKAREK
Czterdzieści reprezentacji kobiet i mężczyzn U23 z całego globu rywalizowało w Mistrzostwach Świata w koszyków-
ce 3x3, które odbyły się w Lublinie na przełomie września i października. W turnieju rozegranym na plenerowych 
boiskach na Placu Zamkowym, wielki sukces odniosły polskie koszykarki, plasując się na drugim stopniu podium. 

Koszykówka 3x3 to obecnie jedna z naj-
popularniejszych dyscyplin na świecie, 
o  czym świadczy fakt, że została włą-
czona do programu Igrzysk Olimpij-
skich Tokio 2020. Boiska o wymiarach 
15×11 metrów ze specjalnej nawierzchni 
ustawia się często w centrach miast co 
zwiększa widowiskowość rozgrywek. 
Nasze kadry narodowe odnosiły w  tej 
dyscyplinie spore sukcesy. Mężczyźni 
zdobyli brązowe medale mistrzostw 
świata (2019 r.) oraz mistrzostw Europy 
(2021 r). Uczestniczyli także w  Igrzy-
skach Olimpijskich w  Tokio. Drużyna 
żeńska wywalczyła brąz mistrzostw 
Europy (2022 r). Z kolei koszykarze mę-
skiego zespołu do lat 23 w  ubiegłym 
roku zostali mistrzami świata w swojej 
kategorii wiekowej. Tym razem więcej 
radości kibicom dostarczyła żeńska 
reprezentacja, która była bliska wy-
walczenia tytułu mistrza świata U  23. 
Panowie w  składzie Andrzej Krajew-
ski, Michał Kroczek, Michał Lis i  Jan 
Piliszczuk wygrali tylko mecz z Rumu-
nią - 21:12. Zajęli w fazie grupowej piąte 
miejsce i  nie awansowali do dalszych 
gier. Dodajmy, że tytuł Mistrzów Świata 
U23 przejęli po Polakach reprezentanci 
Stanów Zjednoczonych po zwycięstwie 
w finale z Izraelem 21:3.

Z LUBELSKĄ 
AKADEMICZKĄ 
W SKŁADZIE 
Turniej pań dostarczył niezwykłych emo-
cji kibicom licznie zgromadzonym na 
Placu Zamkowym. Polki – Julia Bazan, 
Aleksandra Pszczolarska, Bożena Puter 
i  Aleksandra Zięmborska (reprezentująca 
Polski Cukier AZS UMCS Lublin) w  fazie 
grupowej pokonały po dogrywce Grecję 
18:16 oraz Tunezję 21:15. Następnie po dru-
giej swojej dogrywce przegrały z  Litwą 
14:15 i o losach awansu miał zadecydować 
mecz z Niemkami. Do wyjścia z grupy bia-
ło-czerwone potrzebowały wygranej róż-
nicą przynajmniej pięciu punktów. Na 40 
sekund przed końcem na tablicy wyników 
widniał remis 17:17. Te sekundy przejdą za-
pewne do historii polskiej koszykówki 3x3. 
Biało-czerwone zdobyły 5 pkt, nie tracąc 
żadnego. Po efektownym rzucie Zięm-
borskiej wygrały 22:17 i  awansowały do 
ćwierćfinału. Niemożliwe stało się możli-
we! Ostatniego dnia turnieju Polki poko-
nały w ćwierćfinale Japonię 11:8, a w półfi-
nale Chiny 17:15 (po dogrywce).
Polski zespół, już pewny medalu, stoczył 
ciężki finałowy bój z  Holandią. Nasze 
zawodniczki prowadziły nawet różnicą 

trzech punktów, pozwoliły jednak rywal-
kom zremisować i potrzebna była po raz 
kolejny dogrywka. Ostatecznie Holen-
derki wygrały 19:17, a  Polki wywalczyły 
srebro. To pierwszy medal zdobyty przez 
polską żeńską reprezentację w historii Mi-
strzostw Świata w  koszykówce 3x3. Do-
datkowo Aleksandra Zięmborska odniosła 
sukces indywidualny – została wybrana 
do najlepszej trójki turnieju. 

SUKCES  
ORGANIZACYJNY
Mecze naszych reprezentacji cieszyły się 
ogromnym zainteresowaniem, a podczas 
najważniejszych spotkań Polek na Placu 
Zamkowym przed areną turnieju ustawia-
ły się długie kolejki kibiców. Ci, którym 
udało się zasiąść na trybunach, głośno 
i żywiołowo dopingowali nasze reprezen-
tantki, stwarzając niepowtarzalną atmos-
ferę tych zawodów.
Dużą popularnością cieszyły się też to-
warzyszące zawodom pokazy freesty-
le'owców, konkurs wsadów, turniej koszy-
kówki na wózkach czy koncert Cleo. Part-
nerem Głównym Mistrzostw Świata 3x3 
U23 było Województwo Lubelskie.

Polki - srebrne medalistki Mistrzostw Świata 3x3 U23 w Lublinie, fot. Tomasz Sokołowski
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11. ORLEN POLISH INTERNATIONAL 2023 W LUBLINIE

BADMINTON NA ŚWIATOWYM POZIOMIE
Jeden z najważniejszych turniejów w kalendarzu Polskiego Związku Badmintona rozegrano po raz drugi w Lublinie. 
Pod koniec września zawitało do stolicy naszego regionu wielu zawodników ze światowej czołówki. Organizację tego 
sportowego wydarzenia wspierało Województwo Lubelskie. 

W  ORLEN Polish International wystąpiło 
w  tym roku ponad 200 zawodników z  30 
państw z  całego świata. Obserwowaliśmy 
badmintonistów między innymi z Indonezji, 
Japonii, Malezji, Indii oraz Filipin. Nie za-
brakło również wielu zawodników z Europy. 
W rywalizacji wystartowała też niemal cała 
kadra narodowa Polski. Turniej ORLEN Po-
lish International był znakomitą okazją do ich 
konfrontacji z badmintonistami z Azji i Euro-
py. – Bardzo się cieszę, że po raz kolejny mo-
gliśmy rozegrać ten turniej na gościnnej zie-
mi lubelskiej, m.in. dzięki dużemu wsparciu 
marszałka Jarosława Stawiarskiego. Mam 
nadzieję, że ten turniej będzie odbywał się 
tu cyklicznie – powiedział po zakończeniu 
zawodów Marek Krajewski, prezes Polskiego 
Związku Badmintona. 
Najlepszą promocją w naszym kraju każdej 
dyscypliny sportowej są sukcesy reprezen-
tantów Polski. W turnieju ORLEN Polish In-
ternational 2023 srebrny medal wywalczyła 
para gry podwójnej mężczyzn Miłosz Bo-
chat i Paweł Śmiłowski. Polacy prezentowali 
znakomitą formę i ulegli dopiero w finale po 
dwusetowym pojedynku angielskiemu du-
etowi Callum Hemming i  Ethan Van Leeu-
wen (16:21, 12:21). Bochat powiedział po spo-
tkaniu finałowym: - Spotkania, ćwierćfinało-
we oraz półfinałowe, kosztowały nas sporo 
sił, było dużo emocji. Z finału nie jestem za-
dowolony, podobnie jak Paweł, ale zapewne 
każda para, która gra ze sobą po raz pierw-
szy, chciałaby osiągnąć taki wynik jak my.
Brązowe krążki trafiły do miksta Robert 
Cybulski / Kornelia Marczak oraz debla ko-
biet Anastazja Khomich / Daria Zimnol. 
W  ćwierćfinałach zagrało siedem dalszych 
polskich par. Wszyscy reprezentanci nasze-
go kraju byli żywiołowo dopingowani przez 
publiczność zgromadzoną w hali widowisko-
wo-sportowej Uniwersytetu Medycznego. 
ORLEN Polish International 2023 był dobrą 
okazją do promocji marki „Lubelskie. Sma-
kuj życie!”.  

Paweł Śmiłowski i Miłosz Bochat zdobyli srebro turnieju w Lublinie, fot. Polski Związek Badmintona

Anastazja Khomich i Daria Zimnol - brązowe medalistki w deblu kobiet, fot. Polski Związek Badmintona

Wyniki finałów turnieju:
Singiel mężczyzn: Andi Fadel Muham-
mad (IND) – Danił Dubovenko (ISR) 
21:10, 21:14; debel mężczyzn: Miłosz 
Bochat / Paweł Śmiłowski (POL) – 
Callum Hemming / Ethan Van Leeu-
wen (ANG) 16:21, 12:21; debel kobiet: 
Abbygael Harris / Annie Lado (ANG) 
– Bengisu Ercetin / Nazlican Inci 
(TUR) 16:21, 10:21; singiel kobiet: So-
rano Yoshikawa (JAP) – Freya Redfe-
arn (ENG) 21:12, 22:20; mikst Melker 
Z-Bexell / Tilda Sjoo (SZWE) – Cal-
lum Hemming / Estelle Van Leeuwen 
(ANG) 14:21, 13:21
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ŻUŻLOWCY PLATINUM MOTORU PONOWNIE MISTRZAMI POLSKI

TYTUŁ ZOSTAJE W LUBLINIE 
Platinum Motor Lublin został po raz drugi z rzędu Drużynowym Mistrzem Polski na żużlu. W finale PGE Ekstraligi 
„koziołki” nie dały żadnych szans Betard Sparcie Wrocław.

Przed rozpoczęciem tegorocznego se-
zonu największe emocje budziły zmia-
ny kadrowe. Do Motoru dołączył m.in. 
indywidualny żużlowy mistrz świata 
Bartosz Zmarzlik, a  klub pożegnał się 
z  kolei z  kapitanem drużyny i  jednym 
z  jej liderów Mikkelem Michelsenem. 
Kibice nie mieli wątpliwości, że mene-
dżerowie Motoru budują skład, którego 
celem jest obrona złota wywalczonego 
w 2022 roku, po raz pierwszy w historii 
klubu.

W DRODZE  
DO MISTRZOSTWA
W  przeciwieństwie do ubiegłego roku, 
tym razem w sezonie zasadniczym Pla-
tinum Motor Lublin nie dominował. Nie 
bez znaczenia był fakt, że żużlowców 
„koziołków” nie ominęły kontuzje. Do-
minik Kubera uległ wypadkowi podczas 
kwalifikacji do majowego Grand Prix 
Polski na stadionie PGE Narodowym. 
W  efekcie przeszedł operację kręgo-
słupa i  rehabilitację. Jack Holder pod 
koniec lipca doznał kontuzji podczas 
15. biegu finału Drużynowego Pucha-
ru Świata we Wrocławiu. Australijczyk 
upadł na tor, doznał urazu ręki i w jego 
przypadku również konieczna była ope-
racja.
W sezonie zasadniczym zespół zanoto-
wał 11 wygranych i 3 porażki – w sumie 
zdobył 28 pkt., które dały 2 miejsce za 
Betard Spartą Wrocław. W  play-of-
fach Motor był już bezkonkurencyjny. 
W  ćwierćfinale (jeszcze bez Holdera) 
nasi żużlowcy pokonali For Nature So-
lutions KS Apator Toruń na wyjeździe 
47:42 i  u  siebie 49:41, w  półfinale roz-
gromili Tauron Włókniarz Częstochowa 
54:36 i  w  rewanżu na własnym torze 
58:32.
Tuż przed pierwszym spotkaniem fina-
łowym z Betard Spartą Wrocław wyda-
rzył się nieprzyjemny incydent, który 
dotknął Bartosza Zmarzlika. Lider „ko-
ziołków” został wykluczony z zawodów 
Grand Prix Danii w Vojens i to zdarzenie 
z pewnością miało wpływ na nienajlep-
szą dyspozycję mistrza w  finale PGE 
Ekstraligi. Za to „szalał” na lubelskim 
torze zawodnik rywali Brytyjczyk Da-
niel Bewley, zdobywając 16 pkt. Osta-
tecznie u  siebie Motor pokonał Spartę 
„tylko” 51:39. Rewanż był również emo-
cjonującym widowiskiem, ale bez histo-
rii. Zwycięstwo 55:35 przypieczętowało 
złoto dla Lublina!

DRUŻYNA  
KOMPLETNA
Jednym z bohaterów finału był Jarosław 
Hampel. 41-latek udowodnił swoją wy-
soką formę, zdobywając we Wrocławiu 
10 punktów. W czterech z pięciu biegów, 
w  których uczestniczył, przyjeżdżał do 
mety na pierwszej lub drugiej pozycji, 
potwierdzając swoją mistrzowską klasę. 
Niepokonany w  finale był Dominik Ku-
bera. „Swoje” dołożyli Zmarzlik, Holder, 
Fredrik Lindgren i  Mateusz Cierniak. 
Dzielnie walczył również junior Bartosz 
Bańbor. 16-latek przez wielu fachow-
ców został uznany objawieniem sezonu. 
W  ostatnim biegu pojechał także Kac-
per Grzelak. W ten sposób cała ósemka 
Platinum Motoru Lublin, zwanego przez 
ekspertów „drużyną kompletną”, mia-
ła swój wkład w zdobycie mistrzostwa. 
Najwyższą średnią punktów z całego se-
zonu uzyskał ponownie Bartosz Zmarz-
lik (2,526 pkt.), który w Magazynie PGE 
Ekstraligi na antenie Canal+ Sport po-
wiedział po meczu: – To mój pierwszy 
złoty medal z  klubem odkąd jeżdżę 
w roli seniora. Bardzo się z tego cieszę, 
bo bardzo mi na tym zależało.

Warto dodać, że z  kolei dla Hampela, 
który pełnił w tym sezonie rolę kapitana 
drużyny  (wracającego od nowego sezo-
nu do Falubazu Zielona Góra), jest to już 
9 złoto mistrzostw Polski zdobyte z pią-
tym klubem. Drugie kolejne Drużynowe 
Mistrzostwo PGE Ekstraligi Platinum 
Motoru sprawia, że Lublin pozostaje co 
najmniej na rok żużlową stolicą Polski!

Mistrzowska drużyna Platinum Motoru Lublin, fot. Przemek Gąbka 

Partnerem Platinum Motoru Lublin jest 
Województwo Lubelskie, widzące duży 
promocyjny potencjał w mistrzowskich 
zmaganiach lubelskich żużlowców. 
Najlepszym tego potwierdzeniem jest 
prestiżowy tytuł Ambasadora Woje-
wództwa Lubelskiego 2022, przyzna-
ny w lutym 2023 r. spółce Speedway 
Lublin S.A., prowadzącej żużlowy klub 
Motoru. Lubelscy zawodnicy zostali też 
docenieni przez Samorząd Wojewódz-
twa Lubelskiego podczas pierwszej 
Gali Sportu Województwa Lubelskiego. 
Tytuł „Drużyny Roku 2022” przypadł 
Motorowi Lublin, a jego mistrz Domi-
nik Kubera zdobył II miejsce w kategorii 
„Sportowiec Roku 2022”.  
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POLONIKA  
BOXING NIGHT
Gala Polonika Boxing Night odbyła się w  lu-
belskiej hali MOSiR. Zawody były okazją do 
zaprezentowania się pięściarzy boksu olimpij-
skiego jak i  zawodowego. W  pojedynku wie-
czoru Eugieniusz Makarczuk zawodnik wygrał 
jednogłośnie na punkty z Milosem Berankiem. 
W innych walkach Lukas Dekys pokonał przed 
czasem Dimasa Agustina Garateguya a Eweli-
na Pękalska była lepsza od kickbokserki Alek-
sandry Mądraszewskiej. W  turnieju Road to 
WBC Green Belt Challenge, będącym częścią 
Gali, w kategorii do 75 kg Damian Stanisławski 
wygrał z Radosławem Szablewskim. W rywali-
zacji do 80 kg Jakub Maścianica pokonał Ka-
zimierza Kunickiego. Walki odbywały się pod 
czujnym okiem ambasadora turnieju, Krzysz-
tofa "Diablo" Włodarczyka, (w  latach 2010-14 
zawodowego mistrza świata federacji WBC 
w wadze junior ciężkiej). Gala była okazją do 
prezentacji marki „Lubelskie. Smakuj życie!”

WYGRANA  
WŁOCHÓW
Druga edycja Bogdanka Volley Cup im. Toma-
sza Wójtowicza, odbywała się w Lublinie 
w  połowie października. W  turnieju zwycię-
żyła drużyna Farmitalia Catania-Saturnia Vol-
ley pokonując w  finale Bogdankę LUK Lublin 
3:0 (25:22, 25:23, 28:26). Trzecie miejsce zajął 
Jastrzębski Węgiel po zwycięstwie nad Asse-
co Resovią Rzeszów 3:1 (25:18, 25:23, 19:25, 
25:18). Publiczność w hali Globus miała okazję 
oglądać emocjonującą siatkówkę na wysokim 
poziomie w  wykonaniu m.in. reprezentantów 
Polski - Jakuba Kochanowskiego, Karola Kło-
sa, Pawła Zatorskiego, Tomasza Fornala, Jaku-
ba Popiwczaka i  Norberta Hubera. Głównym 
celem organizacji turnieju jest uhonorowanie 
pamięci i sportowego dorobku Tomasza Wój-
towicza, najbitniejszego siatkarza wszech-
czasów – złotego medalisty olimpijskiego, 
mistrza świata, pięciokrotnego wicemistrza 
Europy, zdobywcy klubowego Pucharu Europy, 
honorowego obywatela Lublina i honorowego 
Ambasadora Województwa Lubelskiego.  

ŁUKOWSKA  
MOC KULTURY
7. Łukowska Moc Kultury trwała od 6 do 11 
listopada. Organizatorzy przygotowali m.in. 
projekcje kinowe filmów „To nie wypada”, 
„Wszystko wszędzie naraz” i  „Fabelmanowie”, 
warsztaty teatralne, wernisaż wystawy rzeźb 
i  fotografii oraz koncerty. W Dniu Kultury Ży-
dowskiej otwarto wystawę „Śmierć za czło-
wieczeństwo - rodzina Ulmów” oraz wystą-
pił zespół ROKduo. Łukowskiej publiczności 
zaprezentowała się także Elżbieta Adamiak. 
Moc Kultury zakończyły rocznicowe uroczyste 
obchody Święta Niepodległości. Partnerem 
tego wydarzenia było Województwo Lubelskie 
w ramach programu „Warto być Polakiem”.  

LUBELSKI BIEG  
NIEPODLEGŁOŚCI
Jedną z form uczczenia 105 rocznicy odzyska-
nia przez Polskę niepodległości był 8 Lubelski 
Bieg Niepodległości. Trasę o  długości 1609 
metrów (mila lądowa) wyznaczoną na terenie 
Ogrodu Saskiego pokonała rekordowa liczba 
ponad 600 uczestników. To wyjątkowe biego-
we spotkanie zgromadziło uczniów szkół pod-
stawowych, ponadpodstawowych, nauczycieli 
i rodziców, którzy rywalizowali w 7 kategoriach 
kobiet i  mężczyzn. Puchar dla najliczniejszej 
reprezentacji szkolnej zdobyła Szkoła Podsta-
wowa nr 28 z Lublina. Na mecie każdy zawod-
nik otrzymał pamiątkowy medal z  wizerun-
kiem Masztu Niepodległości (znajdującego się 
na rondzie Romana Dmowskiego w Lublinie). 
Biegacze podkreślali, że tego dnia najważniej-
sza była pamięć o  bohaterach, którzy oddali 
życie za wolną ojczyznę. Partnerem organiza-
cji biegu było Województwem Lubelskie w ra-
mach programu „Warto być Polakiem”.

JUBILEUSZ  
KANIOROWCÓW
Zespół Pieśni i Tańca "Lublin" im. Wandy Ka-
niorowej obchodzi jubileusz 75-lecia. Z  tej 
okazji odbyły się galowe koncerty w Sali Ope-
rowej Centrum Spotkania Kultur w  Lublinie.  
Publiczność podziwiała tańce, pieśni i melodie 
z wielu regionów Polski, które od lat znajdują 
się w  repertuarze Zespołu. Zaprezentowano 
również dwie premiery – tańce Beskidu Ślą-

skiego oraz suitę kielecką. W  jubileuszowym 
polonezie wystąpiło 180 par byłych i  aktual-
nych tancerzy Zespołu a w  finałowym krako-
wiaku 100 par dzieci i młodzieży oraz zagrało 
200 młodych muzyków. Łącznie w jubileuszo-
wych koncertach wystąpiło blisko 700 byłych 
i  obecnych Kaniorowców. Brylantowy Jubile-
usz 75-lecia Zespołu Pieśni i  Tańca „ Lublin” 
im. Wandy Kaniorowej odbył się pod Patro-
natem Honorowym Ministra Kultury i  Dzie-
dzictwa Narodowego a partnerem wydarzenia 
było Województwo Lubelskie. 

OPEROWA GALA  
SYLWESTROWA
Operowa Gala sylwestrowa to propozycja dla 
melomanów, którzy chcą przenieść się w świat 
najpiękniejszej muzyki mistrzów tego gatunku. 
Podczas Gali sylwestrowej na deskach Opery 
Lubelskiej zabrzmią arie, duety i sceny z oper 
tak wybitnych kompozytorów, jak: Giuseppe 
Verdi, Giacomo Puccini czy Wolfgang Amade-
us Mozart. Muzyce będzie towarzyszyła duża 
dawka humoru. Wystąpią znani i lubiani przez 
publiczność soliści, chór, balet oraz orkiestra 
Opery Lubelskiej pod kierownictwem Vincen-
ta Kozlovskyego. Gościnnie zatańczą Patrycja 
i  Jakub Grzybek. Gospodarzem wieczoru bę-
dzie Maciej Gogołkiewicz. Koncerty w  dniu  
31 grudnia rozpoczną się o godz. 17 i 20.
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Wśród osób, które 
nadeślą prawidłowe 
rozwiązanie  
krzyżówki (hasło), 
wylosujemy  
3 zestawy gadżetów 
promocyjnych  
naszego regionu.
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1. Wieś, z której pochodzi 
siedemnastowieczny drewniany kościół, 
znajdujący się w lubelskim skansenie.

2. Nazwisko kolarza grupy „Lubelskie 
Perła Polski”, aktualnego Mistrza Polski 
w kategorii U-23.

3. Składnik ćwikły lub „samodzielna” 
przyprawa do dań mięsnych i rybnych. 

4. Prawy dopływ Wieprza.

5. Drewniany, żelazny – jedno 
z tradycyjnych narzędzi rolniczych.

6. Miejscowość, w której znajduje się 
Muzeum Ignacego Kraszewskiego.

7. Rodzaj siatkówki – prestiżowe zawody 
Pucharu Polski w tej dyscyplinie odbyły 
się latem w Wojsławicach. 

8. Nazwisko piłkarki, która po zdobyciu 
z Górnikiem Łęczna w minionym sezonie 
wicemistrzostwa Polski, podpisała 
kontrakt z FC Barcelona. 

9. Dawny samolot szkolno-bojowy, jeden 
z eksponatów Muzeum Sił Powietrznych 
w Dęblinie.

10. Nazwisko lekkoatlety AZS UMCS, 
dwukrotnego złotego medalisty 77. PZLA 
Mistrzostw Polski, które w tym roku 
odbyły się w Lublinie.

11. Jedno z miast na szlaku XIII edycji 
Międzynarodowego Festiwalu  
„Śladami Singera”.

12. … domowa z kaszy jęczmiennej ze 
słoniną, jeden z Frykasów Kodeńskich, 
nagrodzony w tegorocznym konkursie 
„Nasze Kulinarne Dziedzictwo – Smaki 
Regionów”.

13. Jednym z jego ważniejszych terenów 
lęgowych jest Obszar Chronionego 
Krajobrazu „Pradolina Wieprza”. 

14. Imię zapaśniczki MKS „Cement-
Gryf” Chełm, stypendystki Marszałka 
Województwa Lubelskiego, która 
wywalczyła prawo startu w Igrzyskach 
Olimpijskich Paryż 2024. 

15. Jarmark … kultywujący tradycję  
ginących zawodów. W 2023 r. odbyła się 
21 jego edycja.

16. Jeden ze statków kazimierskiej 
białej floty, stylizowany na wielką 
łódź legendarnych skandynawskich 
wojowników i żeglarzy.

17. Wieża … – najsłynniejszy zabytek 
Wojciechowa, uwieczniony w literaturze 
przez Stefana Żeromskiego.

18. … Kościelne – piękna wieś letniskowa 
Roztocza.

19. Święty … – patron drewnianego 
kościółka, dawnej cerkwi unickiej 
w Krzyczewie nad Bugiem.

Odpowiedzi prosimy nadsyłać do 31.01.2024 r.
na adres mailowy: 

magazyn@lubelskie.pl, 

lub na adres pocztowy:

Urząd Marszałkowski 
Województwa Lubelskiego,  
Departament Promocji, Sportu i Turystyki,  
ul. Artura Grottgera 4, 20-029 Lublin
z dopiskiem: Magazyn „Lubelskie.pl” 

W korespondencji prosimy o podanie adresu 
zwrotnego.

Sprawdź Swoją wiedzę
o województwie 
lubelSkim

Prawidłowe hasło krzyżówki z numeru 3 (17): CEBULARZ LUBELSKI
Laureaci: pani Alina z Branewki, pani Małgorzata z Chełma, pan Bogusław z Łodzi.

Serdecznie gratulujemy! Zestawy promocyjne wyślemy pocztą.




